П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Братск 07 сентября 2018 года 

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующей Тирской М.Н.,

при секретаре Малец А.О.,

с участием государственного обвинителя Шурыгиной Л.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Крыловой А.Ю., Томилова И.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело 1-309/2018 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе в военном комиссариате ***, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка - Т.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, решением Железнодорожного районного суда г.Улан-Удэ от 15 января 2018 года лишенного родительских прав в отношении сына Ш.Р., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, не занятого, зарегистрированного по адресу: респ. Бурятия, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: респ. Бурятия, 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

имеющего меру пресечения по данному делу в виде в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 09 февраля 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1; ч.3 ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей несовершеннолетних детей: С.В.В., родившуюся ДД.ММ.ГГГГ, С.К., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, не занятой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст.30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, кроме того, ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, неустановленное лицо (далее по тексту – неустановленный организатор, руководитель), воспользовавшись сложившейся на территории Российской Федерации криминогенной обстановкой в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, пользующихся значительным спросом со стороны наркозависимых лиц, в том числе, молодежи, осознавая, что создание организованной сети сбытчиков указанных наркотиков способно принести значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, необходимыми знаниями в сфере развития современных электронных технологий, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт синтетических наркотических средств с целью извлечения стабильного и высокого дохода, принял решение о создании преступной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, неустановленный организатор, реализуя общие преступные намерения в данной сфере, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, используя электронные телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет», разработал схему функционирования организованной преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, способом исключающим визуальный контакт сбытчиков и покупателей, а также соучастников между собой. 

На первоначальном этапе формирования преступной группы для создания условий, при которых ее участники могли реализовывать общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, и достигать цели максимального незаконного обогащения, в структуре организованной группы организатор создал несколько структурных звеньев с различными функциональными обязанностями, которые, действуя под его единым руководством, позволяли достигать конечного преступного результата, а именно: звено руководителей (организатор), звено кураторов, звено курьеров, звено закладчиков. Кроме того, неустановленный организатор, осознавая общественную опасность своей организующей роли и действий лиц, которых он организует, предвидя возможность наступления общих для всех соучастников преступных последствий, разработал специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, способы связи между соучастниками преступного сообщества путем обмена электронными сообщениями в защищенных программах для обмена сообщениями и медиафайлами, исключив тем самым знакомство соучастников и личные взаимоотношения между ними, а также определив методы конспирации, что способствовало длительному и безопасному, исключающему изобличение сотрудниками правоохранительных органов, функционированию преступной группы, систематическому совершению ее членами преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, получению постоянного, все более возрастающего, незаконного дохода.

Так, неустановленным организатором, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, была создана преступная группа, в состав которой были вовлечены ФИО1 и ФИО2, с чётким и последовательным распределением ролей и функций для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе, на территории Иркутской области, в частности г. Братск, а также других субъектов Российской Федерации, в частности Республики Бурятия. Каждый участник организованной группы, который подчинялся неустановленному организатору, исполнял свои функции и наделялся полномочиями, согласно разработанной организатором иерархической системы в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения. Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности: общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы; определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети «Интернет»; разъяснения общей ценовой политики, а так же условий функционирования преступной группы его участников, дачи конкретных указаний участникам; координирования действий закладчиков, давая им указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через Интернет – магазин; при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств через Интернет – магазин, общение с покупателями наркотических средств через программу мгновенных сообщений в мессенджере «VIPole» (Виполь) осуществлять посредством переписки, с указанием номеров электронных кошельков для зачисления на них денежных средств, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществление контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, предоставление приобретателям наркотических средств адресов расположения тайников - «закладок»; осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы «QIWI» (КИВИ); регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы. В структуру организованной группы входили следующие должности: «Закладчик» (в преступной группе данным звеном была ФИО2) - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе Интернет - магазина, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках- «закладках» на территории субъектов Российской Федерации для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через Интернет-магазин. Кроме того, «Закладчик» должен был постоянно находиться в Глобальной сети «Интернет» онлайн, для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «VIPole» (Виполь) и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором. «Курьер» (в преступной группе данным звеном был ФИО1) - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупном и особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовке наркотических средств массой от 5 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории субъектов Российской Федерации в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; кроме того, в обязанности «Курьера» входило, изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование «Куратора» о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников для «Закладчиков». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств лица, являющиеся «Закладчиками» и «Курьерами» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки, фольгу, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, свертки из полимерного материала синего цвета (термоусадка); использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. «Куратор» (в преступной группе данным звеном были неустановленные лица под ник – неймами: ***), ***), ***) - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «Закладчика», «Курьера»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «Закладчиков», «Курьеров»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы «QIWI» (КИВИ) на электронные кошельки, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и зачисление их на виртуальные счета платежной системы «QIWI» (КИВИ); предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечение для работы в качестве «Закладчиков» новых лиц; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте. 

В соответствии с разработанной организатором схемой ему и ее участникам (членам) надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные изготовление и хранение в крупных и особо крупных размерах; передачу согласно разработанной системе должностей иным членам группы для последующего сбыта и непосредственный сбыт наркотических средств. Так, непосредственный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники - «закладки», после чего размещать посредством сети «Интернет» объявления об их продаже с целью привлечения потребителей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями и видеофайлами (скриншотами), путем сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств, предполагалось использовать сервисы электронных платежных систем. Так, при получении от потребителя через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств последнему сообщался номер виртуального счета, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника - «закладки», в котором находилось наркотическое средство. 

Вышеуказанная схема позволяла членам преступной группы не иметь непосредственного контакта между собой и покупателями и, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков. 

В ходе деятельности созданной неустановленным руководителем организованной преступной группы все ее члены строго соблюдали меры конспирации: в переписке использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и употребляемые среди членов группы; при этом, в ходе разговоров используются такие слова, как «фас» - расфасовка наркотических средств, «граната» - оптовая партия синтетического наркотика, «ск» - синтетический наркотик «скорость», и так далее, что демонстрирует характер преступных связей в преступной группе, наличие распределения ролей в ее составе, а также строгую иерархию. Кроме того, принцип конспирации заключался и в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, а также выражался в том, что все участники организованной группы соблюдали разработанные организатором меры предосторожности, о которых подробно инструктировались. С целью обеспечения конспирации, участники преступной группы использовали программы для мгновенного обмена сообщениями. При совершении преступных сделок, связанных с наркотиками, участники преступной группы позиционировали себя под вымышленными именами (ник – неймы) либо выступали в диалогах обезличенно. ФИО1 был зарегистрирован под ником *** имейл ***, ФИО2 была зарегистрирована под ник – неймом ***). 

Исходя из этих же мотивов руководителем (организатором) преступной группы в качестве способа оплаты за наркотические средства от приобретателей наркотиков, а также для передачи участниками в качестве вознаграждения за участие в деятельности группы части денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков (заработной платы) был выбран платежный сервис «Visa QIWI Wallet» (Виза КИВИ Валлет), предоставляемый АО «КИВИ Банк», также исключающий возможность визуального контакта с покупателями наркотиков и участников между собой, а также позволяющий сохранить анонимность каждого из участников в интересах преступной группы в целом. 

При этом, данная организованная группа обладала высокой степенью организованности, в том числе и в части распределения доходов, получаемых, как результат совместной преступной деятельности членов группы. Так, часть денежных средств, полученных от совместного, незаконного сбыта наркотических средств и не являющихся доходом организатора, организатор распределял между участниками преступной группы в зависимости от объема выполненных обязанностей, а именно: для кураторов – от выполнения обязанностей, возложенных на курьеров, осуществляющих преступную деятельность в составе группы на территории подконтрольного субъекта Российской Федерации; для курьеров - от количества оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами; для закладчиков - от количества разложенных «закладок». 

Выполняя указания руководителя в части применения приемов конспирации, участниками преступной группы заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в оформлении сим-карт, виртуальных счетов АО «КИВИ Банк», банковских карт, в том числе, с использованием персональных данных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступной группы. 

Преследуя цель вовлечения в преступную деятельность группы соучастников и желая при этом расширить территорию незаконного сбыта наркотических средств, соблюдая ранее разработанные условия функционирования преступной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, выражавшимися в получении все более возрастающего материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств, организатор группы, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», в Интернет мессенджере «VIPole» (Виполь), предназначенном для мгновенного обмена электронными сообщениями опубликовал информацию доступную для всеобщего посещения, где разместил, публичное объявление о приеме на высокооплачиваемую «работу», тем самым, завуалировав незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств, указав электронные адреса для обращений, которые следствием не установлены. Таким образом, вовлекая в совершение преступления неустановленных лиц, в том числе ФИО1 и ФИО2. 

Целью и задачами организованной группы стало извлечение прибыли, как результата совместной преступной деятельности ее участников (членов) по незаконной реализации наркотических средств синтетического происхождения.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, обладала признаками устойчивости и сплоченности, выраженными в:

- наличие у членов преступной группы общей цели – организованного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, для получения материальной выгоды, для чего организатор и иные участники преступной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели;

- наличие руководителя организованной группы, а также кураторов;

- наличие распределения ролей в составе организованной группы; 

- выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли, выполнение указаний организатора;

- тщательный подбор и вербовка соучастников, определение для них специфических задач с установлением системы оплаты и вознаграждения; 

- продолжительный временной промежуток деятельности организованной группы;

- специфические формы и методы деятельности, выразившиеся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- приобретение средств совершения преступлений и иного технического оснащения; 

- интенсивная связь между участниками организованной группы посредством программ для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами с сохранением анонимности в сети;

- активное использование возможностей современных технологий, Интернет-систем, дистанционных платежных систем, возможностей банковских систем безналичного перевода денежных средств;

- наличие в преступном обороте значительных денежных средств, о чем свидетельствуют изъятые в ходе обысковых мероприятий объемы наркотиков, а также установленные для членов организованной группы размеры вознаграждений.

Кроме того, организованная группа, созданная неустановленным лицом, обладала признаком организованности, выраженным в:

- единое руководство в лице организатора, координация деятельности членов организованной группы; 

- распределение ролей в составе организованной группы: указанная группа была структурирована, имелась иерархия с системой должностей - «звено кураторов», «звено курьеров» и «звено закладчиков», что подразумевало наличие соучастников, которым были поручены специфические задачи, единые общие и частные для каждой должности правила поведения при совершении преступлений, отчетность на всех этапах преступной деятельности перед руководителем организованной группы;

- выполнение каждым из участников отведенной ему роли; 

- совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в регулярной смене сетевых имен, использование вымышленных имен при общении, псевдонимов, в том числе обезличенных; подмена понятий в разговорах, регулярная смена местонахождений тайников с наркотическим средством, использование электронных сетей, предназначенных для мгновенного обмена конфиденциальными сообщениями, использование программных обеспечений с закрытыми кодами, обеспечивающими текстовую связь через информационно-коммуникационную сеть Интернет между абонентами.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный организатор возложил на себя обязанности руководителя организованной группы. Являясь руководителем организованной группы, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности, реализуемые лично либо опосредованно: 

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- организация разветвленной сети сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе, на территории Иркутской области в г. Братске;

- разработка мер конспирации и инструктаж участников организованной группы о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения;

- разработка правил поощрений участников, за выполнение возложенных на них обязанностей; 

- формирование и регулирование цен на сбываемые наркотические средства;

- планирование и подготовка к совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Таким образом, неустановленный организатор, возглавляющий организованную группу (материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), руководствуясь вышеуказанной схемой осуществления дистанционного сбыта синтетических наркотических средств, а также разработанной им для соучастников иерархией преступных ролей, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, с целью осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств, незаконно и умышленно организовал организованную группу, в которой неустановленные лица с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Российской Федерации вступили в преступный сговор между собой и организатором, направленный на систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации. При этом, указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с определенной организатором целью - извлечением финансовой выгоды, приступили к выполнению возложенных на них функций, обозначенных в преступной иерархии, как должности «куратора», «курьера» и «закладчика», тем самым осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Братска, заключавшийся в их незаконном изготовлении, перемещении от одного участника организованной группы к другому посредством системы тайников, сопутствующих им незаконных хранении и фасовке наркотиков на мелко и крупно оптовые партии, а также непосредственный дистанционный сбыт клиентам наркозависимым, оплатившим покупку наркотических средств на территории г. Братска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление систематического, организованного незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории Иркутской области, в период времени с 01 декабря 2017 года по 31 декабря 2017 года, соответствующее «должностное лицо» – куратор под ник-неймом *** уполномоченное организатором, через сеть «Интернет» посредством программы для мгновенного обмена сообщениями мессенджера «VIPole» (Виполь), путем обещания материальной прибыли предложил ФИО1, обладающему знаниями и умениями использования программного обеспечения для работы в сети «Интернет», объединиться с неизвестными ему лицами с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым вовлек последнего в состав организованной группы. В свою очередь ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, используя технические средства связи - принадлежащий ему сотовый телефон «Alcatel» с абонентским номером ***, зарегистрированным на имя его жены Т.О., через сеть «Интернет», дал свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, осознавая при этом свою связь с преступными группами, действующими в иных субъектах Российской Федерации, и преступность своих действий. Тем самым ФИО1 вошел в состав организованной группы, вступив в преступный сговор с неизвестными ему лицами и, в том числе, с неустановленным организатором, направленный на систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств, первоначально приняв на себя отведенную ему роль лица, оборудующего тайники – «закладки» с наркотическими средствами, в преступной иерархии обозначенную, как «курьер», выполняя работу на территории Республики Бурятия. 

26 января 2018 года ФИО1, был создан электронный кошелек в приложении «QIWI» (Киви), привязанный к абонентскому номеру ***, зарегистрированному на его жену Т.О., куда ему перечислялись денежные средства организатором группы за выполненную им работу в качестве «курьера». 

После чего, в период времени с 01 декабря 2017 года по 03 февраля 2018 года, ФИО1, зарекомендовав себя, как лояльный и профессионально пригодный член организованной группы, способный выполнять возложенные на него преступные обязанности, а именно реализовывать товар в короткие сроки, продвинулся в иерархии организованной группы, получив перевод в г. Братск. Так, 03 февраля 2018 года, ФИО1 был направлен для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в составе действующей организованной группы в г. Братск, где находился до 09 февраля 2018 года. 

Так, 03 февраля 2018 года, ФИО1, прибыл в г. Братск Иркутской области, где посредством использования программы для обмена мгновенными сообщениями в информационного – телекоммуникационной сети Интернет «VIPole» (Виполь) получил от неустановленного лица под ник – неймом *** являющегося членом организованной группы, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в особо крупном размере, которое неустановленное лицо, приобрело ранее с целью дальнейшего сбыта, действуя совместно с участниками организованной группы.

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от пользователя под ник – неймом 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в период времени с 03.02.2018 года по 08.02.2018 года, прибыл к тайнику - «закладке», расположенной на месте, имеющем координаты месторасположения - 56?10'36" северной широты 101?36'8" восточной долготы, расположенном в лесном массиве в г. Братске, разделяющем магазин «Авторай», расположенный по адресу: Иркутская область, город Братск, жилой район Центральный, ул. Малышева, 3 Б и платную стоянку ООО «ДоКа», находящуюся по адресу: 

<

...>, заранее организованной неустановленным следствием лицом, где ФИО1 умышленно изъял из тайника, расположенного в вышеуказанном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 492,6680 грамма, что для данного вида наркотического средства является особо крупным размером, упакованное в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой «Скотч». После чего, посредством сотового телефона, путем электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил пользователю под ник – неймом *** о получении вышеуказанного наркотического средства, которое ФИО1 необходимо было расфасовать и разместить в тайники - «закладки» на территории г. Братска Иркутской области, с целью последующего незаконного сбыта, с последующей передачей информации о месторасположении (описания и фотоизображения) организованных им мест оптовых тайников - «закладок», посредством электронной и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в виде текстового смс - сообщения, в мессенджере «VIPole» (Виполь). Далее ФИО1 переместил вышеуказанное наркотическое средство в заранее оборудованное им хранилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в хранилище ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной группе, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство для удобства дальнейшего сбыта в четыре разных пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, которые положил на нижнюю полку мебельной стенки, расположенной в комнате вышеуказанной квартиры. По указанию пользователя под ник – неймом *** изъятую им «закладку» из тайника он отложил, то есть оставил вышеуказанные наркотические средства при себе в вышеуказанной квартире, продолжив незаконно хранить их в целях последующего незаконного сбыта, тем самым приготовив к незаконному сбыту в составе организованной группы, осуществив, таким образом, действия непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств. Однако, ФИО1, действуя совместно с соучастниками организованной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 492,6680 грамма, что для данного вида наркотического средства является особо крупным размером, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 09 февраля 2018 года в 20 часов 35 минут вышеуказанное вещество было изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>.

При совершении данного преступления неустановленный организатор, неустановленные кураторы, использующие сетевые имена (ник-неймы) - *** *** и ФИО1 достигали совместную цель и выполняли общую задачу, поставленную руководителем, как результат деятельности организованной группы – извлекали прибыль от совместной преступной деятельности по незаконной реализации синтетических наркотических средств.

Кроме того, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, ФИО1 и ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в составе организованной группы, вступили в созданную неустановленным органами предварительного расследования лицом, действующим анонимно в информационно - коммуникационной сети Интернет (далее по тексту - сеть «Интернет»), преступную группу, и совершили в ее составе особо тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах:

в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено, неустановленное лицо (далее по тексту – неустановленный организатор, руководитель), воспользовавшись сложившейся на территории Российской Федерации криминогенной обстановкой в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, пользующихся значительным спросом со стороны наркозависимых лиц, в том числе, молодежи, осознавая, что создание организованной сети сбытчиков указанных наркотиков способно принести значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, необходимыми знаниями в сфере развития современных электронных технологий, а также достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, руководствуясь корыстными мотивами, выраженными в желании личного обогащения, имея умысел на систематический, организованный незаконный сбыт синтетических наркотических средств с целью извлечения стабильного и высокого дохода, принял решение о создании преступной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, неустановленный организатор, реализуя общие преступные намерения в данной сфере, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено, используя электронные телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет», разработал схему функционирования организованной преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, способом исключающим визуальный контакт сбытчиков и покупателей, а также соучастников между собой. 

На первоначальном этапе формирования преступной группы для создания условий, при которых ее участники могли реализовывать общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, и достигать цели максимального незаконного обогащения, в структуре организованной группы организатор создал несколько структурных звеньев с различными функциональными обязанностями, которые, действуя под его единым руководством, позволяли достигать конечного преступного результата, а именно: звено руководителей (организатор), звено кураторов, звено курьеров, звено закладчиков. Кроме того, неустановленный организатор, осознавая общественную опасность своей организующей роли и действий лиц, которых он организует, предвидя возможность наступления общих для всех соучастников преступных последствий, разработал специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, способы связи между соучастниками преступного сообщества путем обмена электронными сообщениями в защищенных программах для обмена сообщениями и медиафайлами, исключив тем самым знакомство соучастников и личные взаимоотношения между ними, а также определив методы конспирации, что способствовало длительному и безопасному, исключающему изобличение сотрудниками правоохранительных органов, функционированию преступной группы, систематическому совершению ее членами преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, получению постоянного, все более возрастающего, незаконного дохода. 

Так, неустановленным организатором, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, в состав которой были вовлечены ФИО1 и ФИО2, с чётким и последовательным распределением ролей и функций для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе, на территории Иркутской области, в частности г. Братск, а также других субъектов Российской Федерации, например, Республики Бурятия. Каждый участник организованной группы, который подчинялся неустановленному организатору, исполнял свои функции и наделялся полномочиями, согласно разработанной организатором иерархической системы в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения. Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности: общего руководства преступной группы, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы; определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети «Интернет»; разъяснения общей ценовой политики, а так же условий функционирования преступной группы его участников, дачи конкретных указаний участникам; координирования действий закладчиков, давая им указания о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через Интернет – магазин; при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств через Интернет – магазин, общение с покупателями наркотических средств через программу мгновенных сообщений в мессенджере «VIPole» (Виполь) осуществлять посредством переписки, с указанием номеров электронных кошельков для зачисления на них денежных средств, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществление контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств, предоставление приобретателям наркотических средств адресов расположения тайников - «закладок»; осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы «QIWI» (КИВИ); регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы. В структуру организованной группы входили следующие должности: «Закладчик» (в преступной группе данным звеном была ФИО2) - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе Интернет - магазина, обязанности которого заключались в получении розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках- «закладках» на территории субъектов Российской Федерации для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через Интернет-магазин. Кроме того, «Закладчик» должен был постоянно находиться в Глобальной сети «Интернет» онлайн, для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «VIPole» (Виполь) и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором. «Курьер» (в преступной группе данным звеном был ФИО1) - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупном и особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовке наркотических средств массой от 5 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории субъектов Российской Федерации в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; кроме того, в обязанности «Курьера» входило, изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование «Куратора» о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников для «Закладчиков». В качестве тайников, предназначенных для сокрытия оптовых партий наркотических средств лица, являющиеся «Закладчиками» и «Курьерами» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки, фольгу, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, свертки из полимерного материала синего цвета (термоусадка); использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. «Куратор» (в преступной группе данным звеном были неустановленные лица под ник – неймами: «***), «***), «***) - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «Закладчика», «Курьера»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «Закладчиков», «Курьеров»; формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы «QIWI» (КИВИ) на электронные кошельки, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и зачисление их на виртуальные счета платежной системы «QIWI» (КИВИ); предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечение для работы в качестве «Закладчиков» новых лиц; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте.

В соответствии с разработанной организатором схемой ему и ее участникам (членам) надлежало придерживаться многоуровневой системы незаконной реализации наркотических средств, включающей их незаконные изготовление и хранение в крупных и особо крупных размерах; передачу согласно разработанной системе должностей иным членам группы для последующего сбыта и непосредственный сбыт наркотических средств. Так, непосредственный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем их предварительного помещения в тайники - «закладки», после чего размещать посредством сети «Интернет» объявления об их продаже с целью привлечения потребителей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями и видеофайлами (скриншотами), путем сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств, предполагалось использовать сервисы электронных платежных систем. Так, при получении от потребителя через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств последнему сообщался номер виртуального счета, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника - «закладки», в котором находилось наркотическое средство. 

Вышеуказанная схема позволяла членам преступной группы не иметь непосредственного контакта между собой и покупателями и, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков. 

В ходе деятельности созданной неустановленным руководителем организованной преступной группы все ее члены строго соблюдали меры конспирации: в переписке использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и употребляемые среди членов группы; при этом, в ходе разговоров используются такие слова, как «фас» - расфасовка наркотических средств, «граната» - оптовая партия синтетического наркотика, «ск» - синтетический наркотик «скорость», и так далее, что демонстрирует характер преступных связей в преступной группе, наличие распределения ролей в ее составе, а также строгую иерархию. Кроме того, принцип конспирации заключался и в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, а также выражался в том, что все участники организованной группы соблюдали разработанные организатором меры предосторожности, о которых подробно инструктировались. С целью обеспечения конспирации, участники преступной группы использовали программы для мгновенного обмена сообщениями. При совершении преступных сделок, связанных с наркотиками, участники преступной группы позиционировали себя под вымышленными именами (ник – неймы) либо выступали в диалогах обезличенно. ФИО1 был зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты>, ФИО2 была зарегистрирована под ник – неймом 

<

данные изъяты> 

Исходя из этих же мотивов руководителем (организатором) преступной группы в качестве способа оплаты за наркотические средства от приобретателей наркотиков, а также для передачи участниками в качестве вознаграждения за участие в деятельности группы части денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотиков (заработной платы) был выбран платежный сервис «Visa QIWI Wallet» (Виза КИВИ Валлет), предоставляемый АО «КИВИ Банк», также исключающий возможность визуального контакта с покупателями наркотиков и участников между собой, а также позволяющий сохранить анонимность каждого из участников в интересах преступной группы в целом. 

При этом, данная организованная группа обладала высокой степенью организованности, в том числе и в части распределения доходов, получаемых, как результат совместной преступной деятельности членов группы. Так, часть денежных средств, полученных от совместного, незаконного сбыта наркотических средств и не являющихся доходом организатора, организатор распределял между участниками преступной группы в зависимости от объема выполненных обязанностей, а именно: для кураторов – от выполнения обязанностей, возложенных на курьеров, осуществляющих преступную деятельность в составе группы на территории подконтрольного субъекта Российской Федерации; для курьеров - от количества оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами; для закладчиков - от количества разложенных «закладок». 

Выполняя указания руководителя в части применения приемов конспирации, участниками преступной группы заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в оформлении сим-карт, виртуальных счетов АО «КИВИ Банк», банковских карт, в том числе, с использованием персональных данных лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников преступной группы. 

Преследуя цель вовлечения в преступную деятельность группы соучастников и желая при этом расширить территорию незаконного сбыта наркотических средств, соблюдая ранее разработанные условия функционирования преступной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, выражавшимися в получении все более возрастающего материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств, организатор группы, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет», и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», в Интернет мессенджере «VIPole» (Виполь), предназначенном для мгновенного обмена электронными сообщениями опубликовал информацию доступную для всеобщего посещения, где разместил, публичное объявление о приеме на высокооплачиваемую «работу», тем самым, завуалировав незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств, указав электронные адреса для обращений, которые следствием не установлены. Таким образом, вовлекая в совершение преступления неустановленных лиц, в том числе ФИО1 и ФИО2. 

Целью и задачами организованной группы стало извлечение прибыли, как результата совместной преступной деятельности ее участников (членов) по незаконной реализации наркотических средств синтетического происхождения.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, обладала признаками устойчивости и сплоченности, выраженными в:

- наличие у членов преступной группы общей цели – организованного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, для получения материальной выгоды, для чего организатор и иные участники преступной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели;

- наличие руководителя организованной группы, а также кураторов;

- наличие распределения ролей в составе организованной группы; 

- выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли, выполнение указаний организатора;

- тщательный подбор и вербовка соучастников, определение для них специфических задач с установлением системы оплаты и вознаграждения; 

- продолжительный временной промежуток деятельности организованной группы;

- специфические формы и методы деятельности, выразившиеся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- приобретение средств совершения преступлений и иного технического оснащения; 

- интенсивная связь между участниками организованной группы посредством программ для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами с сохранением анонимности в сети;

- активное использование возможностей современных технологий, Интернет-систем, дистанционных платежных систем, возможностей банковских систем безналичного перевода денежных средств;

- наличие в преступном обороте значительных денежных средств, о чем свидетельствуют изъятые в ходе обысковых мероприятий объемы наркотиков, а также установленные для членов организованной группы размеры вознаграждений.

Кроме того, организованная группа, созданная неустановленным лицом, обладала признаком организованности, выраженным в:

- единое руководство в лице организатора, координация деятельности членов организованной группы; 

- распределение ролей в составе организованной группы: указанная группа была структурирована, имелась иерархия с системой должностей - «звено кураторов», «звено курьеров» и «звено закладчиков», что подразумевало наличие соучастников, которым были поручены специфические задачи, единые общие и частные для каждой должности правила поведения при совершении преступлений, отчетность на всех этапах преступной деятельности перед руководителем организованной группы;

- выполнение каждым из участников отведенной ему роли; 

- совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в регулярной смене сетевых имен, использование вымышленных имен при общении, псевдонимов, в том числе обезличенных; подмена понятий в разговорах, регулярная смена местонахождений тайников с наркотическим средством, использование электронных сетей, предназначенных для мгновенного обмена конфиденциальными сообщениями, использование программных обеспечений с закрытыми кодами, обеспечивающими текстовую связь через информационно-коммуникационную сеть Интернет между абонентами.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный организатор возложил на себя обязанности руководителя организованной группы. Являясь руководителем организованной группы, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности, реализуемые лично либо опосредованно: 

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- организация разветвленной сети сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории субъектов Российской Федерации, в том числе, на территории Иркутской области в г. Братске;

- разработка мер конспирации и инструктаж участников организованной группы о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения;

- разработка правил поощрений участников, за выполнение возложенных на них обязанностей; 

- формирование и регулирование цен на сбываемые наркотические средства;

- планирование и подготовка к совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Таким образом, неустановленный организатор, возглавляющий организованную группу (материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство), руководствуясь вышеуказанной схемой осуществления дистанционного сбыта синтетических наркотических средств, а также разработанной им для соучастников иерархией преступных ролей, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено, с целью осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств, незаконно и умышленно организовал организованную группу, в которой неустановленные лица с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории Российской Федерации вступили в преступный сговор между собой и организатором, направленный на систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации. При этом, указанные неустановленные лица, действуя в соответствии с определенной организатором целью - извлечением финансовой выгоды, приступили к выполнению возложенных на них функций, обозначенных в преступной иерархии, как должности «куратора», «курьера» и «закладчика», тем самым осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Братска, заключавшийся в их незаконном изготовлении, перемещении от одного участника организованной группы к другому посредством системы тайников, сопутствующих им незаконных хранении и фасовке наркотиков на мелко и крупно оптовые партии, а также непосредственный дистанционный сбыт клиентам наркозависимым, оплатившим покупку наркотических средств на территории г. Братска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление систематического, организованного незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории Иркутской области, в период времени с 01.12.2017 года по 31.12.2017 года, более точно время следствием не установлено, соответствующее «должностное лицо» – куратор под ник-неймом *** уполномоченное организатором, через сеть «Интернет» посредством программы для мгновенного обмена сообщениями мессенджера «VIPole» (Виполь), путем обещания материальной прибыли предложил ФИО1, обладающему знаниями и умениями использования программного обеспечения для работы в сети «Интернет», объединиться с неизвестными ему лицами с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым вовлек последнего в состав организованной группы. В свою очередь ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, используя технические средства связи - принадлежащий ему сотовый телефон «Alcatel» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на имя его жены Т.О., через сеть «Интернет», дал свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, осознавая при этом свою связь с преступными группами, действующими в иных субъектах Российской Федерации, и преступность своих действий. Тем самым ФИО1 вошел в состав организованной группы, вступив в преступный сговор с неизвестными ему лицами и, в том числе, с неустановленным организатором, направленный на систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств, первоначально приняв на себя отведенную ему роль лица, оборудующего тайники – «закладки» с наркотическими средствами, в преступной иерархии обозначенную, как «курьер», выполняя работу на территории Республики Бурятия. 

26 января 2018 года ФИО1 был создан электронный кошелек в приложении «QIWI» (Киви), привязанный к абонентскому номеру *** зарегистрированному на его жену Т.О., куда ему перечислялись денежные средства организатором группы за выполненную им работу в качестве «курьера». 

После чего, в период времени с 01 декабря 2017 года по 03 февраля 2018 года, ФИО1, зарекомендовав себя, как лояльный и профессионально пригодный член организованной группы, способный выполнять возложенные на него преступные обязанности, а именно реализовывать товар в короткие сроки, продвинулся в иерархии организованной группы, получив перевод в г. Братск. Так, 03 февраля 2018 года, ФИО1 был направлен для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в составе действующей организованной группы в г. Братск, где находился до 09 февраля 2018 года. 

Так, в период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено, ФИО2 официально нигде не работающая и не имеющая постоянного источника дохода, проживая на территории г. Братска Иркутской области, зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и востребованным у лиц, потребляющих наркотические средства, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы неустановленных следствием лиц по предварительному сговору, путем бесконтактного общения, через сеть Интернет договорилась о совместном осуществлении незаконного и умышленного сбыта наркотических средств, тем самым вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами.

Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанный период времени, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и востребованным у лиц, потребляющих наркотические средства, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы неустановленных следствием лиц по предварительному сговору, путем использования сети Интернет, скачала на свой сотовый телефон с сим – картой ***, зарегистрированной на ее имя приложение с мессенджером «VIPole» (Виполь), с целью трудоустройства зарегистрировалась в данном приложении под ник-неймом - ***, таким образом, создав свой аккаунт. В период времени, с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, более точно время следствием не установлено, неустановленное лицо – «куратор», зарегистрированный в мессенджере «VIPole» (Виполь) как пользователь *** вовлек ФИО2 в преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, созданной преступной группы, предложив ей тем самым, вступить в преступный сговор на систематический сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, путем бесконтактного трудоустройства, исключающего аудио – визуальное общение. Так, в вышеуказанный период времени ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной преступной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г. Братска, путём регистрации в сети «Интернет», в должности «закладчика». Зарегистрировавшись в интернет - магазине ФИО2 взяла на себя следующие обязательства: получение розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-«закладках» на территории г. Братска для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через интернет-магазин; постоянное нахождение в Глобальной сети «Интернет» онлайн, для получения электронных сообщений; использование для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «VIPole» (Виполь) и уведомление вышестоящего руководства – «куратора», о невозможности постоянного нахождения в сети; об обязательном порядке и своевременном уведомлении о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информирование о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором. Так, ФИО2 действуя совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной преступной группы и другими членами организованной преступной группы, вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупных размерах на территории г. Братска. Тем самым, ФИО2 взяла на себя обязательства в получении партии наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения. 

10 декабря 2017 года ФИО2, был создан электронный кошелек в приложении «QIWI» (Киви), привязанный к абонентскому номеру ***, зарегистрированному на ее имя, куда ей перечислялись денежные средства организатором группы за выполненную ею работу в качестве «закладчика».

Так, 08 февраля 2018 года, около 18 часов 12 минут, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы неустановленных следствием лиц по предварительному сговору, по указаниям, поступившим от пользователя, зарегистрированного в интернет – приложении «VIPole» (Виполь) под ник-неймом 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на месте, имеющем координаты месторасположения - 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы в г. Братске, расположенном около опорного столба линии электро – передач, расположенного на территории Местной религиозной организации православный Приход храма Всех святых в земле Российской просиявших г. Братска Иркутской области Братской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), расположенной по адресу: 

<

...> Храм умышленно изъял из тайника, заранее организованного неустановленным следствием лицом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 371, 5370 грамма, что является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, упакованное в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч», которое положил в левый боковой карман, надетой на нем куртки с целью дальнейшей реализации на территории г. Братска. Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы, осознавая, что действует незаконно и, желая действовать так, находясь на участке дорожного полотна, ведущего от Храма в сторону ул. Муханова в г. Братске, продолжал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в особо крупном размере, осуществив, таким образом, действия непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

Однако, ФИО1, действуя совместно с соучастниками организованной группы, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 371, 5370 грамма, что является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 08 февраля 2018 года, в период времени с 19 часов 02 минут до 20 часов 58 минут, в кабинете № 306 ОНК МУ МВД России «Братское», расположенном в здании по адресу: 

<

...> «а», сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, который был препровожден в указанный кабинет от дорожного полотна, ведущего от Храма «Всех Святых в земле Российской просиявших» в сторону ул. Муханова в г. Братске, в ходе указанного личного досмотра, в 19 часов 40 минут у ФИО1, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 371, 5370 грамма, что является особо крупным размером для данного вида наркотического средства, которое было упаковано в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч», которое ФИО1 незаконно и умышленно приобрел с целью дальнейшего сбыта и хранил при себе в левом боковом кармане, надетой на нем куртки. 

С целью установления лиц, причастных к совершению сбыта наркотических средств на территории г. Братска и пресечения их преступной деятельности 09 февраля 2018 года на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», утвержденного врио заместителя начальника МУ МВД России «Братское» начальника полиции, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское», было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» с участием ФИО1, который изъявил желание принять участие в нем для выявления лиц и пресечения их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так, согласно отведенной ФИО1 роли, а именно, согласно указаниям пользователя, зарегистрированного в интернет – приложении «VIPole» (Виполь) под ник-неймом *** посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимо было расфасовать вышеуказанную «закладку», о чем ФИО1 дал подробную инструкцию, и разместить на территории г. Братска в тайнике - «закладке» для «закладчика», о чем им были осведомлены сотрудники полиции. 

Далее, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» по инструкции ФИО1, из смеси сухого молока, были изготовлены три муляжа вышеуказанного наркотического средства - (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 15,0000 грамм, по 5,0000 граммов вещества в каждом муляже и размещены в трех разных тайниках – «закладках» г. Братска Иркутской области возле домов, расположенных по следующим адресам: 

<

...> «а», 

<

...>, 

<

...>, сведения о которых от имени ФИО1 были переданы сотрудником ОНК МУ МВД России «Братское» посредством программы для обмена мгновенными сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путем использования мессенджера «VIPole» (Виполь) и сотового телефона, изъятого у ФИО1 неустановленному следствием лицу, использующему сетевое имя – ник –нейм 

<

данные изъяты>). 

09 февраля 2018 года, не позднее 13 часов 50 минут, более точно время следствием не установлено на сотовый телефон ФИО2, которая, находилась вместе со своей дочерью ФИО3, которой не было известно о преступных намерениях ФИО2, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», путем использования мессенджера «VIPole» (Виполь) от неустановленного следствием лица, использующего сетевое имя – ник – нейм *** поступила информация с указанием мест тайников – «закладок», расположенных на территории г. Братска возле домов по следующим адресам: 

<

...> «а», 

<

...>, которые необходимо было изъять ФИО2, которая действовала в составе организованной преступной группы. Далее, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы неустановленных следствием лиц по предварительному сговору, по указаниям, поступившим от пользователя, зарегистрированного в интернет – приложении «VIPole» (Виполь) под ник-неймом ***) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь совместно со своей дочерью С.В.В., которой не было известно о преступных намерениях ФИО2 прибыла к тайнику - «закладке», расположенному возле дома № 21 «В» по адресу: 

<

...> где С.В.В. по указанию ФИО2, не зная о преступных намерениях последней извлекла из тайника - «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу, предназначенный для ФИО2 муляж наркотического средства, содержащего в своем составе (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 5,0000 грамм, в упакованном виде, который С.В.В. стала хранить при себе в левом заднем кармане, надетых на ней джинсов. Продолжая свои преступные намерения, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы неустановленных следствием лиц, совместно со своей дочерью С.В.В.., которой не было известно о преступных намерениях ФИО2 прибыла к тайнику - «закладке», расположенному возле дома № 7 «а» по адресу: 

<

...> где ФИО2 извлекла из тайника - «закладки», расположенного по вышеуказанному адресу муляж наркотического средства, содержащего в своем составе (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 5,0000 грамм, в упакованном виде, который стала хранить при себе в левом кармане надетой на ней куртки, считая, что имеет при себе для дальнейшего сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Так, 09 февраля 2018 года ФИО2, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленными лицами забрала в тайниках – «закладках», размещенных на территории г. Братска возле домов, расположенных по адресам: ул. Пионерская, 21 «В» и ул. Пионерская, 7 «а», предназначенное ей для дальнейшего сбыта вещество - муляж, которое собиралась использовать дальше, считая, что это наркотическое средство, содержащее в своем составе (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 10,0000 грамм, в упакованном виде, в крупном размере. 

Далее, в ходе проведения ОРМ – «оперативный эксперимент», сотрудником полиции посредствам осуществления контроля за местами тайников - «закладок», размещенных возле домов, расположенных по следующим адресам: 

<

...> «а», 

<

...>, 

<

...>, 09 февраля 2018 года около 14 часов 05 минут возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> «а» была установлена гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее дочь С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой не было известно о преступных намерениях своей матери ФИО2, по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами, которые от дома №7 «а» по ул. Пионерская в г. Братске были сопровождены к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а». 

09 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 35 минут до 19 часов 50 минут, в кабинете № 300 ОНК МУ МВД России «Братское», расположенном в здании по адресу: 

<

...> «а», сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе указанного личного досмотра, в 18 часов 30 минут, был изъят третий муляж вещества идентичного веществу, содержащему в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,0000 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое было упаковано в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч», которое ФИО2 незаконно и умышленно приобрела возле дома № 7 «а» по ул. Пионерская в г. Братске, с целью дальнейшего сбыта и хранила при себе в левом кармане надетой на ней куртки, считая, что имеет при себе для дальнейшего сбыта наркотические средства в крупном размере. 

10 февраля 2018 года, в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 05 минут, в кабинете № 300 ОНК МУ МВД России «Братское», расположенном в здании по адресу: 

<

...> «а», сотрудником полиции был проведен личный досмотр С.В.В., в ходе указанного личного досмотра, в 00 часов 35 минут, был изъят второй муляж вещества идентичного веществу, содержащему в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5, 0000 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое было упаковано в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч», которое С.В.В., не зная о преступных намерениях своей матери ФИО2, приобрела возле дома № 21 «В» по ул. Пионерская в г. Братске и хранила до момента изъятия сотрудником полиции при себе в левом заднем кармане, надетых на ней джинсов.

Однако, ФИО2 и лицо - пользователь, зарегистрированный в интернет – приложении «VIPole» (Виполь) под ник-неймом «astralfog» (астралфог) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя совместно с соучастниками организованной группы, свои преступные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотического средства – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в тайниках - «закладках» вместо наркотического средства были размещены муляжи вещества идентичного веществу, содержащему в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 10,0000 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний в суде, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, судом оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого 09 февраля 2018 года (том 1, л.д. 235-241) следует, что он с семьей проживает по адресу: 

<

адрес>. 14 января 2018 года на трансформаторной будке, расположенной недалеко от дома, он увидел надпись «VIPole - требуются курьеры» и ссылку для перехода в мессенджер «VIPole». Его заинтересовало данное предложение, так как он слышал, что курьеры зарабатывают больше, чем грузчики, но не знал, что курьеры требуются для работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Он несколько раз пробовал наркотическое средство - «скорость», которое представляет собой вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Данный наркотик он употреблял путем курения. Поскольку на тот момент он нуждался в постоянном заработке, так как являлся единственным кормильцем в семье, через сотовый телефон «Alcatel», который в настоящее время утилизирован, путем использования сети Интернет перешел на ссылку, указанную в объявлении. Зайдя в мессенджер «VIPole», он скачал данное приложение в сотовый телефон и зарегистрировался под ником ***. Для регистрации необходимо было ввести абонентский номер либо емейл, он ввел емейл *** *** после чего на его почтовый ящик пришел код подтверждения для создания аккаунта. Он ввел код, создал аккаунт, после чего вошел в созданный аккаунт, открыл его, он был пустым, какие-либо записи отсутствовали. На тот момент он не понял, что это за работа. Дня через два ему на сотовый телефон пришло уведомление от «VIPole» с просьбой добавиться в чат, после чего он автоматически был добавлен в контакты «VIPole». На следующий день ему на сотовый телефон пришло сообщение от пользователя *** в котором ему предложили работу курьера, какую именно работу указано не было. Получив его согласие, пользователь *** попросил отправить фото паспорта, семейное фото, на что он ответил, что паспорт утерян. Он сделал фотографии своей семьи, военного билета и отправил пользователю *** Пользователь «Zed» сообщил, что надо поднять вес в «закладке» и разложить его по адресам в республике Бурятия, г. Улан – Удэ, сделать фотографии с местами «закладок», сделать скриншот каждого адреса, где находится «закладка», всего нужно было разложить 10 «закладок». После чего, пользователь *** прислал адрес «закладки» с наркотиком и пояснил, что в данной «закладке» находится 10 свертков с «ск» по 0,5 грамма в каждой «закладке», ничего фасовать не надо, «ск» обозначало - «скорость», синтетическое наркотическое средство. Тогда он понял, что предлагается работа по сбыту наркотиков. Поскольку на тот момент, у него не было постоянного источника дохода, а деньги нужны были на содержание семьи, он согласился заниматься сбытом наркотиков. Он согласился добровольно распространять наркотики, в силу вынужденных обстоятельств. Он забрал «закладку» в том месте, где указал пользователь *** По прибытии на место там действительно находился сверток фольги серебристого цвета, обмотанный липкой лентой «Скотч». Он развернул сверток, внутри свертка увидел 10 пакетов из полимерного материала черного цвета, запаянных с двух сторон каждый. Он не видел, что внутри пакетиков, так как не распаковывал их. Следуя указаниям пользователя *** он на 10 адресах республика Бурятия, г. Улан-Удэ разложил «закладки», сделал скриншоты и фотографии тех мест, где были сделаны им «закладки» с наркотиком. По прибытии домой, он отправил отчет пользователю *** о проделанной работе. После чего ему пришло сообщение от пользователя *** о том, что он принят на работу. Путем переписки, он спросил у пользователя «*** о стоимости одной «закладки», на что тот ответил, что получит за каждую «закладку» 250 рублей. В последующие дни он выполнял ту же самую работу, согласно вышеуказанному алгоритму. За каждую «закладку» ему платили по 250 рублей, деньги переводили на киви-кошелек, который он зарегистрировал на свою сим-карту с абонентским номером – *** сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированную на его супругу Т.О. Для того, чтобы получать деньги от пользователя *** за выполненную работу по распространению наркотиков, он установил на сотовый телефон приложение «Киви», путем использования сети Интернет. 

В конце января 2018 года, пользователь *** написал ему сообщение с предложением поехать на работу в г. Братск «фасом», то есть фасовщиком наркотиков, с целью дальнейшего их распространения, по аналогичной схеме, с отправкой фото и скриншотов адресов «закладок». Поскольку деньги за выполненную работу он получал исправно, он согласился на предложение пользователя *** Деньги за выполненную работу, поступавшие ему на киви-кошелек он переводил, через свой сотовый телефон на банковские карты ПАО «Сбербанк» своих знакомых, о которых говорить не желает, так как им о его преступной деятельности ничего не известно. Банковские карты каждый раз были новые, в связи с чем, их номера он не помнит. Получив согласие на поездку в г. Братск, ему вышеуказанным способом перевели 25 000 рублей. Супруге он сказал, что едет в г.Братск на работу, о его преступной деятельности ей ничего известно не было. Вышеуказанные 25 000 рублей – это была его заработная плата за предыдущую выполненную работу по распространению «закладок» с наркотиком. Данные деньги ему нужны были, чтобы снять жилье в г. Братске, на дорогу и продукты питания. 

03 февраля 2018 года, утром он прибыл в г.Братск. Через сеть Интернет он нашел себе квартиру, созвонился с хозяином по телефону указанному в объявлении. В телефонном разговоре хозяин квартиры представился М.В. и пояснил, что стоимость квартиры 9500 рублей ежемесячно, квартира находиться в 

<

адрес>. По прибытии на место он позвонил М.В., осмотрел однокомнатную квартиру и решил ее арендовать. В этот же день в мессенджере «VIPole» он написал пользователю *** что прибыл в г. Братск и устроился. Пользователь *** написал, чтобы он ждал работу, что к нему добавиться новый пользователь, и вся переписка будет с ним. В этот же день ему пришло уведомление о том, что пользователь *** желает к нему добавиться, он его добавил к себе в контакты. 

08 февраля 2018 года, в утреннее время пользователь *** написал сообщение о том, что нужно поднять оптовую «закладку» «ск», весом 300 грамм и по аналогичной схеме скинул ему скриншот и фотографию с местом и адресом «закладки». Он приехал в ж.р. Центральный г.Братска. «Закладка» с наркотиком находилась около опорного столба линии электропередач, расположенного на территории, прилегающей к Храму «Всех Святых в земле Российской просиявших», находящемуся по адресу: 

<

...> «а». По пути следования к месту «закладки» он никого не видел, был уверен, что за его действиями никто не наблюдает. Подойдя к месту «закладки», он наклонился к опорному столбу линии электропередач, где стал у подножья столба руками расчищать место «закладки» от снега. После чего поднял сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч». Данный сверток с содержимым он не вскрывал, а положил в левый боковой карман курки и пошел в обратном направлении. Когда он шел в сторону ул. Муханова в г. Братске к нему подошли два сотрудника полиции и две девушки. Сотрудники полиции представились, предъявив свои служебные удостоверения, одного из сотрудников звали Алексей, а другого Александр. После чего, Алексей представил ему девушек, затем представился он. Сотрудник полиции по имени Алексей, пояснил ему, что он подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил его проследовать с ними к зданию, расположенному в г. Братске на ул. Южная, 20 «а». Он добровольно согласился проехать к вышеуказанному зданию. Во время движения автомобиля его руки были на виду, он ничего никому выдавать и передавать не собирался, ничего не пояснял. В салоне автомобиля ему никто ничего не передавал. По прибытии к зданию, Алексей, в их присутствии досмотрел автомобиль, ничего запрещенного в нем не обнаружил. В одном из кабинетов, расположенных на третьем этаже здания Алексей по своим записям составил акт оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. После чего, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра Алексей спросил, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, а именно: наркотические средства и деньги, добытые преступным путем. Он пояснил, что при нем есть наркотик - «скорость», который принадлежит ему для сбыта. В ходе его личного досмотра Алексей поместил в пакет из полимерного материала контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости, данный пакет был надлежащим образом упакован и заверен. Далее Алексей другим марлевым отрезком, смоченным в спиртосодержащей жидкости, произвел смывы с кистей его рук, после чего, положил марлевый отрезок в пакет из полимерного материала, который был надлежащим образом упакован и заверен. Затем из левого бокового кармана куртки он выдал сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенного бесцветной липкой лентой «Скотч». Алексей продемонстрировал им, что внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Алексей упаковал все в первоначальную упаковку, которую поместил в пакет из полимерного материала, надлежащим образом упаковал и заверил. Далее, он выдал сотовый телефон марки «Alcatel», с сим – картой сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированной на имя его супруги Т.О., с абонентским номером - ***. Данный сотовый телефон и сим – карта были переданы Алексею и не упаковывались, с целью дальнейшего осмотра. Затем все участвующие лица, были ознакомлены лично под подпись с протоколом личного досмотра, в нем все соответствовало действительности. Замечаний и заявлений при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц не поступило. 

В том, что он с начала 2018 года занимался сбытами наркотического средства – «скорость», признается полностью, также признает, что наркотики, которые были у него изъяты 08 февраля 2018 года сотрудником полиции, он также готовил к сбыту, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство - «скорость» он употреблял за несколько дней до задержания. 

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1 от 10 февраля 2018 года (том 2, л.д. 64-68) следует, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Дополнительно показал, что 07 февраля 2018 года ему от пользователя «beowulf_warrior» пришло сообщение с адресом «закладки», находящейся по адресу: 

<

...> «а», магазин «Авторай». В данном сообщении было написано, что «закладка» «ск» оптовая, весом 500 грамм, то есть не расфасованная. В данном сообщении были фотография и один скриншот с указанием адреса и места «закладки». Так, он по вышеуказанному скриншоту прибыл в г. Братск, где у подножья дерева, находящегося с правой стороны тропинки, разделяющей магазин «Авторай» и автостоянку, обнаружил сверток из бесцветного прозрачного материала, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой «Скотч». Данный сверток он не разворачивал, так как не было необходимости. По прибытии на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, он вскрыл данный сверток и увидел, что внутри находится наркотик - «скорость». Так поскольку он знал, что ему должна прийти еще одна партия наркотика, данный наркотик он решил оставить себе для личного употребления. Поэтому, он не стал фасовать его на дозы по 0, 5 грамм и по 1 грамму. С целью дальнейшего употребления, он путем использования чайной ложки, без использования весов, разделил наркотик на четыре равные части, которые поместил в четыре разных пакета из бесцветного прозрачного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. Вышеуказанные пакеты он не прятал, потому что в квартире жил один, положил их на нижнюю полку мебельной стенки в комнате квартиры. 

09 февраля 2018 года, в вечернее время, в 

<

адрес>, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен обыск. В комнате на нижней полке мебельной стенки обнаружили весы «POCKET SCALE» и коробку от них, которые были изъяты Б.А. Данные весы предназначены для расфасовки наркотиков и принадлежат ему. На нижней полке мебельной стенки были обнаружены пакеты в количестве 4 штук из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками и полосами красного цвета, внутри которых обнаружено вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Пакеты с содержимым были упакованы и заверены надлежащим образом. Вышеуказанное вещество-это наркотик «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а не для сбыта. Он пояснил, что поскольку периодически употребляет наркотик – «скорость» путем курения, то решил оставить наркотик для личного употребления. Далее, в ходе обыска, на нижней полке мебельной стенки была обнаружена и изъята чайная ложка со следами вещества белого цвета, которая была помещена в пакет из полимерного материала надлежащим образом заверена и упакована. Данная чайная ложка принадлежит ему и предназначена для расфасовки наркотиков. Кроме того, следы вещества белого цвета на ложке - это следы от наркотика - «скорость», так как пакеты были расфасованы им именно данной ложкой для личного употребления. Вышеуказанный наркотик он не готовил к сбыту, так как решил его оставить для личного употребления, если бы он планировал его сбывать, он бы расфасовал его на дозы. Здесь же на нижней полке мебельной стенки были обнаружены: липкая лента «Скотч» 1 штука, 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых. Все вышеуказанное было изъято, помещено в пакет из прозрачного полимерного материала. Все вышеуказанное предназначено для расфасовки наркотиков и принадлежит ему. Липкая лента «Скотч» и изоляционная лента необходимы для фиксации оптовых и мелких «закладок». Рулоны с ценниками нужны для отметок, где, какой вес. Далее, возле мебельной стенки на полу было обнаружено два пакета из полимерного материала черного цвета. В пакете № 1 были обнаружены пакеты из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук, которые были изъяты, надлежащим образом упакованы и заверены. Также в пакете были обнаружены три пакета из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. Все вышеуказанные пакеты были надлежащим образом упакованы и заверены. Все пакеты принадлежат ему и предназначены для расфасовки наркотиков, которые он должен был расфасовать и сбыть. Во втором пакете из полимерного материала черного цвета были обнаружены трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук, которые были изъяты, надлежащим образом упакованы. Термоусадка принадлежит ему, и предназначена для упаковки наркотиков, применяется для того, чтобы скрыть пакет с наркотиком внутри, концы которой после упаковки запаивает воском свечи либо зажигалкой. Более в ходе обыска в квартире, которую он снимал, ничего обнаружено и изъято не было. Он признает, что хранил наркотики и сбывал их, наркотики, обнаруженные в ходе обыска, принадлежат ему для личного употребления, он не планировал их сбывать. Номер киви – кошелька – это номер его сотового телефона – ***. Деньги за сбыт наркотических средств, которые поступали ему на киви-кошелек, он путем использования сотового телефона переводил с киви – кошелька на банковские карты ПАО «Сбербанк России», которые находились в пользовании его знакомых, о которых говорить не желает, которые, не зная ничего о его преступных намерениях, снимали деньги с банковских карт и за отдельное вознаграждение передавали ему лично. 

Из показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 10 февраля 2018 года (том 2, л.д. 74-76), следует, что ранее данные оказания, в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме, признает вину полностью, так как действительно употреблял периодически путем курения наркотик - «скорость», который хранил для личного употребления, а также сбывал. Наркотическое средство - «скорость», приобретал через сеть Интернет по приложениям, о которых ранее говорил в показаниях в качестве подозреваемого. Стал заниматься сбытом наркотиков с января 2018 года, так как нужны были деньги на личные нужды, а именно, на содержание семьи, так как постоянного заработка не было. В г. Братск он прибыл, чтобы продавать наркотики. 

Из показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 22 февраля 2018 года (том 2, л.д. 231-234), следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает, указал, что наркотик - «скорость», который был обнаружен 09 февраля 2018 года в ходе обыска на нижней полке мебельной стенки, расположенной в комнате 

<

адрес>, которую он арендовал для своих преступных целей с 03 февраля 2018 года, принадлежал ему и был предназначен для дальнейшего сбыта. Ранее в ходе обыска он указал, что вышеуказанный наркотик принадлежит ему для личного употребления, а не для сбыта, поскольку решил, что так будет лучше для него. Он понимал, что это наркотик – «скорость», однако до конца в этом уверен не был, так как в уведомлении со скриншотом, поступившем ему на сотовый телефон, с абонентским номером - *** от пользователя *** было указано, что вот эту подымай, а ту, что поднял раньше, то есть «закладку» от 07.02.2018 года, отложи, сначала эту надо забрать. Он надеялся, что возможно то, что будет обнаружено на адресе, не будет являться наркотиком, однако согласно заключению эксперта вещество, изъятое в ходе обыска - наркотик – «скорость». Он признается в том, что наркотики, обнаруженные в ходе обыска в квартире, принадлежали ему, были расфасованы им лично в пакеты в количестве 4 штук из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, и приготовлены для дальнейшего сбыта. В г. Братск он прибыл, чтобы сбыть наркотики. Наркотики для личного употребления он не хранил, если ему нужно было употребить наркотик лично, что было редко, он просто отсыпал себе немного, совсем чуть - чуть. С «закладок» с наркотиком, которые были обнаружены у него в ходе личного досмотра и в ходе обыска он ничего не отсыпал для личного употребления. Признает вину полностью и раскаивается в том, что с начала января 2018 года занимался сбытом наркотических средств. 

Из показаний ФИО1, дополнительно допрошенного в качестве обвиняемого 05 марта 2018 года (том 3, л.д. 16-22) следует, что он полностью признает вину в совершении инкриминируемых преступлений, искренне раскаивается. Дополнительно показал, что 09 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент». Он был приглашен в один из кабинетов, расположенных в здании по адресу: 

<

...> «а», где находились представители общественности, которые были привлечены для участия в данном мероприятии и сотрудник полиции. Присутствующим было разъяснено, в чем заключается проведение данного мероприятия. Затем сотрудник полиции Б.А., по его инструкции, ранее озвученной, по подготовке «закладок» с наркотиком к сбыту, в присутствии участвующих лиц, изготовил 3 муляжа наркотика. Далее, все участвующие лица проехали по трём адресам, расположенным на территории г. Братска. На каждом адресе он сделал «закладку», то есть, спрятал муляж наркотика – «скорость». Также он с помощью своего сотового телефона, который ему вручил Б.А., сделал несколько фотографий мест, где им были размещены муляжи наркотического средства и с помощью программы в сотовом телефоне установил координаты месторасположения «закладок». Далее в кабинете он сообщил, что сейчас необходимо передать неустановленному лицу - пользователю ***, через мессенджер «VIPole» фотографии мест, где находятся «закладки» с наркотиком, а также подробно описать места «закладок». Затем, используя свой сотовый телефон, который ему вручил Б.А., он стал отправлять фотографии, получая ссылки по загруженным изображениям. Эти ссылки он отправил неустановленному лицу через мессенджер с описанием мест «закладок» с наркотиком. Затем Б.А., в присутствии участвующих лиц, изъял у него сотовый телефон, поместив его в пакет, который перевязал нитью, оклеил бумажной биркой с оттиском печати, выполнив на ней пояснительную надпись. Спустя некоторое время в отдел доставили девушку и женщину, которые были задержаны после того, как забрали два муляжа наркотика. Его кодовое слово в мессенджере «VIPole», где он зарегистрирован под ником *** - ***». Код для входа в «Киви» кошелек - ***.

Из дополнительных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого от 31 мая 2018 года (том 4, л.д. 155-160) следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал, что его действия незаконны, однако в связи со сложившимся трудным материальным положением, с целью заработка, он сбывал наркотическое средство – «скорость», наркоманам. Ранее он указывал, что с 14 января 2018 года он зарегистрировался в качестве сотрудника по распространению наркотических средств в мессенджере «VIPole». На самом деле все началось с 01 декабря 2017 года, когда от знакомых он узнал о том, что в сети «Интернет» можно заработать хорошие деньги. Путем использования сети «Интернет» он прошел регистрацию в мессенджере «VIPole», где был принят на работу в качестве «Курьера» по распространению наркотических средств. Он осознавал, что его действия незаконны и уголовно наказуемы, однако с целью заработка он решил заниматься незаконной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Поскольку он проживал на территории республики Бурятия, г. Улан-Удэ, регистрация происходила именно там. Дальнейшее обучение, а затем работа происходили на территории г. Улан-Удэ. Его устраивало, что график работы был свободным, заработная плата зависела выполненного им объема работы. 

В его должностные обязанности входило: получение партий наркотических средств в крупном и особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств массой от 5 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории субъектов Российской Федерации в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование «Куратора» о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников для «Закладчиков». Кроме того, он, как «Курьер», должен был соблюдать надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки, фольгу, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, свертки из полимерного материала синего цвета (термоусадка); использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте. Он понимал, что состоит в преступной группе, поскольку, кроме «Курьеров», были звенья «Руководителей – организатор», «Кураторов» и «Закладчиков»». 

Обвиняемому ФИО1, в присутствии защитника Крыловой А.Ю., предъявлен CD-R диск, на диске содержится файл с названием ***.

После просмотра диска ФИО1 показал, что QIWI Кошелек привязан к абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на имя его супруги Т.О., создан им 26.01.2018 года. Вышеуказанным абонентским номером он пользовался в своих преступных целях. Сим-карту с вышеуказанным абонентским номером ему передала в пользование супруга. Согласно представленной информации ему на вышеуказанный виртуальный счет поступали следующие платежи: 

- 28.01.2018 19:24:09 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 30000 рублей – это его командировочные расходы, которые были переведены ему на его QIWI Кошелек с абонентским номером ***; 

- 28.01.2018 19:27:19 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 8750 рублей – это также его командировочные, а именно, деньги на аренду жилья, так называемого «склада», где он должен был расфасовывать наркотики для «Закладчиков», деньги на приобретение упаковочного материала и продукты питания. Сумма в размере 37 900 рублей была переведена им 29.01.2018 года на счет *** банковской карты, принадлежащей его знакомому по имени В., а остатком в размере 850 рублей - он оплачивал сотовую связь;

- 01.02.2018 14:24:48 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 25000 рублей – это его заработная плата (из расчета 250 рублей за один чек, массой 0,5 грамма). Сумма в размере 24 400 рублей была переведена им ДД.ММ.ГГГГ на счет *** банковской карты, принадлежащей его зятю А.Е., а остатком в размере 600 рублей он оплачивал сотовую связь;

- 04.02.2018 14:49:27 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 4900 рублей – это остатки заработной платы, а именно: за сбыт наркотического средства - «скорость». Сумма в размере 4600 рублей была переведена им 04.02.2018 года на счет *** банковской карты, принадлежащей М.В., у которого он арендовал квартиру под «склад» по прибытии 03 февраля 2018 года в командировку в г. Братск, с целью сбыта наркотического средства – «скорость». Он воспользовался данной картой, чтобы перевести деньги с QIWI Кошелька, так как своей банковской карты у него не было, поскольку в целях конспирации он пользовался банковскими картами третьих лиц, которым ничего не было известно о его преступных намерениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Остатком в размере 300 рублей он оплачивал свою сотовую связь;

- 05.02.2018 19:24:46 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 3500 рублей – это остатки заработной платы. Сумма в размере 3350 рублей была переведена им 06.02.2018 года на счет *** банковской карты, принадлежащей М.В., у которого он арендовал квартиру под «склад» по адресу: 

<

адрес>. Остатком в размере 150 рублей он оплачивал свою сотовую связь, то есть оставлял на счете, привязанном к абонентскому номеру ***, который использовал в своих преступных целях;

- 09.02.2018 13:57:17 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 5000 рублей и в 20:20:49 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 12 500 рублей, общей суммой 17500 рублей – это его заработная плата за проделанную работу на территории г. Братска, то есть за сбыт наркотических средств, а именно: за расфасовку наркотика и размещение его на территории г. Братска в тайниках – «закладках». Также указал, что в данную сумму также входит и сумма вознаграждения за быстро выполненную работу. В настоящее время он не может точно показать какая сумма вознаграждения, так как бонусы для всех сотрудников были определены разные. 

Лица, у которых он брал в пользование, принадлежащие им банковские карты, ничего не знали о его преступных намерениях, его супруга также не знала о том, что он занимается сбытом наркотиков. Банковские карты он брал для того, чтобы обналичить денежные средства, поступающие ему на созданный QIWI Кошелек и иметь наличные «живые» деньги. Ранее он говорил о том, что употреблял несколько раз наркотическое средство – «скорость», однако на самом деле он никакие наркотики не употреблял. Он так сказал, поскольку думал, что возможно у него будет просто хранение, без цели сбыта, однако в ходе следствия уже стало ясно, что все будет доказано. При трудоустройстве на работу в качестве «Курьера» обязательным условием было то, что сотрудник не должен употреблять наркотики, так как работа «Курьера» подразумевала расфасовку больших партий товара - наркотика, а для наркоманов это большой соблазн. У него хорошая семья, растет ребенок, необходимости в употреблении наркотиков нет, однако необходимость в постоянном заработке есть, в связи с чем, данный вид заработка – сбыт наркотиков, стал для него единственным стабильным доходом. 

Он понимает, что добровольно был вовлечен в преступную группу, руководствующий состав которой постоянно менял ник – неймы, с целью конспирации, номера с которых осуществлялись переводы на QIWI Кошельки сотрудников, среди участников данной группы общение было бесконтактным, то есть никто никогда никого не видел. Все общение происходило только в мессенджере «VIPole», путем обмена сообщениями. Переписка уничтожалась автоматически после подтверждения получения сообщения (скриншота) – галочкой. 

Из показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого 04 июля 2018 года (том 5, л.д. 23-26), следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, искренне раскаивается, действительно в период с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, он в составе преступной группы занимался незаконными операциями с наркотическими средствами. Он понимает, что он добровольно был вовлечен в преступную группу, он понимал, что его действия незаконны и уголовно наказуемы, однако нуждаясь в постоянном хорошем заработке, он в период осуществления своей преступной деятельности не задумывался о последствиях. 

Подсудимый ФИО1 после оглашения данных показаний, показания подтвердил, показал, что все показания давал добровольно, в присутствии защитника, вину признает полностью.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1, данные в ходе проверки показаний на месте 05 марта 2018 года (том 3, л.д. 23-28, 29-42), согласно которым ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, привел участников следственного действия на ул. Лесной массив, д. 1 «а» в г. Братске, к Храму «Всех Святых в земле Российской просиявших». Все участвующие лица по указанию обвиняемого ФИО1 прошли к опорному столбу линии электропередач, расположенному на территории, прилегающей к Храму «Всех Святых в земле Российской просиявших», находящемуся по адресу: 

<

...> «а», где ФИО1 показал, что именно около вышеуказанного опорного столба, у его подножья 08 февраля 2018 года, в вечернее время, он поднял сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный липкой лентой «Скотч», внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета – наркотическое средство «скорость», предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Братска. Данный наркотик он положил в левый боковой карман куртки для дальнейшей расфасовки и реализации. ФИО1 показал, что он работал «Курьером» по распространению наркотиков в разных субъектах Российской Федерации. Вышеуказанное наркотическое средство было предназначено для него, так как о его местонахождении он получил информацию путем обмена сообщениями с куратором. Данный наркотик он должен был расфасовать на мелкие партии и оборудовать на территории г. Братска тайники - «закладки» для «Закладчиков», которые осуществляли розничную реализацию наркотика. Однако он не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку когда находился на участке дорожного полотна, ведущего вниз по ул. Лесной массив в г. Братске, в сторону ул. Муханова, то был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами. 

Далее, по указанию обвиняемого ФИО1 все участвующие лица проехали к магазину «Авторай», расположенному по адресу: 

<

...>. По пути следования ФИО1 показал, что 07 февраля 2018 года от пользователя «beowulf_warrior» ему пришло сообщение с адресом «закладки», находящейся по вышеуказанному адресу. В сообщении было написано, что «закладка» «ск» оптовая, весом 500 грамм, то есть не расфасованная, были фотография и один скриншот с указанием адреса и места «закладки». Участвующие лица по указанию обвиняемого ФИО1 прошли в лесной массив, где у подножья дерева, находящегося с правой стороны тропинки, разделяющей магазин «Авторай» и автостоянку «ДОКА» ФИО1 указал на место, где обнаружил сверток из бесцветного полимерного материала, оклеенный липкой лентой «Скотч», в котором как ему было известно из переписки с «Куратором» находился наркотик - «скорость», так называемая «граната», для дальнейшей расфасовки и реализации на территории г. Братска, путем оборудования тайников – «закладок». ФИО1 показал, что данный сверток он не разворачивал, так как не было необходимости. По прибытии на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> он вскрыл данный сверток и увидел, что внутри находится наркотик - «скорость». Он знал, что должна прийти еще одна партия с наркотиком, в связи с чем данный наркотик оставил, но не для себя, как ранее говорил, а для дальнейшей реализации. Он, путем использования чайной ложки, без использования весов, разделил наркотик на четыре равные части, которые поместил в четыре разных пакета из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, которые оставил в квартире, с целью дальнейшей реализации. Однако он не смог довести свои преступные действия до конца, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции 09 февраля 2018 года в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу. Так, с помощью GPS- навигатора «NOKIA» установлено, что место «закладки» имеет координаты месторасположения - 56?10'36" северной широты 101?36'8" восточной долготы. 

Далее, по указанию ФИО1, все участвующие лица прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», где ФИО1 показал, что 09 февраля 2018 года он добровольно, с целью выявления лиц, занимающихся незаконными операциями с наркотическими средствами, принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент», где по его инструкции Б.А. были изготовлены три муляжа наркотического средства «скорость» и разложены им на территории г. Братска. По указанию ФИО1 все участвующие лица прошли к оборотной стороне здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где ФИО1 отошел от здания на расстояние около 3 метров и указал на место между деревьев, в снежном насте, при этом показал, что именно здесь он разместил один из муляжей с наркотическим средством – «скорость».

Далее, по указанию ФИО1 все участвующие лица прибыли по адресу: 

<

...>, прошли к оборотной стороне дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 отошел от дома № 21 «В» на расстояние около 4 метров и указал место между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, где он разместил один из муляжей с наркотиком в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» от 09.02.2018 года. 

Далее, все участвующие лица проехали к дому № 35 «Б» по ул. Южная в г. Братске, проследовали к торцу дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 отошел на расстояние около 5 метров от торца дома к столбу с опорой, рядом с которым стоял металлический заборчик, где указал в снежном насте место, где был размещен муляж наркотического средства – «скорость», врученного ему в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент». ФИО1 показал, что по итогам проведенного оперативно - розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» было поднято два муляжа, третий муляж наркотического средства был изъят с места тайника – «закладки» сотрудником полиции. 

Подсудимый ФИО1 после оглашения данных показаний, показал, что с его участием проводилась проверка показаний на месте, в присутствии защитника, велась видеозапись, все показания давал добровольно, показания подтвердил, вину признает полностью.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе производства предварительного следствия, суд считает, что признательные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого, в том числе, при проверке показаний на месте, являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами его вины в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах, поскольку указанные показания ФИО1 последовательные, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, содержат детальные подробности и факты, указывающих на то, что ФИО1 состоял в организованной группе, наличие связей между ее участниками, выполненных ролях, отведенных каждому участнику группы, с указанием «ников» участников группы, поскольку общение в группе было бесконтактным и проходило путем использования в мессенджере «VIPole», путем обмена сообщениями, содержат детальные подробности, которые могли быть известны только участвовавшему в совершении преступлений лицу, не отрицая собственной вины, роли и степени участия в совершенных преступлениях. При этом подсудимый по обстоятельствам совершенных преступлений, подтвердил свои показания, данные в ходе следствия по делу, после оглашения их в судебном заседании, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Показания ФИО1 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, правильность изложенного в протоколах ФИО1 заверил собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 оговорил себя и других соучастников из материалов дела не усматривается. Перед началом допросов ФИО1 разъяснялось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае последующего отказа от них.

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом от дачи показаний в суде, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, судом оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО2, допрошенной в качестве подозреваемой 19 марта 2018 года (том 3, л.д.191-198), следует, что с начала декабря 2017 года, через сеть Интернет она устроилась в Интернет-магазин «Караван» в качестве курьера по распространению наркотического средства – «скорость» в г. Братске. Для этого она внесла через Интернет залог в размере 3000 рублей. Оплату производила через терминал «Киви». Также она отправила свое фото и фото паспорта, путем использования мессенджера «Telegram». Чтобы стать сотрудником Интернет – магазина ей нужно было пройти три этапа. Первый этап: трудоустройство, для чего необходимо было перевести залог в размере 3000 рублей, отправить свое фото и фото паспорта. Второй этап - это обучение. Для этого, между трудоустройством и обучением сводят с куратором, который в дальнейшем будет ее курировать и контактировать с ней. Во время обучения высылается инструкция, в которой подробно расписано, где можно делать «закладки» с наркотиком. Согласно инструкции, нельзя делать «закладки» на детских площадках, в подъездах, общественных местах и т.д. После ознакомления с инструкцией переходишь к практическим заданиям. Высылаются муляжи «закладок», которые забираются также путем «закладок». Забрав муляжи наркотического средства, необходимо разложить в течение недели в разных частях города данные «закладки», которые уже расфасованы. Таким образом, показываешь, как усвоена инструкция, способности к работе. Места «закладок» обязательно фотографируются, составляется подробное описание к месту «закладки», и в виде отчета отправляется через Интернет куратору. 

Когда она проходила этап обучения, то с куратором она общались через мессенджер «Telegram». Куратор смотрит на выполнение задания, указывает на недочеты, если такие имеются. После чего переходишь к следующему, третьему этапу – работа. Здесь уже высылается настоящий наркотик, в виде «закладки» так называемая «граната». «Граната» - это сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с комплементраной застежкой и полосой красного цвета, в котором находится несколько свертков из полимерного материала, внутри каждого свертка пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементраной застежкой и полосой красного цвета внутри с наркотиком – «скорость», в каждом свертке по 0,5 грамма. Одна такая «граната» может содержать от 5 до 30 свертков с наркотиком, так называемых доз по 0,5 грамма. Она знает, что представляет собой наркотик - «скорость», так как употребляет данный вид наркотика – это вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Адрес, с местонахождением «гранаты» также сообщают через Интернет, в виде фотографии (скриншот) и карты с подробным описанием. Следуя инструкции и направленным скриншотам с адресом «закладки», необходимо следовать на место. На месте «закладки», забрав «гранату», в обязательном порядке отписываешься куратору об этом. Затем, в течение недели необходимо сделать «закладки», «клады» с наркотиком в различных частях города, делая скриншоты этих мест с подробным описанием. После чего, осуществляется выкладка вышеуказанных адресов в Интернет-магазин «Караван». Затем отправляется отчет о проделанной работе. За одну «закладку» или «клад», по разному называют, она получала 200 рублей. В среднем у нее получалось заработать около 30 000 – 32 000 рублей. Заработанные деньги за распространение наркотика ей переводили на «Киви» кошелек, который был привязан к абонентскому номеру - ***, зарегистрированному на нее, сим-карта сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл». У нее было несколько «Киви» кошельков, которые были привязаны и к другим абонентским номерам, все абонентские номера не помнит, но точно одним из абонентских номеров был номер дочери С.В.В. – ***, к которому также был привязан «Киви» кошелек. Данным «Киви» кошельком пользовалась только она. Наличные деньги с «Киви» кошельков она не снимала, осуществляла оплату по безналу, а именно: оплачивала коммунальные услуги, совершала Интернет покупки. Также она могла перечислять деньги с «Киви» кошелька на банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ 24», которые ранее находились у нее в пользовании. Через банкоматы и терминалы она деньги не снимала. С приобретателями наркотиков она лично не встречалась, сведения о тайниках – «закладках» с наркотиком она сообщала своему куратору, который уже делал рассылку о местонахождении «закладок». До 09 февраля 2018 года, она всего один раз получила информацию о местонахождении тайника - «закладки» с наркотиком, данное место, дату получения сообщения со скриншотом места «закладки», не помнит. На месте «закладки» была одна «граната», в которой находились несколько свертков с наркотиком. Все свертки с наркотиком она разложила по адресам в «закладках» на территории г. Братска, где именно, не помнит. Отчет о проделанной работе, а именно, скриншоты с адресами «закладок», она отсылала куратору. Куратором были определены бонусы за работу, например, если сотрудник брал пять «закладок», то шестая была в подарок, то есть бонус. Так называемый бонус, то есть наркотик – «скорость», она обычно забирала себе, чтобы потом употребить, путем курения. Несколько недель назад, она стала общаться с куратором через сеть Интернет, через мессенджер «VIPole», установленный на ее сотовом телефоне «honor». Имя пользователя в мессенджере «VIPole» - astralfog. Она никогда лично не встречалась с человеком, который для нее оставлял «гранаты», и не знает, кто это. Зарегистрирована она в мессенджере «VIPole» под именем vita3. Иногда она пользовалась сотовым телефоном своей дочери В,В., где у нее было имя – ***. Сотовым телефоном дочери она пользовалась редко, только тогда, когда на ее сотовом телефоне не было денег для выхода в сеть Интернет. Она не говорила дочери, для каких целей она берет у нее принадлежащий ей сотовый телефон «Lenovo VIBE» с абонентскими номерами - *** и ***. Дочь не знала, что она использует ее сотовый телефон в преступных целях, а именно, для сбыта наркотических средств. В,В. 03 февраля 2018 года положили в ОГАУЗ «Детская городская больница» в стационар, 09 февраля 2018 года В,В. приехала домой. Когда В,В. находилась дома, то позвонили из больницы и сказали, что дочери необходимо поставить укол. Они проехали в больницу, после чего ей на сотовый телефон посредством мессенджера «VIPole» от пользователя под именем *** пришло сообщение, что необходимо забрать «гранаты» по следующим адресам: 

<

...>, а именно, с обратной стороны здания (дома) около четырех метром от здания два сросшихся дерева, снежный наст около деревьев; 

<

...> «а», а именно, с обратной стороны здания около трех метров кучка деревьев, снежный наст между деревьями. В,В. захотела домой и она, не ставя ту в известность относительно своих преступных намерений, вместе с дочерью на общественном транспорте, проехала к дому № 21 «В» на ул. Пионерская в г. Братске, где попросила В,В., чтобы забрать «гранату». Она сказала В,В., чтобы та взяла сверток, так как там было много снега, а она была в коротких ботинках, а В,В. в ботинках повыше. В,В. забрала «гранату», положила ее в левый задний карман джинсов и вернулась к ней. Затем они прошли ко второму адресу: ул. Пионерская, 7 «а», где с обратной стороны здания на расстояние около 3 метров от здания, между деревьев, в снежном насте она забрала «гранату», которую положила в левый карман куртки. «Граната» была в виде свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенного бесцветной прозрачной липкой лентой. В,В. первый сверток, который подняла сама, ей не передавала, так как она сказала, что заберет его, когда В,В. поедет в больницу. Она была одета: в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах уги черного цвета. В,В. была одета: в пуховик с капюшоном темного цвета, джинсы синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове вязаная шапка серого цвета. Когда они находились на адресах, они никого не видели, во дворах домов стояли автомобили, но она не обращала внимания, находится ли в них кто-либо или нет, на улице людей она не видела. Когда она и В,В. проходили вдоль дома по 

<

адрес> «а» со стороны подъезда (дом одноподъездный) к ним подошел сотрудник полиции и две девушки. Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, помнит имя сотрудника - Станислав, представил двух девушек, как понятых, после чего попросил представиться их. Они представились. После чего, Станислав пояснил, что они подозреваются в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил их проехать по адресу: 

<

...> «а». Они добровольно согласились. В,В. села на переднее пассажирское сидение, она села на заднее пассажирское сидение, между двумя девушками – понятыми. По прибытии на место, все покинули салон автомобиля, Станислав досмотрел автомобиль и ничего запрещенного не обнаружил, после чего, они прошли в кабинет. В кабинете находилось много парней и девушек, несколько сотрудников полиции и какой-то мужчина, его имя – С.. Станислав представил их участвующим лицам, затем один из сотрудников составил протокол, который прочитали все, кроме нее и В,В. и подписали протокол. 

После чего, их сопроводили в другой кабинет для проведения личных досмотров. Перед началом личного досмотра ей и двум понятым были разъяснены права и обязанности. Затем, ей было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем. Она пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. Она надеялась, что сверток с наркотиком, который находился при ней в левом кармане куртки, не найдут. В ходе личного досмотра были произведены смывы с кистей рук. Затем из левого кармана куртки она выдала сотовый телефон «honor» в корпусе черного цвета с установленными двумя сим – картами: сим – картой сотовой компании ПАО «МегаФон» с абонентским номером - *** и сим – картой сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - ***, зарегистрированными на ее имя. Она пояснила, что по данному сотовому телефону она связывалась через сеть Интернет с неизвестным ей лицом, с целью приобретения наркотика для дальнейшей продажи. На момент проведения личного досмотра она поняла, что ей не удастся скрыть наркотик, в связи с чем, из левого кармана куртки выдала сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой и пояснила, что в свертке находится наркотик – «скорость», который принадлежит ей для дальнейшего сбыта. П.Е., вскрыла сверток, продемонстрировала, что внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка, надпись не помнит, что-то про муляж. Из каждого свертка П.Е. извлекла пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку, надлежащим образом упаковано и заверено. Далее, она выдала из правого кармана куртки металлический футляр с отделкой под змеиную кожу, внутри которого находились металлический крючок, фрагмент ручки из бесцветного и синего полимерного материала, внутри которого находились остатки вещества, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета - наркотик - «скорость», который остался после употребления ею наркотика, трубочка из прозрачного полимерного материала и один пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, на котором имеется бирка с обозначением, к которому приклеен отрезок изоляционной ленты синего цвета. Она сказала, что предметы, находящиеся в футляре принадлежат ей, и она использует их для употребления наркотика – «скорость», путем курения. Футляр с содержимым был помещен в пакет, надлежащим образом упакован и заверен. Более в ходе ее личного досмотра у нее обнаружено и изъято ничего не было. Сотовый телефон «honor» в корпусе черного цвета, с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами - *** и *** в ходе личного досмотра не изымался и не упаковывался, он был необходим для дальнейшего использования в оперативно-розыскном мероприятии – «исследование предметов и документов». Далее, П.Е. представила ей и понятым для ознакомления протокол ее личного досмотра. Она ознакомилась с протоколом, в нем все соответствовало действительности, и она его подписала. Также данный протокол после ознакомления подписали понятые. При ознакомлении с данным протоколом от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Она раскаивается в том, что занималась сбытом наркотического средства – «скорость». Желает оказывать содействие следствию. «Граната», которую изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра ее дочери С.В.В., принадлежала ей, она планировала эти наркотики в дальнейшем распространить путем «закладок» на территории г. Братска, В,В. ничего не знала о ее преступных намерениях. 

Позже, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции, было проведено оперативно - розыскное мероприятие - «исследование предметов и документов», согласно которому исследовался ее сотовый телефон «honor» в корпусе черного цвета с установленными в нем двумя сим – картами: сим-картой сотовой компании ПАО «МегаФон» с абонентским номером - *** и сим – картой сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - ***, зарегистрированными на ее имя. Перед началом исследования ее сотового телефона она добровольно, отпечатком мизинца левой руки сняла блокировку с телефона. Так, сотрудник полиции, путем использования ноутбука, принтера и сотового телефона, который был необходим для фиксации скриншотов в ее телефоне, стал осуществлять осмотр ее сотового телефона. Все действия, которые сотрудник полиции осуществлял в ходе осмотра, он поместил на диск CD-R, который был надлежащим образом упакован, заверен и приложен к протоколу оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов». С данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены лично под подпись, ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний к протоколу не поступило. Сотовый телефон с установленными в нем сим – картами, был помещен в пакет, надлежащим образом заверен и упакован. 

Из дополнительных показаний подозреваемой ФИО2 от 30 марта 2018 года (том 4, л.д. 34-36) следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает полностью. Дополняет, что ее кодовое слово в мессенджере «VIPole» - «Зюзитатакса». Код для входа в «Киви» кошелек, она не помнит. Переписка в вышеуказанном мессенджере удаляется автоматически через несколько дней, если ни сразу, после в мессенджере могут только сохраниться скриншоты с фотографиями и адресами мест тайников – «закладок» с наркотиком. 

Из дополнительных показаний подозреваемой ФИО2 от 31 мая 2018 года (том 4, л.д. 161-166), следует, что ранее данные показания подтверждает, свою вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. С 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года она занималась сбытом наркотического средства – «скорость» на территории г. Братска. Она, с целью заработка 01 декабря 2017 года устроилась, путем использования сети «Интернет», на работу в качестве «Закладчика» наркотических средств. 

Поскольку она периодически употребляет наркотики, о чем при трудоустройстве от нее лично, путем переписки стало известно работодателю, а работа заключалась в распространении наркотиков, во избежание рисков, ею был внесен залог в размере 3000 рублей. Вышеуказанную сумму она внесла через терминал «Киви». Ей было известно от кого-то из знакомых о том, что можно зарегистрироваться в любом интернет – магазине. После того, как она прошла регистрацию и обучение, она путем мессенджера «VIPole» приступила к непосредственной работе по распространению наркотических средств на территории г. Братска. Согласно отведенной ей роли «Закладчика» в ее обязанности входило: получение розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках- «закладках» для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим их через Интернет-магазин. Также она должна была постоянно находиться в Глобальной сети Интернет онлайн, для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «VIPole» и уведомлять вышестоящее лицо, то есть организатора группы, в обязательном порядке, о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», района города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором.

Она понимала, что ее действия незаконны, однако, в связи со сложившимся трудным материальным положением, с целью заработка, она сбывала наркотическое средство – «скорость» наркоманам. Она понимала, что состоит в преступной группе, поскольку «Закладчик» - это была самая низшая ступень преступной группы, над «Закладчиками» были «Курьеры», которые готовили тайники – «закладки» для «Закладчиков», то есть уже расфасованный наркотик на разовые дозы, «Кураторы», которые контролировали деятельности «Курьеров» и «Закладчиков», а также «Организатор или руководитель»».

После просмотра файл с названием *** на CD-R диске ФИО2 показала, что QIWI Кошелек привязан к абонентскому номеру ***, зарегистрированному на имя ее бывшего супруга С.В.В. Данный QIWI Кошелек был создан 10 января 2012 года, когда с мужем у них были хорошие отношения, он был создан для оплаты покупок в сети «Интернет» на разных сайтах, а именно: детской одежды, книжек для детей и других мелких покупок. Уже длительное время данным QIWI Кошельком никто из семьи не пользуется, у нее есть свой QIWI Кошелек. 

После просмотра CD-R диск с файлами *** и ***, ФИО2 показала, что данный QIWI Кошелек был создан 25 декабря 2017 года, на ее имя, с целью совершения покупок в интернет – магазинах, к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств он никакого отношения не имеет. Информация, содержащаяся в файле с названием *** имеет отношение к ее преступной деятельности, так как данная информация содержит сведения о поступлении денежных средств на QIWI Кошелек с аккаунтом ***. Данный QIWI Кошелек создан ею 10 декабря 2017 года. Так согласно, представленной информации ей на вышеуказанный виртуальный счет поступали следующие платежи: 

- 31.01.2018 12:56:03 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 11 300 рублей – это ее заработная плата, за ранее проделанную работу по распространению наркотических средств на территории г. Братска; 

- 31.01.2018 12:57:36 поступление с Visa QIWI Wallet с номера *** на QIWI Кошелек в размере 11 200 рублей – это ее заработная плата, которая поступает по факту, когда информация, с адресами тайников - «закладок», поступившая «куратору» совпадает с адресами изъятых наркоманами «закладок». То есть данная заработная плата за выполненную ранее работу, с учетом вознаграждения за выполненный план. То есть все ее «закладки» были востребованы. Ранее она в своих показаниях указывала, то, что бонус или вознаграждение были в виде наркотика, так как не думала о том, что в ходе следствия будут установлены вышеуказанные суммы, однако желает показать, что вознаграждение было всегда в денежном эквиваленте на усмотрение работодателя. 

Чтобы получить наличные деньги, она переводила небольшие переводы на свои банковские карты, с которых в последующем она снимала наличные деньги. Банковскими картами третьих лиц она не пользовалась, так как с целью конспирации на свои банковские карты она переводила небольшие суммы. У нее в пользовании находилось две банковские карты ПАО «ВТБ» номер *** и банковская карта ПАО «Сбербанк» номер ***, на которые она осуществляла переводы со своего QIWI Кошелька с аккаунтом ***. Таким образом:

- 31.01.2018 13:38:09 она осуществила перевод с QIWI Кошелька с аккаунтом *** на карту с номером *** в размере 500 рублей; 

- 31.01.2018 15:57:23 она осуществила перевод с QIWI Кошелька с аккаунтом *** на карту с номером *** в размере 3000 рублей;

- 02.02.2018 00:54:37 она осуществила перевод с QIWI Кошелька с аккаунтом *** на карту с номером *** в размере 3000 рублей. Также денежными средствами, находящимися на счете QIWI Кошелька с аккаунтом *** она осуществляла оплату сотовой связи.

Она самостоятельно приняла решение о том, что хочет зарабатывать, пусть незаконно, но столько, чтобы ей хватало на ее личные нужды и нужды ее детей, которых она очень любит. Работы у нее не было, алименты от бывшего мужа поступали, но не регулярно, а детям хотелось красивую одежду, новые сотовые телефоны. Данный вид заработка – сбыт наркотиков стал для нее единственным стабильным доходом. 

Она понимает, что добровольно была вовлечена в преступную группу, руководствующий состав которой постоянно менял ник – неймы, с целью конспирации, номера с которых осуществлялись переводы на QIWI Кошельки участников данной преступной группы, среди участников данной группы общение было бесконтактным, то есть никто никогда никого не видел. Все общение происходило только в мессенджере «VIPole», путем обмена сообщениями. 

Из дополнительных показаний подозреваемой ФИО2 от 31 июля 2018 года (том 4, л.д. 230-232) следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает. 09 февраля 2018 года, в обеденное время, она была установлена сотрудником полиции по адресу: 

<

...> «а» по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами. Вместе с ней находилась ее дочь несовершеннолетняя С.В.В., которая ничего о ее преступных намерениях не знала. В ходе их личных досмотров было изъято два муляжа наркотического средства – «скорость», общим весом 10 грамм, которые принадлежали ей, так как она с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года занималась сбытом наркотического средства – «скорость» на территории г. Братска, в составе преступной группы. 09 февраля 2018 года она шла за наркотиком, не знала, что по адресу: 

<

...> «а», и 

<

...>, будут находиться муляжи наркотического средства – «скорость». Поскольку она занималась сбытом наркотиков, она согласно отведенной ей роли «Закладчика» должна была создать тайники – «закладки» с наркотическим средством, которое уже было расфасовано на территории г.Братска. Однако она не смогла оборудовать тайники - «закладки» и сообщить о них «Куратору», так как была установлена сотрудником полиции. Она признается в том, что занималась сбытом наркотиков на территории г. Братска, муляжи наркотического средства принадлежали ей для дальнейшей реализации. В содеянном раскаиваюсь, свою вину признает полностью. 

Из показания обвиняемой ФИО2 от 04 июля 2018 года (том 5, л.д. 42-44) следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает, раскаивается, так как действительно в период с 01 декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года, она в составе преступной группы, куда была вовлечена добровольно, с целью заработка занималась незаконными операциями с наркотическими средствами на территории г. Братска. Она понимала, что ее действия незаконны и уголовно - наказуемы, что сбыт наркотических средств - это преступление, однако ей нужны были деньги на содержание детей, так как сбыт наркотических средств был источником ее дохода, так как работы у нее не было. Она не задумывалась о последствиях, просто таким образом решала проблемы финансового характера, которые очень ее угнетали. 

Подсудимая ФИО2 после оглашения данных показаний, показания подтвердила, показала, что все показания давала добровольно, в присутствии защитника, вину признает полностью.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ исследованы показания подозреваемой ФИО2, данные в ходе проверки показаний на месте от 22 марта 2018 года (том 3, л.д. 234-238, 239-243), из которых следует, что она показала, что необходимо проехать к дому № 21 «В» по ул. Пионерская в г. Братске, а затем проехать к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», где она укажет места «закладок», с которых она 09 февраля 2018 года согласно сообщению со скриншотов, поступившему на ее сотовый телефон забрала предназначенные для сбыта наркотики. 

По прибытии к дому № 21 «В» по ул. Пионерская в г. Братске, участвующие лица прошли к обратной стороне здания, где около 4 метром от здания было два сросшихся дерева и снежный наст около деревьев. Подозреваемая ФИО2 указала, что именно в снежном насте между вышеуказанных деревьев согласно сообщению со скриншота, ее дочь С.В.В., по ее просьбе, не зная ничего о ее преступных намерениях, забрала для нее «гранату», так называемую «закладку» с наркотиком, а именно: сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в котором находилось 10 свертков из полимерного материала синего цвета, внутри каждого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, а также бумажная бирка, надпись не помнит, что-то про муляж. Она не знала, что сверток - это муляж наркотического средства, и что вещество, находящееся внутри - не наркотик. С начала декабря 2017 года через сеть Интернет под руководством куратора она занималась сбытом наркотиков на территории г. Братска и была уверена, что идет за наркотиком, предназначенным для дальнейшего сбыта. 

Далее все участвующие лица по указанию подозреваемой ФИО2 проехали к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», где прошли к обратной стороне здания, где ФИО2 указала, что 09 февраля 2018 года, на расстояние около 3 метров от здания, между деревьев, в снежном насте она забрала «гранату», которую положила в левый карман куртки. Она пояснила, что данная «граната» была идентичной ранее забранной ее дочерью и также предназначалась для дальнейшего сбыта. После того, как вышеуказанные «гранаты» были забраны, они пошли домой, где возле дома № 7 «а» по ул. Пионерская в г. Братске со стороны подъезда были остановлены сотрудником полиции с понятыми по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами.

Подсудимая ФИО2 после оглашения данных показаний, показала, что с ее участием проводилась проверка показаний на месте, в присутствии защитника, велась видеозапись, все показания давала добровольно, показания подтвердила, вину признает полностью.

Оценивая показания подсудимой ФИО2 в ходе производства предварительного следствия, суд считает, что показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой, обвиняемой, в том числе, при проверки показаний на месте, являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами ее вины в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах, поскольку указанные показания последовательные, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, содержат детальные подробности и факты, указывающих на то, что ФИО2 состояла в организованной группе, наличие связей между ее участниками, выполненных ролях, отведенных каждому участнику группы, с указанием «ников» участников группы, поскольку общение в группе было бесконтактным и проходило путем использования в мессенджере «VIPole», путем обмена сообщениями, их обязанностей, содержат детальные подробности, которые могли быть известны только участвовавшему в совершении преступления лицу, не отрицая собственной вины, роли и степени участия в совершенном преступлении. При этом подсудимая по обстоятельствам совершенного преступления, подтвердил свои показания, данные в ходе следствия по делу, после оглашения их в судебном заседании, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости. 

Показания ФИО2 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, правильность изложенного в протоколах ФИО2 заверила собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО2 оговорила себя и других соучастников из материалов дела не усматривается. Перед началом допросов ФИО2 разъяснялось, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, даже в случае последующего отказа от них. 

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершенных преступлениях, помимо их признательных показаний в ходе предварительного следствия, подтверждается исследованными доказательствами по делу. 

Свидетель К.А. суду показал, что 08 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» в отношении ФИО1, который согласно оперативной информации 08 февраля 2018 года, после 18 часов 00 минут, должен был находиться около дома № 1 «а» по ул. Лесной массив в г. Братске и при себе иметь наркотики. Он был назначен ответственным за проведение оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение». Целью данного мероприятия было задержание ФИО1 Ему были известны общие черты ФИО1, а именно: на вид 30-35 лет, рост около 175-180 см, среднего телосложения, лицо овальное, прямой нос, глаза карего цвета. 

В кабинет, расположенный в здании по адресу: 

<

...> «а», были приглашены представителя общественности- две девушки П.И. и П.О. Он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок проведения мероприятия, а также, что данное мероприятие будет проводиться в отношении ФИО1, который по поступившей оперативной информации, 08 февраля 2018 года, после 18 часов 00 минут, будет находиться около дома № 1 «а» по ул. Лесной массив в г. Братске и при себе иметь наркотики. Кроме того, он пояснил участвующим лицам, что в ходе проведения мероприятия он будет вести записи в блокноте, впоследствии по данным записям будет составлен акт оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение». После чего все покинули здание, подошли к автомобилю Рено Логан. В присутствии участвующих лиц, он досмотрел автомобиль, каких-либо денег, наркотических средств и запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в автомобиле обнаружено не было. После чего они проехали к дому № 1 «а» по ул. Лесной массив в г. Братске, остановились на парковочной площадке, расположенной на территории Храма «Всех Святых в земле Российской просиявших». Через некоторое время он обратил внимание участвующих лиц на мужчину, который шел вверх по дорожному полотну в сторону лесного массива, со стороны ул. Муханова в г. Братске, пояснив, что именно в отношении данного мужчины проводится оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» - это и есть ФИО1 

ФИО1 подошел к опорному столбу линии электропередач, расположенному на территории, прилегающей к Храму, расположенному по адресу: 

<

...> «а», наклонился к подножью столба и стал раскапывать руками снег. ФИО1 нашел какой-то сверток и положил в левый боковой карман куртки, затем проследовал по дорожному полотну в сторону ул. Муханова в г. Братске. Подойдя к ФИО1, он и Ч.А. представились, предъявив свои служебные удостоверения. Мужчина, представился ФИО1 После чего, он объявил ФИО1, что тот подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил его проехать с ними в отдел. По пути следования П.И. и П.О. сели на заднее пассажирское сидение автомобиля, между ними сел ФИО1, который держал руки на коленях, ладонями вверх.

Когда они прибыли в отделу, то он досмотрел автомобиль, ничего запрещенного в нем не обнаружил. Затем все участвующие лица прошли в кабинет, где он составил акт оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», с которым все ознакомились, расписались, ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

Далее был произведен личный досмотр ФИО1, участвующим были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра он спросил, имеются ли при ФИО1 запрещенные предметы и вещества, а именно, наркотические средства и деньги, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что при нем есть наркотик - «скорость», который принадлежит ему для сбыта. В ходе личного досмотра были произведены смывы с рук ФИО1, контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости, а также смывы с кистей рук ФИО1, были упакованы и заверены. После чего, ФИО1 из левого бокового кармана куртки выдал сверток. Внутри свертка находился пакет, внутри которого находился еще один пакет с веществом, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Затем он упаковал все в первоначальную упаковку. В ходе личного досмотра, ФИО1 из правого нагрудного кармана куртки выдал сотовый телефон марки «Alcatel», с сим-картой сотовой компании ПАО «МТС». Сотовый телефон и сим-карта не упаковывались, так как далее проводился осмотр сотового телефона. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра ФИО1, все участвующие лица, были ознакомлены с протоколом личного досмотра, в нем все соответствовало действительности. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

После этого было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «исследование предметов и документов», согласно которому объектом исследования был сотовый телефон марки «Alcatel», с сим-картой сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированной на имя супруги ФИО1 

Осмотр сотового телефона проводился путем фиксации скриншотов. Он осуществил вход в «Домашнее меню» сотового телефона, было открыто приложение «VIPole». Он пояснил участвующим лицам, что данное приложение является Интернет - мессенджером, к особенностям которого относится высокая степень конфиденциальности при общении между собеседниками, а также хранении переписки на устройстве. Базовой функцией безопасности приложения «VIPole» является запрет снятия снимков экрана (скриншотов) с устройства, фиксация содержимого данной программы, имеющихся в ней чатов производилась им посредствам только фотографирования экрана исследуемого телефона. Каждое свое действие он фиксировал, путем использования сотового телефона. В программе «VIPole» настроено 5 аккаунтов, один ***, по словам ФИО1, данный аккаунт использует лицо, которое сообщило ему о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством. Был выявлен личный аккаунт Шурыгина в приложении«VIPole», используемый ФИО1, с именем ***. Остальные аккаунты использовались ранее тем же лицом, которое передало ему наркотические средства под именем ***. 

Открыв чат с аккаунтом *** за 08 февраля 2018 года, им был обнаружен скриншот с описанием местонахождения и координат «закладки». Далее в ходе осмотра были зафиксированы скриншоты с местом «закладки» - «двуногим» столбом. Все действия, которые он делал в ходе осмотра, он поместил на диск CD – RW, который был приложен к протоколу оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов». Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом под подпись, ни от кого заявлений и замечаний не поступило. 

Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, было направлено на исследование, после получения результатов исследования, материалы ОРМ были переданы в СО СЧ СУ МУ МВД России «Братское», для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Кроме того, 09 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент» с участием ФИО1 Ответственным за проведение данного оперативно-розыскного мероприятия был старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» Б.А.

Также в данном мероприятии принимали участие оперуполномоченные Б.С., Г.В. и Б.В. Были приглашены парни и девушки в общем количестве – восемь человек, для участия в данном мероприятии в качестве представителей общественности. Также в кабинет был приглашен ФИО1 Все участвующие лица были представлены друг другу. ФИО1 всем участвующим лицам пояснил, что 08 февраля 2018 года он был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 1 А по ул. Лесной массив г. Братска, по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами, что из изъятого у него в ходе личного досмотра наркотического средства – «скорость», он по указанию неустановленного лица, с которым поддерживал связь, путем сети Интернет, то есть его потенциального работодателя, должен сделать три «гранаты», то есть «закладки» с наркотиком для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что «граната» должна состоять из 10 пакетов из бесцветного прозрачного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутрь каждого из которых он должен был поместить наркотик – «скорость». После чего, ФИО1 объяснил всем участвующим лицам, как должна выглядеть эта «граната», то есть, как он ранее изготавливал «гранаты» с наркотиком для дальнейшего сбыта. Помимо этого, ФИО1 пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции путем участия в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент». 

Целью данного ОРМ было пресечение незаконных действий неустановленных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Братска. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» Б.А. разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. 

Муляжи наркотического средства были изготовлены Б.А. по инструкции ФИО1 В результате было изготовлено три муляжа наркотического средства. Б.А. вручил ФИО1 сотовый телефон и три свертка - муляжи наркотического средства. Затем, Б.А. предложил всем участвующим лицам проехать по трём адресам. На каждом адресе будет сделана «закладка», то есть, спрятан муляж наркотика – «скорость», с целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на эти адреса для того, чтобы забрать «закладки». Данные адреса были под контролем сотрудников полиции и представителей общественности. Закладки были размещены ФИО1 по указанию Б.А. по адресам: ул. Пионерская, 7 «а», ул. Пионерская, 21 «В», ул. Южная, 35 «Б». ФИО1 с помощью сотового телефона, были сделаны несколько фотографий мест, где он размещал муляжи наркотического средства, установлены координаты месторасположения каждой «закладки». 

За закладкой, за которой наблюдали он вместе с представителями общественности, никто не пришел. Б.А. дал ему указание изъять муляж наркотического средства и вернуться в отдел. На момент их прибытия в отдел полиции в кабинете уже находились все участвующие лица, и ранее незнакомые девушка и женщина. Он выдал Б.А. изъятый им с места «закладки» муляж наркотического средства, в упакованном и опечатанном виде. 

Б.А. составлялся протокол оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», с которым ознакомились все участвующие лица, в нем все соответствовало действительности и все его подписали. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. В ходе данного мероприятия Б.А. проводилась фотосъемка на сотовый телефон.

Свидетель Г.В. суду показал, что 09 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент» с участием ФИО1, который был задержан по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами на территории г. Братска. Ответственным за проведение данного мероприятия был Б.А. Кроме него в данном мероприятии принимали участие сотрудники полиции Б.С., ФИО4 для проведения оперативного «эксперимента» были приглашены представители общественности. ФИО1 пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в пресечении противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Братска, путем участия в оперативно - розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия Б.А. разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент.

Муляжи наркотического средства были изготовлены Б.А. по пошаговой инструкции ФИО1 Б.А. изготовил три свертка с муляжами наркотика.

Далее Б.А. вручил ФИО1 сотовый телефон и три свертка, внутри каждого свертка находился муляж наркотического средства. После чего, по указанию Б.А. все участвующие лица проехали по трём адресам. На каждом адресе ФИО1 по указанию Б.А. разместил «закладку», с целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на эти адреса для того, чтобы забрать «закладки. Также ФИО1 с помощью сотового телефона, который ему ранее вручил Б.А., делал фотографии места, где он размещал муляж наркотического средства и устанавливал координаты месторасположения каждой «закладки. По указанию Б.А. за местом, где был размещен муляж наркотического средства оставался наблюдать один сотрудник полиции и двое представителей общественности. 

Он и двое представителей общественности, находясь в салоне автомобиля, наблюдали за местом с муляжом наркотика по адресу: 

<

...>. 

Через некоторое время они увидели как к оборотной стороне данного дома, подошли женщина и девушка. Женщине на вид было 43-45 лет, худощавого телосложения, была одета: в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета. Девушке на вид было 15-17 лет, худощавого телосложения, была одета в пуховик с капюшоном темного цвета, джинсы синего цвета, на голове вязаная шапка серого цвета. Лица данных лиц он не разглядел. Женщина остановилась у правого торца дома и что-то сказала девушке, которая прошла к оборотной стороне дома, на расстояние около 4 метров и между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, забрала «закладку» муляжа наркотического средства, положив его в левый задний карман джинс. После чего, женщина и девушка пошли вниз по ул. Пионерская в г. Братске в сторону дома № 7 «а», где также был оставлен муляж наркотического средства, о чем по рации он сообщил Б.С., который наблюдал за вышеуказанным адресом. Также, данную информацию он сообщил Б.А. После чего он вместе с представителями общественности вернулся в кабинет ОНК МУ МВД России «Братское» по ул. Южная, 20 «а». В кабинет находились Б.А., Б.В., ФИО1 и двое представителей общественности. Затем прибыли Б.С. и двое представителей общественности, с ними были женщина и девушка, которых они ранее видели на месте «закладки» по ул. Пионерская, 21 «В» в г. Братске. Б.С. представил женщину, как ФИО2 и девушку, как ФИО3, указав, что они были задержаны на месте «закладки» по адресу: 

<

...> «а» в г. Братске. Вслед за ними прибыли К.А. и двое представителей общественности – два молодых парня. К.А. выдал Б.А. пакет с муляжом наркотика, за которым никто не пришел. 

Б.А. составил протокол оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». Данный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, все ознакомились с протоколом, подписали его, замечаний ни от кого не поступило. Личный досмотр С.В.В. и ФИО2 проводился П.Е.

Свидетель Ф.М. суду показала, что 09 февраля 2018 года участвовала в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент» в качестве представителя общественности. Данное мероприятие проходило с целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут для того, чтобы забрать наркотические средства, размещенные посредством «закладок». Где были размещены закладки и по каким адресам, не помнит, так как прошло много времени. Они наблюдали за местом, где был размещена «закладка», находясь в салоне автомобиля. В автомобиле находилась она и еще девушка Анастасия в качестве представителей общественности, а также сотрудник полиции Станислав. Через некоторое время Станислав по рации получил информацию о том, что женщина и девушка, подошли к адресу, где находился муляж наркотического средства – «скорость», что женщина и девушка двигаются в их сторону. Спустя некоторое время Станислав обратил их внимание на женщину и девушку, пояснил, что нужно пройти к ним. Станислав представился. После чего, попросил представиться женщину и девушку. Они представились, их данные она сейчас не вспомнит. Затем Станислав пояснил женщине и девушке, что они подозреваются в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил их проехать в отдел полиции. Во время движения автомобиля руки женщины и девушки были у них на коленях. В отделе полиции она также участвовала при личном досмотре женщины и девушки. В ходе личного досмотра у девушки был изъят сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета. Внутри свертка находится пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете было обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка с надписью про муляжи. У женщины был изъят металлический футляр, внутри которого находились металлический крючок, фрагмент ручки, внутри которого находились остатки вещества, в виде смеси порошка и комочков, трубочка из прозрачного материала и один пакет из прозрачного полимерного материала со следами порошкообразного вещества белого цвета. Что поясняла женщина по поводу обнаруженных предметов, она не помнит.

В связи с противоречиями в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, исследованы показания свидетеля Ф.М., данные в ходе предварительного следствия. 

Так, из показания Ф.М., допрошенной 03 мая 2018 года (том 4, л.д. 112-118), следует, что 09 февраля 2018 года она участвовала в оперативно-розыскном мероприятии – «оперативный эксперимент» в качестве представителя общественности. Кроме нее в данном мероприятии принимали участие сотрудники полиции Властислав, Станислав, Вячеслав и Алексей, а также парни и девушки в общем количестве семь человек. Парни и девушки выступали также в качестве представителей общественности. В кабинет также был приглашен незнакомый мужчина - ФИО1 ФИО1 всем участвующим лицам пояснил, что 08 февраля 2018 года он был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 1 А по ул. Лесной массив г. Братска, по подозрению в незаконных операциях с наркотиками. При этом ФИО1 пояснил, что в ходе его личного досмотра сотрудником полиции у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – «скорость», которое принадлежало ему для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что из данного наркотика по указанию неустановленного лица, с которым он поддерживал связь, через сеть Интернет, он должен сделать три «гранаты», то есть «закладки» с наркотиком для дальнейшего сбыта. ФИО1 рассказал о том, как должна выглядеть «граната», а именно, что «граната» должна состоять из 10 пакетов из прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутрь каждого из которых он должен поместить наркотик – «скорость». Затем, ФИО1 объяснял всем участвующим лицам, как изготавливал ранее «гранаты» с наркотиком для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в пресечении противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Братска, путем участия в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент». Б.А. всем участвующим лицам пояснил, что в ходе проведения мероприятия будут изготавливаться муляжи наркотического средства, которые будут размещены на территории г. Братска посредствам «закладок». После изготовления «закладок» с наркотиком ФИО1, через мессенджер, путем использования своего сотового телефона, передаст адреса с местами «закладок» неустановленному лицу, с которым лично ФИО1 не знаком. Связь с данным лицом ФИО1 поддерживал только посредствам мессенджера «VIPole» с помощью своего сотового телефона. Также ФИО1 называл аккаунт, который она не запомнила. Далее Б.А. пояснил, что после того, как будет сделан муляж наркотического средства и разложен путем «закладок» на территории г. Братска, за каждой из «закладок» будут наблюдать два представителя общественности и один сотрудник полиции. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» Б.А. разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. Затем, Б.А. по пошаговой инструкции ФИО1 по подготовке «закладок» с наркотиком к сбыту, в присутствии участвующих лиц, изготовил муляжи наркотических средств. Далее Б.А. изготовил бумажную бирку, на которой выполнил пояснительную надпись о том, что это муляж. Данная бумажная бирка была надлежащим образом заверена и помещена в пакет, куда уже ранее были помещены 10 свертков из полимерного материала синего цвета, с содержимым внутри. Данный пакет Б.А. обернул фольгированной бумагой серебристого цвета и оклеил липкой лентой. По аналогии Б.А. изготовил еще два муляжа наркотического средства. Таким образом, получилось три свертка из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенные бесцветной прозрачной липкой лентой, с муляжами наркотика. Затем Б.А. вручил ФИО1 сотовый телефон и три свертка фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенные бесцветной прозрачной липкой лентой, где внутри каждого находился муляж наркотического средства. После этого Б.А. пояснил, что всем необходимо проехать по трём адресам, на каждом адресе будет сделана «закладка», то есть спрятан муляж наркотик-«скорость». С целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на эти адреса для того, чтобы забрать «закладки», адреса будут под контролем сотрудников полиции: Станислава и двух представителей общественности, по адресу: 

<

...> «а», под контролем Вячеслава и двух представителей общественности по адресу: 

<

...>, Алексея и двух представителей общественности по адресу: 

<

...>. Затем все участвующие лица проследовали к адресу: 

<

...> «а», где прошли к оборотной стороне здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а». ФИО1, по указанию Б.А., отошел от здания на расстояние около 3 метров, где между деревьев, в снежном насте, разместил один из ранее врученных ему муляжей наркотического средства. Также ФИО1, с помощью сотового телефона, сделал несколько фотографий места, где разместил муляж наркотического средства, и установил координаты месторасположения данной «закладки». За местом, где был размещен муляж наркотического средства остались наблюдать Станислав, она и Анастасия. Через некоторое время Станислав по рации, получил от сотрудника полиции информацию о том, что он видит женщину и девушку, которые подошли к адресу, где находился муляж наркотического средства – «скорость». А именно они прошли к адресу: 

<

...>. При этом Станислав пояснил, что женщина и девушка двигаются в их сторону. Спустя некоторое время Станислав обратил их внимание на женщину и девушку, которые шли вдоль дома по ул. Пионерская, 7 «а» со стороны подъезда дома № 7 «а» по ул. Пионерская в г. Братске. По указанию Станислава они покинули салон автомобиля, и подошли к вышеуказанным лицам, Станислав представился, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил представиться женщину и девушку. Женщина представилась ФИО2, девушка – это была дочь ФИО2, представилась С.В.В.. Затем Станислав пояснил, что ФИО2 и С.В.В. подозреваются в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил их проехать с ними к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а». Они все разместились в салоне автомобиля, С.В.В. села на переднее пассажирское сидение, ФИО2 села на заднее пассажирское сидение, между ней и Анастасией. Во время движения автомобиля руки ФИО2 и С.В.В. были на коленях. Они ничего выдавать не собирались, им никто ничего не передавал, они ехали молча. По прибытии Станислав досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного не обнаружил. Затем все прошли в кабинет, где находились сотрудники полиции, участвующие лица и ФИО1 Станислав представил ФИО2 и С.В.В. участвующим лицам. С.В.В. и ФИО2 сели на стулья в кабинете, руки они держали на коленях, ничего никому не передавали, ничего не выдавали, ничего не поясняли, к ним никто не подходил и ничего им не передавал. Вслед за ними в кабинет прибыли Алексей и двое представителей общественности – два молодых парня. По возвращении Алексей в присутствии участвующих лиц выдал Б.А. «закладку», за которой никто не пришел. После чего оперативно-розыскное мероприятие - «оперативный эксперимент» было окончено. Затем Б.А. по своим записям составил протокол оперативно-розыскного мероприятия, с которым все кроме С., ознакомились под подпись. После чего они прошли к кабинету № 300, где Станислав представил Екатерина и пояснил, что Екатерина будет проводить личные досмотры ФИО2 и С.В.В., затем покинул кабинет. 

Перед началом личного досмотра Екатерина всем разъяснила права и обязанности. ФИО2 было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем. ФИО2 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. После чего, были произведены смывы с кистей рук ФИО2 Затем ФИО2 из левого кармана куртки выдала сотовый телефон, с установленными в нем двумя сим-картами и пояснила, что сим-карты зарегистрированы на ее имя. Сотовый телефон и сим-карты без пин – кода, но имелась блокировка, которую можно было снять, отпечатком мизинца левой руки ФИО2 ФИО2 пояснила, что по данному сотовому телефону она связывалась через сеть Интернет с неизвестным ей лицом, с целью приобретения наркотика для дальнейшей продажи. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана куртки выдала сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный липкой лентой. При этом ФИО2 пояснила, что в данном свертке находится наркотик – «скорость», который принадлежит ей для дальнейшего сбыта. Екатерина, вскрыла сверток, продемонстрировала, что внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете было обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка с надписью про муляжи. Из каждого свертка Екатерина извлекла пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку, которая была надлежащим образом упакована и заверена. Далее ФИО2 выдала из правого кармана куртки металлический футляр с отделкой под змеиную кожу, внутри которого находились металлический крючок, фрагмент ручки из бесцветного и синего полимерного материала с остаткими вещества, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, трубочка из прозрачного полимерного материала и один пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета, на котором имелась бирка с обозначением, к которому был приклеен отрезок изоляционной ленты синего цвета. ФИО2 пояснила, что предметы, находящиеся в данном футляре принадлежат ей, она использует их для употребления наркотика – «скорость», путем курения. Выданный ФИО2 футляр с содержимым был помещен в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала надлежащим образом упакованный и заверенный. Более в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято ничего не было. Принадлежащий ФИО2 сотовый телефон не изымался и не упаковывался, так как он был необходим для дальнейшего использования в оперативно-розыскном мероприятии – «исследование предметов и документов». После чего, все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра и подписали протокол. 

Когда ФИО2 покинула кабинет, в кабинет вошла С.В.В. Поскольку С.В.В. была несовершеннолетней, в кабинет была приглашена инспектор по делам несовершеннолетних. Перед началом личного досмотра Екатерина всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, предложила С.В.В. выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства. С.В.В. пояснила, что при ней находится сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой. При этом ФИО3 пояснила, что ей неизвестно, что находится в свертке, так как это все принадлежит ее маме ФИО2 В ходе личного досмотра С.В.В. были произведены смывы с кистей ее рук, а именно: в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, был помещен контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости, который был надлежащим образом заверен и упакован. Далее, другим марлевым отрезком, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с кистей рук С.В.В. Данный марлевый отрезок, был надлежащим образом заверен и упакован. После чего, С.В.В. из левого кармана куртки выдала сотовый телефон, с установленными в нем двумя сим-картами. С.В.В. пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей, однако иногда его использует ее мама – ФИО2 В ходе личного досмотра, С.В.В. выдала из левого заднего кармана джинсов сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, пояснив, что она не знает, что в нем находится. Екатерина вскрыла данный сверток, продемонстрировала, что внутри данного свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете было обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка с надписью про муляжи. Из каждого свертка Екатерина извлекла пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку, которая была помещена в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала надлежащим образом упакованный и заверенный.

Более в ходе личного досмотра С.В.В. обнаружено и изъято ничего не было. Принадлежащий С.В.В. сотовый телефон с установленными в нем двумя сим-картами, не изымался и не упаковывался, так как он был нужен для дальнейшего исследования. После чего Екатерина представила всем участвующим лицам для ознакомления протокол личного досмотра, в нем все соответствовало действительности, все его прочитали и подписали. 

После оглашения данных показаний свидетель Ф.М. подтвердила, что давала такие показания, подтвердила показания полностью, суду показал, что на момент допроса лучше помнила события, но сейчас могла что-то забыть, так как прошло много времени. 

Оценивая показания свидетеля Ф.М., данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что в процессе предварительного следствия свидетель давала более детальные показания, так как была допрошена через незначительный промежуток времени, поэтому лучше помнила произошедшие события, имеющиеся противоречия в показаниях свидетеля были связаны с достаточным количеством времени, прошедшим после рассматриваемых событий, о чем свидетель указала в судебном заседании, правильность изложенного в протоколе свидетель заверила своей подписью, указав, что с ее слов записано верно и прочитано, не сделав при этом никаких замечаний, и признает показания свидетеля на предварительном следствии объективными, кроме того, они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу.

Так, свидетель Ч.Е. суду показал, что 09 февраля 2018 года он был приглашен для участия при производстве обыска в 

<

адрес>. Также при производстве обыска принимали участие сотрудник полиции Алексей, следователь - девушка, ФИО1, его защитник - женщина, и его знакомый ФИО5. Следователь разъяснила им права, обязанности и пояснила, что если в квартире в ходе обыска будут обнаружены запрещенные предметы и вещества, они будут изыматься, если у кого-то будут заявления, замечания, они могут об этом сообщить ей, чтобы это зафиксировать в протоколе обыска.. Следователь ознакомила всех с постановлением о производстве обыска, пояснила, что во время обыска все должны находиться в одном помещении. Следователь предложила ФИО1 выдать незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства и денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 показал, что в комнате на нижней полке мебельной стенки находится наркотик - «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а также предметы, необходимые для расфасовки и упаковки наркотика. В ходе обыска на нижней полке мебельной стенки в комнате были обнаружены весы «POCKET SCALE» и бумажная коробка от них, которые были изъяты. Шурыгин Л.А. пояснил, что данные весы предназначены для расфасовки наркотиков и принадлежат ему. На нижней полке мебельной стенки, были обнаружены пакеты в количестве 4 штук из прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которых было обнаружено вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что данное вещество – это наркотик «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а не для сбыта. Пояснил, что поскольку он периодически употребляет наркотик – «скорость», путем курения, он решил оставить вышеуказанный наркотик для личного употребления. Здесь же была обнаружена и изъята чайная ложка серебристого цвета со следами вещества белого цвета, которая была изъята. ФИО1 показал, что данная чайная ложка принадлежит ему и предназначена для расфасовки наркотиков. Также пояснил, что следы вещества на ложке - это следы от наркотика - «скорость», так как вышеуказанные пакеты были расфасованы при помощи данной ложки для личного употребления. Также на нижней полке мебельной стенки была обнаружена липкая лента «Скотч». На полу, рядом с мебельной стенкой были обнаружены два пакета черного цвета, в первом пакете находились 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что эти предметы предназначены для расфасовки наркотиков и принадлежит ему. Также ФИО1 показал, что все пакеты принадлежат ему и предназначены для расфасовки наркотиков, которые он должен был расфасовать и сбыть. 

Во втором пакете были обнаружены трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук, которые были изъяты. ФИО1 показал, что термоусадка принадлежит ему и предназначена для упаковки наркотиков. Пояснил, что термоусадка применяется для того, чтобы скрыть пакет с наркотиком, внутри данной термоусадки, концы которой после упаковки он запаивает воском свечи либо зажигалкой. Следователь составила протокол обыска, с которым все ознакомились, ни от кого замечаний не поступило. 

Свидетель П.И. суду показала, что 08 февраля 2018 года, она вместе со знакомой ФИО6 Дашей участвовали в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятии - «наблюдение», которое проводил сотрудник полиции К.А. совместно с Ч.А. 

К.А. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия, пояснил, что к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1 08 февраля 2018 года после 18 часов 00 минут будет находиться около дома № 1 «а» по ул. Лесной массив в г. Братске и при себе будет иметь незаконно хранящиеся вещества, а именно, наркотики. К.А. пояснил, что в ходе проведения данного мероприятия он будет делать записи в блокноте, чтобы потом по данным записям составить акт оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение». Все участвующие лица покинули кабинет, и вышли на улицу, подошли к автомобилю Рено Логан. К.А. произвел досмотр автомобиля, запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ не обнаружил. После чего, они поехали к дому № 1 «а» по ул. Лесной массив в г. Братске. По прибытии по вышеуказанному адресу автомобиль был остановлен на парковочной площадке. Находясь в салоне автомобиля, они стали наблюдать за обстановкой. Спустя некоторое время К.А. обратил их внимание на мужчину, который шел вверх по дорожному полотну в сторону лесного массива, со стороны ул. Муханова в г. Братске вдоль территории, прилегающей к вышеуказанному Храму. Мужчина выглядел так: на вид 30-35 лет, рост около 175-180 см, среднего телосложения, лицо овальное. Мужчина был одет в куртку (пуховик) синего цвета на молнии, джинсы синего цвета, на голове шапка синего цвета. К.А. пояснил, что это и есть ФИО1, в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение». ФИО1 подошел к опорному столбу линии электропередач, расположенному на территории, прилегающей к Храму, наклонился к подножью столба и стал раскапывать руками снег, нашел какой-то сверток, который положил в левый боковой карман куртки, и проследовал по дорожному полотну от места находки в сторону ул. Муханова в г. Братске. 

К.А. пояснил, что нужно пройти к ФИО1, с целью его задержания. Подойдя к ФИО7 представились, предъявив свои служебные удостоверения. К.А. представил их мужчине, при этом попросив его представиться. Мужчина представился ФИО1 К.А. объявил ФИО1 о том, что он подозревается в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил его проехать с ними для дальнейшего разбирательства. После чего, все участвующие лица разместились в салоне автомобиля. Она и Даша сели на заднее пассажирское сидение автомобиля между нами сел, ничего не пояснял. Когда они прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», К.А. досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного в нем не обнаружил. К.А. по своим записям, составил акт оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», с которым ознакомились все участвующие лица, кроме ФИО1, поставили в нем свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. По окончании данного мероприятия, она, Даша и Ч.А. покинули кабинет, так как в кабинет были приглашены два молодых парня, для проведения личного досмотра ФИО1

Свидетель П.Д. дала показания аналогичные показаниям свидетеля П.И., указав, что 08 февраля 2018 года она вместе со своей знакомой ФИО8 принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение».

Свидетель П.Е. суду показала, что 09 февраля 2018 года она проводила личные досмотры ФИО2 и несовершеннолетней С.В.В. Перед началом личного досмотра она всем разъяснила права и обязанности, право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Затем ФИО2 она предложила выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем. ФИО2 пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра ФИО2 были произведены смывы с кистей рук ФИО2, контрольный образец марлевого отрезка, а также смывы с кистей рук ФИО2 были надлежащим образом упакованы и опечатаны.

В ходе личного досмотра ФИО2 выдала сотовый телефон «honor» в корпусе черного цвета с двум сим-картами: сотовой компании ПАО «МегаФон» и ПАО «Т2Мобайл» и пояснила, что по данному сотовому телефону она связывалась через сеть Интернет с неизвестным ей лицом, с целью приобретения наркотика для дальнейшей продажи. Также в ходе личного досмотра ФИО2 выдала сверток, при этом пояснила, что в данном свертке находится наркотик – «скорость», который принадлежит ей для дальнейшего сбыта. Внутри свертка находился пакет, в котором было обнаружено 10 свертков из материала синего цвета и бумажная бирка с надписью про муляжи. Из каждого свертка она извлекла пакет, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку. Также в ходе личного досмотра ФИО2 выдала из правого кармана куртки металлический футляр, внутри которого находились металлический крючок, фрагмент ручки из бесцветного и синего полимерного материала, внутри которого находились остатки вещества, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, трубочка из прозрачного полимерного материала и один пакет из бесцветного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества белого цвета. ФИО2 пояснила, что предметы, находящиеся в футляре принадлежат ей, она использует их для употребления наркотика – «скорость», путем курения. Более в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято ничего не было. Сотовый телефон «honor» не изымался и не упаковывался, так как был необходим для дальнейшего использования в оперативно-розыскном мероприятии – «исследование предметов и документов». Затем, все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, ни от кого замечаний и заявлений не поступило, протокол все подписали. 

После этого она проводила личный досмотр дочери ФИО2 - несовершеннолетней ФИО3 При ее досмотре присутствовала кабинет была инспектор по делам несовершеннолетних Б.Ю. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам она разъяснила права и обязанности, предложила С.В.В. выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства. С.В.В. пояснила, что при ней находится сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой. С.В.В. пояснила, что ей неизвестно, что находится в свертке, так как это все принадлежит ее маме ФИО2 После чего, в ходе личного досмотра С.В.В. были произведены смывы с кистей рук ФИО2, контрольный образец марлевого отрезка, а также смывы с кистей рук С.В.В. которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны.

В ходе личного досмотра С.В.В. выдала сотовый телефон «Lenovo VIBE» в корпусе черного цвета с установленными в нем двумя сим-картами сотовых компаний ПАО «МегаФон» и ПАО «МТС», один номер зарегистрирован на имя ее мамы - ФИО2, а другой на имя ее бабушки –Ш.В. С.В.В. пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей, однако иногда его использует ее мама, для каких целей, ей не известно. Также в ходе личного досмотра С.В.В. выдала из левого заднего кармана джинс, сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, пояснив, что не знает, что в нем находится. Внутри свертка она обнаружила 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка с надписью про муляжи. Из каждого свертка она извлекла пакет, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку. 

Более в ходе личного досмотра С.В.В. обнаружено и изъято ничего не было. Сотовый телефон «Lenovo VIBE», принадлежащий С.В.В., не изымался и не упаковывался, поскольку нужен был для дальнейшего исследования. Все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра С.В.В., заявлений и замечаний ни от кого не поступило и все его подписали. 

Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 и С.В.В.., в упакованном и опечатанном виде, а также сотовые телефоны, принадлежащие С.В.В. и ФИО2, были переданы для дальнейшего исследования, старшему оперуполномоченному Б.А. 

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ исследованы показания свидетелей Б.Г., Б.Н., В.А., В.М., Г.В., Г.Н., Е.В., З.М., К.М., П.А., Т.А., Т.Л., М.В., Т.О., С.В.В., С.В.В., Б.Ю., Б.А., Б.С., Б.В., Ч.А., данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Б.А. допрошенного 15 марта 2018 года (том 3, л.д. 102-107) следует, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское». 09 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «оперативный эксперимент». Ответственным за проведение данного мероприятие был он. Для участия в данном мероприятии был привлечен ФИО1, который подозревался в незаконных операциях с наркотическими средствами на территории г. Братска. На момент прибытия ФИО1 в кабинете находились парни и девушки, в общем количестве восемь человек, которые были привлечены для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности, а также сотрудники полиции, которые оказывали ему помощь в проведении данного мероприятия: старший оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» Б.В., оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» Г.В., оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» К.А. ФИО1 добровольно, без какого-либо давления пояснил всем участвующим лицам, что 08 февраля 2018 года был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 1 А по ул. Лесной массив г. Братска, по подозрению в незаконных операциях с наркотиками. После чего, он был доставлен в здание, расположенное по адресу: 

<

...> «а», где в ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – «скорость», которое принадлежало для дальнейшего сбыта. Также ФИО1 пояснил, что из данного наркотика по указанию неустановленного лица, с которым он поддерживал связь, путем сети Интернет, то есть его потенциального работодателя, должен сделать три «гранаты», то есть «закладки» с наркотиком для дальнейшего сбыта. Также ФИО1 пояснил, что «граната» должна состоять из 10 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутрь каждого из которых он должен поместить наркотик – «скорость». ФИО1 объяснил всем участвующим лицам, как должна выглядеть «граната», то есть, как он изготавливал ранее «гранаты» с наркотиком для дальнейшего сбыта. При этом, ФИО1 пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в пресечении противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Братска, путем участия в данном мероприятии. После чего он всем участвующим лицам пояснил, что в ходе проведения данного мероприятия будут изготавливаться муляжи наркотического средства, которые будут размещены на территории г. Братска посредствам «закладок». После изготовления «закладок» с наркотиком ФИО1, через мессенджер «VIPole», путем использования сотового телефона, передаст адреса с местами «закладок» неустановленному лицу - пользователю ***». За каждой из «закладок» будет наблюдать два представителя общественности и один сотрудник полиции. Таким образом, перед началом оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» он разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». Затем по инструкции ФИО1 он, в присутствии участвующих лиц, изготовил «закладку». После чего он изготовил бумажную бирку, на которой выполнил пояснительную надпись о том, что это муляж. На данной бирке расписались все участвующие лица, после чего она была помещена в пакет, где уже находились 10 свертков из полимерного материала синего цвета, с содержимым внутри. Далее, пакет он обернул фольгированной бумагой серебристого цвета и оклеил липкой лентой. Таким образом, был изготовлен муляж наркотического средства. По аналогии он изготовил еще два муляжа наркотического средства. Таким образом, получилось три свертка с муляжами наркотика. После чего, он вручил ФИО1 сотовый телефон и три свертка с муляжами наркотического средства. Затем он пояснил всем участвующим лицам, что необходимо будет проехать по трём адресам, расположенным на территории г. Братска. На каждом адресе будет сделана «закладка», то есть, спрятан муляж наркотика – «скорость». С целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на эти адреса для того, чтобы забрать «закладки», адреса будут под контролем сотрудников полиции: Б.С. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...> «а», Г.В. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...> и К.А. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...>. 

Сначала они проехали по адресу: 

<

...> «а», где прошли к оборотной стороне здания, по его указанию ФИО1 отошел от здания на расстояние около 3 метров, где между деревьев, в снежном насте, разместил один из ранее врученных ему муляжей наркотического средства. Также ФИО1, с помощью сотового телефона, сделал несколько фотографий места, где был размещен муляж наркотического средства и с помощью программы в сотовом телефоне установил координаты месторасположения данной «закладки», которые были зафиксированы им в блокноте. По его указанию за местом, где был размещен муляж наркотического средства остался наблюдать Б.С. и двое представителей общественности, а именно, две девушки.

Затем проехали по адресу: 

<

адрес> «в». По прибытии по вышеуказанному адресу, они прошли к оборотной стороне дома, где по его указанию, ФИО1 отошел от дома на расстояние около 4 метров и между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, разместил один из ранее врученных тому муляжей с наркотиком. После чего, ФИО1, с помощью сотового телефона сделал несколько фотографий места «закладки», где разместил муляж, при этом зафиксировав координаты места, которые он записал себе в блокнот. За местом, где был размещен муляж наркотического средства, остался наблюдать Г.В. и двое представителей общественности.

Далее они проехали по адресу: 

<

адрес> «б». Все проследовали к торцу дома, где по его указанию, ФИО1 отошел на расстояние около 5 метров от торца дома к столбу с опорой, рядом с которым стоял металлический заборчик, и в снежном насте разместил ранее врученный ему муляж наркотического средства. Затем ФИО1 с помощью сотового телефона сделал несколько фотографий места «закладки», где им был размещен муляж и зафиксировал координаты места. После чего, по его указанию за местом, где был размещен муляж наркотического средства, остался наблюдать К.А. и двое представителей общественности.

После чего он, Б.В., две девушки и ФИО1 вернулись в отдел. ФИО1 сообщил, что сейчас необходимо передать неустановленному лицу - пользователю ***», через мессенджер «VIPole» фотографии мест, где находятся «закладки» с наркотиком, а также подробно описать места «закладок». После чего, ФИО1 стал оправлять фотографии, получая ссылки по загруженным изображениям. Эти ссылки ФИО1 отправил неустановленному лицу через мессенджер с описанием мест «закладок» с наркотиком. После этого он изъял у ФИО1 сотовый телефон. Спустя какое-то время по рации он получил информацию от Г.В. о том, что к месту «закладки» с муляжом наркотика, размещенным по адресу: 

<

...>, подошли женщина и девушка. Девушка, забрала «закладку» с муляжом наркотического средства, после чего они направились по направлению к зданию № 7 «а» по ул. Пионерская г. Братска. После чего, практически сразу ему поступила информация от Б.С. о том, что он видит указанных Г.В. женщину и девушку. Б.С. сообщил, что женщина подошла к оборотной стороне здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где на расстояние около 3 метров от здания, между деревьев, в снежном насте, подняла «закладку» - муляж наркотического средства, и положила в левый карман куртки. Также, Б.С. сообщил, что будет переходить к задержанию женщины и девушки. Спустя некоторое время по рации он получил информацию от Б.С. о том, что произведено задержание двух гражданок – ФИО2 и С.В.В. После чего, он связался с К.А., дал ему указание изъять муляж наркотика, и вернуться обратно в отдел. По окончании проведения оперативно - розыскного мероприятия был составлен протокол с которым все ознакомились и все его подписали. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

В то время, когда все участвующие лица знакомились с протоколом оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» С.В.В. и ФИО2 находились в кабинете, никто к ним не подходил, ничего не передавал, они ничего не выдавали. 

После окончания данного мероприятия были проведены личные досмотры С.В.В. и ФИО2, в результате которых они передали сотруднику полиции П.Е., которая проводила их личные досмотры, принадлежащие им сотовые телефоны, с установленными в них сим-картами. 

Исследование сотового телефона ФИО2 проводилось с ее участием, так как на сотовом телефоне была установлена блокировка. В сотовом телефоне «honor», принадлежащем ФИО2, были обнаружены скриншоты адресов, куда ФИО1 заложены два муляжа наркотического средства. В сотовом телефоне «Lenovo VIBE», принадлежащем С.В.В., интересующей информации обнаружено не было. 

В ходе проведения проверки была назначена физико-химическая судебная экспертиза, куда были направлены три вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. После проведения судебной экспертизы материалы проверки вместе с муляжами, были переданы в СО СЧ СУ МУ МВД России «Братское».

Кроме того, 09 февраля 2018 года в вечернее время он принимал участие при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Для участия в качестве понятых при проведении обыска им были приглашены два молодых человека Б.Н. и Ч.Е., которые добровольно согласились принять участие при проведении обыска. Когда они прибыли 

<

адрес> то старший следователь П.Н. пояснила, что у нее есть постановление о производстве обыска в квартире № 60 вышеуказанного дома, в случаях, не терпящих отлагательства. П.Н. пояснила, что при производстве обыска в квартире необходимо внимательно наблюдать за происходящим, разъяснила всем права и обязанности. ФИО1, открыл своим ключом дверь квартиры. Все участвующие лица перед началом обыска в квартире были ознакомлены под подпись с постановлением о производстве обыска. Перед началом обыска П.Н. предложила ФИО1 выдать незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства и денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО1 показал, что в комнате на нижней полке мебельной стенки находится наркотик - «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а также предметы, необходимые для расфасовки и упаковки наркотика. После чего, в ходе обыска, на нижней полке мебельной стенки, расположенной в комнате были обнаружены весы «POCKET SCALE» и бумажная коробка от них, которые были изъяты. ФИО1 показал, что данные весы предназначены для расфасовки наркотиков и принадлежат ему. Также на нижней полке мебельной стенки, были обнаружены пакеты в количестве 4 штук из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которых было обнаружено вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что вышеуказанное вещество – это наркотик «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а не для сбыта. ФИО1 пояснил, что поскольку периодически употребляет наркотик – «скорость», путем курения, то решил оставить наркотик для личного употребления. Далее, на нижней полке мебельной стенки была обнаружена и изъята чайная ложка серебристого цвета со следами вещества белого цвета. ФИО1 показал, что данная чайная ложка принадлежит ему и предназначена для расфасовки наркотиков. Также ФИО1 пояснил, что следы вещества белого цвета на ложке - это следы от наркотика- «скорость», так как вышеуказанные пакеты были расфасованы именно при помощи данной ложки для личного употребления. Здесь же на нижней полке мебельной стенки была обнаружена липкая лента «Скотч» 1 штука. На полу, рядом с мебельной стенкой были обнаружены два пакета из полимерного материала черного цвета, где в пакете № 1 находились 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук; три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что все вышеуказанное предназначено для расфасовки наркотиков и принадлежит ему. Также ФИО1 показал, что все вышеуказанные пакеты принадлежат ему и предназначены для расфасовки наркотиков, которые он должен был расфасовать и сбыть. Далее, в пакете № 2 были обнаружены трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук, которые были изъяты. ФИО1 показал, что термоусадка принадлежит ему, и предназначена для упаковки наркотиков. Пояснил, что термоусадка применяется для того, чтобы скрыть пакет с наркотиком, внутри данной термоусадки, концы которой после упаковки он запаивает воском свечи либо зажигалкой. После чего старший следователь П.Н. составила протокол обыска. Протокол обыска, все участвующие лица лично прочли, все в нем соответствовало действительности, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц в ходе производства обыска не поступило. 

Из показаний свидетеля Б.В. допрошенного 14 марта 2018 года (том 3, л.д. 60-65) следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.А., из которых установлено, что 09 февраля 2018 года он участвовал при проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент». 

Из показаний свидетеля Б.С. допрошенного 20 мая 2018 года (том 4, л.д. 119-124) следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.А.), из которых установленот, что 09 февраля 2018 года он участвовал при проведении сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», дополнительно показал, что по указанию Б.А. он вместе с двумя представителями общественности, остался наблюдать за местом, где был размещен муляж наркотического средства по адресу: ул. Пионерская, 7»а», находясь в салоне автомобиля. Через некоторое время от Г.В. поступила информация о том, что тот видит женщину и девушку, которые подошли к адресу: 

<

...>., где находился муляж наркотического средства – «скорость», а именно они прошли к адресу: 

<

...>. При этом Г.В. описал их внешне и пояснил, что женщина и девушка двигаются в их сторону. Спустя некоторое время он обратил внимание участвующих лиц на женщину и девушку, которые шли вдоль дома по ул. Пионерская, 7 «а» со стороны подъезда (дом одноподъездный). Женщине на вид было 43-45 лет, худощавого телосложения, рост около 160-163 см., была одета: в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах уги черного цвета, капюшон был на голове. Девушке на вид было 15-17 лет, рост около 160 см., худощавого телосложения, была одета: в пуховик с капюшоном темного цвета, джинсы синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове вязаная шапка серого цвета. Они подошли к вышеуказанным лицам. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение, представил понятых, после чего попросил представиться женщину и девушку. Женщина представилась ФИО2, девушка-дочь ФИО2 представилась С.В.В.. После чего, он пояснил, что они подозреваются в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил их проехать к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а» для дальнейшего разбирательства. ФИО2 и С.В.В. добровольно согласились. Они разместились в салоне автомобиля, после чего без остановок проехали к вышеуказанному зданию. Во время движения автомобиля руки вышеуказанных лиц были у них на коленях, им никто ничего не передавал, они ехали молча. По прибытии он досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного не обнаружил. После чего, все прошли в кабинет № 304, в котором находились сотрудники полиции, участвующие лица и ФИО1 Он представил ФИО2 и С.В.В. участвующим лицам. Вслед за ними в кабинет прибыли К.А. и двое представителей общественности – два молодых парня. 

Из показаний свидетеля Ч.А., допрошенного 22 февраля 2018 года (том 2 207-210) следует, что дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.А., их которых установлено, что он является начальником ОНК МУ МВД России «Братское» и 08 февраля 2018 года принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

Из показаний свидетеля Б.Г. допрошенного 14 февраля 2018 года (том 2, л.д. 144-147) следует, что 08 февраля 2018 года, в вечернее время, он и парень по имени Владислав были приглашены для участия в личном досмотре ФИО1 Сотрудник полиции ФИО9 пояснил, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами и в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», по итогам которого он был задержан и доставлен в отдел для дальнейшего разбирательства. К.А. представил их ФИО1, как понятых и пояснил, что в их присутствии будет проводить личный досмотр ФИО1, при этом разъяснив им права и обязанности. Перед началом личного досмотра К.А. спросил, имеются ли при ФИО1 запрещенные предметы и вещества, а именно, наркотические средства и деньги, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что при нем есть наркотик - «скорость», который принадлежит ему для сбыта. В ходе личного досмотра ФИО1 К.А. поместил в пакет контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости, который был надлежащим образом упакован и опечатан. Другим марлевым отрезком, смоченным в спиртосодержащей жидкости, К.А. произвел смывы с кистей рук ФИО1. Затем ФИО1 из левого бокового кармана куртки выдал сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала. К.А. продемонстрировал им, что внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри с веществом, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Затем, К.А. упаковал все в первоначальную упаковку. Далее, ФИО1 из правого нагрудного кармана куртки выдал сотовый телефон марки «Alcatel», с установленной сим-картой сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированной на имя его супруги. Сотовый телефон и сим-карта были переданы К.А. и не упаковывались, так как К.А. пояснил, что далее будет проводиться осмотр сотового телефона. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра ФИО1, все участвующие лица были ознакомлены лично под подпись с протоколом личного досмотра, в нем все соответствовало действительности. Замечаний и заявлений при ознакомлении с протоколом ни от кого не поступило. 

По окончании личного досмотра ФИО16, в их присутствии было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «исследование предметов и документов», согласно которому исследовался сотовый телефон марки «Alcatel», с установленной в нем сим- картой сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированной на имя супруги ФИО1 Так, К.А. пояснил, что сотовый телефон марки «Alcatel» работает под управлением операционной системы Android, пароль отсутствует. К.А. осуществил вход в «Домашнее меню» сотового телефона, путем управления сенсорным экраном, где было обнаружено несколько значков приложений. Так, было открыто приложение «VIPole», К.А. пояснил, что данное приложение является Интернет-мессенджером, который хранит конфиденциальную переписку между собеседниками. Каждое свое действие К.А. фиксировал, путем использования сотового телефона. Далее К.А. пояснил, что в программе «VIPole» настроено несколько аккаунтов. ФИО1 пояснил, что аккаунт с именем, которое он не помнит, используется лицом, которое сообщало ему о месте «закладки» с наркотиком. У ФИО1 также был личный аккаунт, название которого он не помнит. К.А. открыл переписку вышеуказанных аккаунтов, то есть неизвестного и ФИО1 за 08 февраля 2018 года, где были обнаружены два скриншота со ссылками, дословно которые он не помнит, но точно помнит, что согласно данным ссылкам «закладка» с наркотиком находилась под маленьким деревом перед двуногим столбом, были указаны координаты. В одном из скриншотов было указано: «Вот эту подымай, а ту, что поднял раньше, отложи…», и что-то еще он не помнит дословно. ФИО1 ничего по данному поводу не пояснял. Все действия, которые К.А. делал в ходе осмотра, он поместил на диск CD – RW, который был упакован и заверен и приложен к протоколу оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 08 февраля 2018 года. С данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены лично под подпись, никаких заявлений и замечаний к данному протоколу не поступило. Сотовый телефон с сим-картой, принадлежащие ФИО1 не упаковывались, в связи с последующими оперативно-розыскными мероприятиями. 

Из показаний свидетеля Г.В., допрошенного 15 февраля 2018 года (том 2, л.д. 67-71) следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.Г., их которых установлено, что 08 февраля 2018 года он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. 

Из показаний свидетеля Б.Н., допрошенного 27 февраля 2018 года (том 2, л.д. 245-249) установлено, что 09 февраля 2018 года, после 19 часов 00 минут, он и его знакомый Ч.Е. принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Следователь пояснила, что у нее есть постановление о производстве обыска в квартире № 60 дома № 9 по ул. Воинов-Интернационалистов, ж.р. Энергетик в г. Братске, в случаях, не терпящих отлагательства. Далее, они поднялись на восьмой этаж, где с правой стороны от лифта находилась квартира № ***. ФИО10 сообщил, что вход в квартиру будет осуществляться, путем открытия входной двери ключом, находящимся у ФИО1 ФИО1 открыл своим ключом дверь квартиры. Находясь в коридоре квартиры, следователь ознакомила всех с постановлением о производстве обыска, после чего, еще раз разъяснила права и обязанности, при этом пояснив, что во время обыска все должны находиться в одном помещении и не ходить по квартире. Перед началом обыска старший следователь предложила ФИО1 выдать незаконно хранящиеся предметы, в том числе наркотические средства и денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 показал, что в вышеуказанной комнате на нижней полке мебельной стенки находится наркотик - «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а также предметы, необходимые для расфасовки и упаковки наркотика. После чего, в ходе обыска, на нижней полке мебельной стенки, расположенной в комнате были обнаружены весы «POCKET SCALE» и бумажная коробка от них, которые были изъяты. ФИО1 показал, что данные весы предназначены для расфасовки наркотиков и принадлежат ему. Также на нижней полке мебельной стенки, были обнаружены пакеты в количестве 4 штук из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которых было обнаружено вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что вышеуказанное вещество – это наркотик «скорость», который принадлежит ему для личного употребления, а не для сбыта. Пояснил, что поскольку тот периодически употребляет наркотик – «скорость», путем курения, он решил оставить наркотик для личного употребления. Здесь же на нижней полке мебельной стенки была обнаружена и изъята чайная ложка серебристого цвета со следами вещества белого цвета, которая была изъята. ФИО1 показал, что данная чайная ложка принадлежит ему и предназначена для расфасовки наркотиков. Также ФИО1 пояснил, что следы вещества белого цвета на ложке - это следы от наркотика - «скорость», так как вышеуказанные пакеты были расфасованы именно при помощи данной ложки для личного употребления. Здесь же на нижней полке мебельной стенки была обнаружена липкая лента «Скотч» 1 штука. На полу, рядом с мебельной стенкой, были обнаружены два пакета из полимерного материала черного цвета, где в пакете № 1 находились 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного прозрачного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук; три пакета из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, которые были изъяты. ФИО1 показал, что все вышеуказанное предназначено для расфасовки наркотиков и принадлежит ему. Также ФИО1 показал, что все пакеты принадлежат ему и предназначены для расфасовки наркотиков, которые он должен был расфасовать и сбыть. В пакете № 2 были обнаружены трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук, которые были изъяты. ФИО1 показал, что термоусадка принадлежит ему, и предназначена для упаковки наркотиков и применяется им для того, чтобы скрыть пакет с наркотиком, внутри данной термоусадки, концы которой после упаковки он запаивает воском свечи либо зажигалкой. В коридоре, помещении кухни и ванной комнате ничего обнаружено и изъято не было. После чего следователь составила протокол обыска, все участвующие лица лично прочли его, поставили свои подписи, замечаний и заявлений от участвующих лиц в ходе производства обыска не поступило. 

Из показаний свидетеля В.А., допрошенной 10 марта 2018 года (том 3, л.д. 43-48), установлено, что 09 февраля 2018 года в дневное время она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». Данное мероприятие проводил сотрудник полиции Б.А. Также участие в данном мероприятии принимали еще четыре сотрудника полиции: Б.В., Б.С., Г.В. и К.А. и в роли представителей общественности были задействованы еще семь человек. Также Б.А. в кабинет был приглашен мужчина - ФИО1 Все участвующие лица были представлены друг другу. ФИО1 присутствующим пояснил, что 08 февраля 2018 года он был задержан сотрудниками полиции в районе дома № 1 А по ул. Лесной массив г. Братска, по подозрению в незаконных операциях с наркотиками, и в ходе его личного досмотра сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – «скорость», которое принадлежало ему для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что из данного наркотика, по указанию неустановленного лица, с которым он поддерживал связь, путем сети Интернет, то есть его потенциального работодателя, он должен сделать три «гранаты», то есть «закладки» с наркотиком для дальнейшего сбыта. «Граната» должна состоять из 10 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутрь каждого из которых он должен поместить наркотик – «скорость». Далее, ФИО1 объяснял, как должна выглядеть «граната», как он изготавливал ранее «гранаты» с наркотиком для дальнейшего сбыта. ФИО1 пояснил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в пресечении противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Братска, путем участия в оперативном эксперименте. Б.А. всем участвующим лицам пояснил, что в ходе проведения данного мероприятия будут изготавливаться муляжи наркотического средства, которые будут размещены на территории г. Братска посредствам «закладок». После изготовления «закладок» с наркотиком ФИО1, через мессенджер, путем использования своего сотового телефона, передаст адреса с местами «закладок» неустановленному лицу, с которым лично ФИО1 не знаком. Общался он с данным лицом, только посредствам мессенджера с помощью телефона. После того, как будет сделан муляж наркотического средства и разложен путем «закладок» на территории г. Братска, за каждой из «закладок» будут наблюдать два представителя общественности и один сотрудник полиции. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» Б.А. разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». Далее, Б.А., согласно инструкции ФИО1 по подготовке «закладок» изготовил «закладку», после чего изготовил бумажную бирку, на которой выполнил пояснительную надпись о том, что это муляж. На данной бирке расписались все участвующие лица, после чего она была помещена в пакет из бесцветного полимерного с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, где уже находились 10 свертков из полимерного материала синего цвета, с содержимым внутри. Далее, пакет из бесцветного прозрачного полимерного с комплементарной застежкой и полосой красного цвета Б.А. обернул фольгированной бумагой серебристого цвета и оклеил бесцветной прозрачной липкой лентой. Таким образом, был изготовлен муляж наркотического средства. Аналогичным способом Б.А. изготовил еще два муляжа наркотического средства. Затем Б.А. в присутствии участвующих лиц, вручил ФИО1 сотовый телефон, с установленной в нем сим-картой и три свертка фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенные бесцветной прозрачной липкой лентой, где внутри каждого находился муляж наркотического средства. Далее Б.А. пояснил, что необходимо будет проехать по трём адресам, расположенным на территории г. Братска. На каждом адресе будет сделана «закладка», то есть спрятан муляж наркотика – «скорость». С целью задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на эти адреса для того, чтобы забрать «закладки», адреса будут под контролем сотрудников полиции: Б.С. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...> «а», Г.В. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...> и К.А. и двух представителей общественности по адресу: 

<

...>. 

Она и еще одна девушка -представитель общественности, прошли с Б.А., Б.В. и ФИО1 к автомобилю Лада Приора, без остановок они проехали по адресу: 

<

...> «а». На других автомобилях проехали остальные сотрудники полиции и представители общественности, участвующие в оперативном эксперименте. Приехав к указанному дому, они прошли к оборотной стороне здания, где по указанию ФИО11 С. отошел от здания на расстояние около 3 метров, между деревьев, в снежном насте, разместил один из ранее врученных ему муляжей наркотического средства, после чего сделал несколько фотографий места, где он разместил муляж наркотического средства и установил координаты месторасположения данной «закладки. По указанию Б.А. за местом, где был размещен муляж наркотического средства остался наблюдать Б.С. и двое представителей общественности, находясь в салоне автомобиля.

Далее, Б.А., Б.В., ФИО1, она и вторая девушка проехали по адресу: 

<

...>. Следом за ними проехали сотрудники полиции Г.В. и К.А., с которыми в автомобилях также находились представители общественности. Приехав по вышеуказанному адресу, они прошли к оборотной стороне дома, где по указанию Б.А., ФИО1 отошел от дома на расстояние около 4 метров и между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, разместил один из ранее врученных ему муляжей с наркотиком. После чего ФИО1, с помощью сотового телефона сделал несколько фотографий места «закладки», где он положил муляж и отметил координаты места. По указанию Б.А. за местом, где был размещен муляж наркотического средства, остался наблюдать Г.В. и двое представителей общественности, находясь в салоне автомобиля. 

После чего, она, вторая девушка, Б.А., Б.В. и ФИО1 проехали по адресу: 

<

...>. Также следом за ними проехал автомобиль, в котором находился сотрудник полиции К.А., а также два представителя общественности. Прибыв на место, все участвующие лица проследовали к торцу дома, где по указанию ФИО11 С. отошел на расстояние около 5 метров от торца вышеуказанного дома к столбу с опорой, рядом с которым стоял металлический заборчик, где в снежном насте разместил ранее ему врученный муляж наркотического средства. Затем ФИО1 сделал несколько фотографий места «закладки», где он разместил муляж и зафиксировал координаты места. После чего, по указанию Б.А. за местом, где был размещен муляж наркотического средства, остался наблюдать К.А. и двое представителей общественности.

Далее они проехали по адресу: 

<

...> «а». Находясь в кабинете, ФИО1 сообщил, что необходимо передать неустановленному лицу, через мессенджер фотографии мест, где находятся «закладки» с наркотиком, а также подробно описать места «закладок». Затем ФИО1, используя сотовый телефон, который ему ранее вручил Б.А., стал отправлять фотографии, получая ссылки по загруженным изображениям. После этого Б.А., изъял сотовый телефон с установленной в нем сим-картой. Спустя какое-то время Б.А. от Г.В. получил информацию о том, что к месту «закладки» с муляжом наркотика, размещенным по адресу: 

<

...>, подошли женщина и девушка. Девушка забрала «закладку» с муляжом наркотического средства и они направились по направлению к зданию № 7 «а» по ул. Пионерская г. Братска. После этого поступила информация от Б.С. о том, что он видит указанных Г.В. женщину и девушку. Б.С. сообщил, что женщина подошла к оборотной стороне здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», на расстояние около 3 метров от данного здания, между деревьев, в снежном насте, подняла «закладку» - муляж наркотического средства, и положила в левый карман куртки. Спустя некоторое время по рации Б.А. получил информацию от Б.С. о том, что произведено задержание двух гражданок – ФИО3 и С.В.В.. После чего, Б.А. по рации связался с К.А., который сообщил, что за «закладкой» муляжа наркотика по адресу: 

<

...>, никто не пришел. Б.А. дал указание К.А. изъять муляж наркотика и вернуться в отдел. Спустя некоторое время в отдел прибыли Г.В. и двое представителей общественности, Б.С., двое представителей общественности, девушка и женщина, как она поняла, это были ФИО3 и С.В.В., которые были задержаны Б.С., а также К.А. и двое представителей общественности. По возвращении К.А. выдал Б.А. пакет из бесцветного полимерного материала. Оперативно-розыскное мероприятие - «оперативный эксперимент» было окончено. 

Далее Б.А. для ознакомления был предъявлен протокол оперативного эксперимента, который она лично прочитала, в нем все было верно отражено, и она его подписала. Также с ним ознакомились все участвующие в оперативном эксперименте лица, после ознакомления все его подписали. При ознакомлении с данным протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

Из показаний свидетеля З.М. допрошенной 12 марта 2018 года (том 3, л.д. 49-54), следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля В.А. по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого она присутствовал в качестве представителя общественности. 

Из показаний свидетеля В.М., допрошенного 19 марта 2018 года (том 3, л.д. 167-172), следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля В.А. показания по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого он присутствовал в качестве представителя общественности. Дополнительно показал, что по указанию Б.А. за местом, где был размещен муляж наркотического средства, по адресу: 

<

...> «в», остались наблюдать он, Вячеслав и Алексей. Спустя некоторое время они увидели, как к оборотной стороне дома, подошли женщина и девушка. Женщине на вид было 43 – 45 лет, худощавого телосложения, рост около 160-163 см, была одета: в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах - уги черного цвета, капюшон был на голове. Девушке на вид было 15-17 лет, рост около 160 см, худощавого телосложения, была одета в пуховик с капюшоном темного цвета, джинсы синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове вязаная шапка серого цвета. Женщина остановилась у правого торца дома и что-то сказала девушке, которая прошла к оборотной стороне дома, отошла от дома на расстояние около 4 метров и между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте забрала «закладку» муляжа наркотического средства, положив его в левый задний карман джинсов. Затем женщина и девушка пошли вниз по ул. Пионерская в г. Братске в сторону дома № 7 «а», где ранее был оставлен муляж наркотического средства, о чем Вячеслав по рации сообщил Станиславу, который наблюдал за местом «закладки», по вышеуказанному адресу. После этого они проехали к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», прошли в кабинет № 304, где находились Б.А., Властислав, ФИО1 и двое представителей общественности. Также в данный кабинет прибыли Станислав и двое представителей общественности, с ними были женщина и девушка, которых они ранее видели на месте «закладки» по ул. Пионерская, 21 «В» в г. Братске. Станислав представил женщину, как ФИО2 и девушку, как С.В.В., которые были задержаны на месте «закладки» по адресу: 

<

...> «а» в г. Братске. Вслед за нами в данный кабинет прибыли Алексей и двое представителей общественности. 

Из показаний свидетеля П.А. допрошенного 27 февраля 2018 года (том 3, л.д. 6-11), следует, что он дал аналогичные показания по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого он присутствовал в качестве представителя общественности, указав, что по указанию Б.А. он вместе с Вячеславом и Максимом, находясь в салоне автомобиля ВАЗ 2131, наблюдали за местом, где был размещен муляж наркотического средства, по адресу: 

<

...> «в».

Из показаний свидетеля К.М., допрошенного 15 марта 2018 года (том 3, л.д. 96-101), следует, что он дал аналогичные показания по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого он присутствовал в качестве представителя общественности. Дополнительно показал, что вместе с Алексеем и Леонидом он наблюдал за местом «закладки» по адресу: 

<

...>. Находясь около места «закладки» они наблюдали за происходящим из салона автомобиля, однако никого не было, никто данную «закладку» не поднимал. Через некоторое время с Алексеем по рации, находящейся в салоне автомобиля связался Б.А., чтобы тот доложил обстановку. Алексей пояснил, что за «закладкой» никто не пришел. После чего, Б.А. дал указание Алексею изъять муляж наркотика и вернуться в отдел. Алексей в их присутствии прошел к месту «закладки», а именно: проследовал к торцу дома, расположенного по адресу: 

<

...>, отошел на расстояние около 5 метров от торца вышеуказанного дома к столбу с опорой, рядом с которым стоял металлический заборчик, где из снежного наста изъял ранее размещенный ФИО1 муляж наркотического средства. После чего они вернулись в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...> «а».

Из показаний свидетеля Т.А., допрошенной 02 мая 2018 года (том 4, л.д. 105-111), следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Ф.М., допрошенной в судебном заседании, по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого она присутствовала в качестве представителя общественности. 

Из показаний свидетеля Т.Л., допрошенного 16 марта 2018 года (том 3, л.д. 142-147), следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.А., и показаниям свидетеля К.М. по обстоятельствам проведения 09 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого он присутствовал в качестве представителя общественности.

Из показаний свидетеля Г.Н., допрошенного 13 марта 2018 года (том 3, л.д. 55-57), следует, что 12 февраля 2018 года он вместе с ранее незнакомым парнем по имени В. принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии - «исследование предметов и документов». Он и В. были приглашены в кабинет № 307 здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где находилась незнакомая женщина, которую Б.А. представил ФИО2 и пояснил ей, что она будет принимать участие в данном мероприятии, так как будет исследоваться принадлежащий ей сотовый телефон. Также Б.А. пояснил, что участие ФИО2 необходимо поскольку на сотовом телефоне установлена блокировка, которую может снять только ФИО2 Перед началом исследования сотового телефона ФИО2 добровольно, отпечатком мизинца левой руки сняла блокировку с телефона. Б.А., путем использования ноутбука, принтера и сотового телефона, который был необходим для фиксации скриншотов в телефоне ФИО2, стал осуществлять исследование ее сотового телефона. Все действия, которые Б.А. осуществлял в ходе исследования, он перенес на диск CD-R, который был надлежащим образом упакован и заверен и приложен к протоколу оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов». С данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены лично под подпись, ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний к данному протоколу не поступило. 

После этого проводилось исследование сотового телефона, принадлежащего С.В.В. Все действия, которые Б.А. осуществлял в ходе осмотра,он перенес на диск CD-R, который был надлежащим образом упакован и заверен и приложен к протоколу оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов». С данным протоколом они были ознакомлены лично под подпись, ни от кого из них заявлений и замечаний к данному протоколу не поступило. 

Из показаний свидетеля Е.В., допрошенного 14 марта 2018 года (том 3, л.д. 66-68), следует, что он дал показания, аналогичные показаниям Г.Н. по обстоятельствам проведения 12 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», при проведении которого он присутствовал в качестве понятого. Дополнительно показал, что в телефоне «honor», принадлежащем ФИО2, была обнаружена интересующая информация – скриншоты с адресами. С.В.В., принадлежал сотовый телефон «Lenovo VIBE».

Из показаний свидетеля М.В., допрошенного 10 февраля 2018 года (том 2, л.д. 55-57), следует, что он является собственником 

<

адрес>. В данной квартире он проживал некоторое время, затем стал сдавать ее в аренду. С 03 февраля 2018 года квартиру стал снимать ФИО1, с которым был заключен договор найма жилого помещения. Перед тем как заключить договор найма жилого помещения ФИО1 сообщил, что забыл дома в респ. Бурятия г. Улан-Удэ свой паспорт, но у него есть военный билет. Он ответил, что ему нужны данные его паспорта, ФИО1, позвонив жене, сообщил, что может дать данные паспорта жены, так как жена не может найти его паспорт. Жена ФИО1 была не против, чтобы договор был заключен на ее имя, продиктовала свои паспортные данные. При заключении договора они оговорили с ФИО1 стоимость аренды квартиры и сроки заключения договора. Так, в договоре найма жилого помещения от 03 февраля 2018 года, заключенного между ним и Т.О. (женой ФИО1) ежемесячная стоимость аренды квартиры, составляла 9500 рублей, срок был не определен. ФИО1 с согласия жены поставил в договоре в графе «наниматель» подпись от своего имени с фамилией и инициалами жены. Он не интересовался у ФИО1, для каких целей тот прибыл в г. Братск, на вид он показался порядочным человеком, общительным, по характеру спокойным, ничего подозрительного в его поведении не было. За время проживания его в данной квартире жалоб на него не поступало. Плату за квартиру он произвел сразу, передав ему 9500 рублей. 

09 февраля 2018 года от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами и в квартире проводился обыск. Он не мог даже предположить, что ФИО1 связан с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из показаний свидетеля Т.О., допрошенной 15 февраля 2018 года (том 2, л.д. 148-151), следует, что в 2015 году она и С. заключили брак. Квартиру, в которой они проживали, они арендуют более года у своего знакомого. Квартира трехкомнатная благоустроенная, ежемесячная плата за аренду квартиры составляет в среднем 8 000 рублей, она просто оплачивает коммунальные платежи и делает ремонт в квартире. За время совместного проживания С. никогда не сидел без работы, он все время где-то подрабатывал, так как нужно было кормить семью. С. говорил, что работает грузчиком, расклеивает листовки, то есть делает работу, которую оплачивают сразу. Она до декретного отпуска работала продавцом. Ее дочь Александра заканчивает 10 класс и занимается воспитанием своего малолетнего сына, проживает совместно с ними. То есть С. принимал полное участие в ее воспитании, обеспечивал материально и любил как свою собственную дочь. С. хороший семьянин, добрый и любящий отец. От первого брака у С. есть сын, в отношении которого он лишен родительских прав. С. бы общался со своим ребенком, однако первая жена С. против их общения.

В начале февраля 2018 года, С. сообщил о том, что ему поступило предложение работать в г. Братске, что ему нужно уехать на месяц в г. Братск. На тот момент у С. был утерян его паспорт. Она спросила у С., каким образом он доберется до г. Братска, так как у него нет паспорта, С. ответил, что на попутках и у него есть военный билет. 02 февраля 2018 года С. убыл в г. Братск на попутках. 03 февраля 2018 года С. с сотового телефона «Alcatel», с установленной в нем сим-картой сотовой компании ПАО «МТС», зарегистрированной на ее имя, с абонентским номером – ***, позвонил ей и сообщил, что прибыл в г. Братск. 03 февраля 2018 года, в послеобеденное время, С. позвонил и попросил, чтобы она нашла копию его паспорта, так как он арендует квартиру. Она копию паспорта не нашла, тогда С. поинтересовался у хозяина квартиры, можно ли оформить договор аренды на ее имя, хозяин квартиры ответил, что да, и она продиктовала свои паспортные данные, при этом разрешив С. поставить подпись в договоре, в графе «наниматель». Сим-карта с абонентским номером - *** была приобретена ею около полугода назад, именно для С., по его просьбе. О том, употребляет ли С. наркотики или нет, ей ничего не известно. Также она ничего не может сказать по факту того, что занимался ли он сбытом наркотиков или нет. В настоящее время у нее в пользовании банковских карт нет, ранее была в пользовании банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая заблокирована. С. она никакие карты в пользовании не передавала, он у нее ничего не просил. 

Из показаний свидетеля С.В.В., допрошенного 19 марта 2018 года (том 3, л.д. 175-177), следует, что он является отцом С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У него также есть сын С.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С детьми он совместно не проживает, так как с их матерью ФИО2, в разводе, дети проживают вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. Они развелись около 13 лет назад. В жизни детей он принимает участие, общается с ними, выплачивает алименты от 4500 до 6000 рублей ежемесячно. Он работает в ***, в качестве *** - ***. Его ежемесячный доход *** рублей, дополнительного дохода он не имеет. Он живет один, других детей нет. Валентина в настоящее время не работает, ранее работала в СОШ № *** г. Братска, сначала посудомойщицей, потом в качестве повара, причина увольнения ему неизвестна. 

09 февраля 2018 года, в вечернее время, ему на сотовый телефон поступил звонок от сотрудника полиции П.Е., которая сообщила, что Валентину задержали по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами. На момент задержания с Валентиной была их несовершеннолетняя дочь В,В., они доставлены в отдел полиции, расположенный в здании по адресу: 

<

...> «а», для дальнейшего разбирательства, куда ей нужно прибыть. Он прибыл по вышеуказанному адресу. В кабинете П.Е. пояснила, что она должна провести личный досмотр В,В., для чего от него необходимо письменное разрешение. Он, находясь в кабинете, добровольно собственноручно написал заявление о том, что согласен на проведение личного досмотра В,В.. От П.Е. он узнал о том, что его бывшая жена Валентина занималась сбытом наркотиков. Он не знает, употребляла ли та наркотики или нет, так как он с ней не проживает, однако, точно может сказать, что его дети наркотики не употребляют и никогда не употребляли, сбытом наркотиков никогда не занимались, так как он постоянно с ними общается. Он уверен, что В,В. ничего не знала о преступных намерениях Валентины. Дети хвастались ему новыми покупками, а именно: одеждой, сотовыми телефонами, стоимость которых превышает сумму алиментов, а насколько он знает, у Валентины другого дохода не было. На его вопросы, где они берут деньги на дорогостоящие покупки, дети отвечали, что покупает мама, ей для них ничего не жалко. 

Из показаний свидетеля С.В.В., допрошенной 19 марта 2018 года (том 3, л.д. 178-183), следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с мамой ФИО2 и братом С.К.. Папа – С.У., совместно с ними не проживает, они с мамой в разводе. Папа проживает в г. Братске, они с ним поддерживают общение, он выплачивает алименты, то есть помогает материально. Примерно до середины ноября 2017 года мама работала в СОШ № 40 г. Братска посудомойщицей, потом стала работать поваром, однако она уволилась с прежнего места работы, причина увольнения ей неизвестна. О том, что ее мама занимается продажей наркотического средства – «скорость», ей не было известно. О данном факте ей стало известно только в день их задержания 09 февраля 2018 года от мамы. Также от мамы ей стало известно, что наркотики она продавала через «закладки», то есть клала их в укромное место на территории г. Братска, а их потом забирали другие лица. 03 февраля 2018 года ее положили в ОГАУЗ «Детская городская больница» в стационар, болели почки. 09 февраля 2018 года она приехала домой, чтобы помыться и когда она находилась дома, то маме позвонили из больницы, и сказали, что ей необходимо поставить укол. После чего, мама вызвала такси, на котором они проехали в больницу, где ей сделали необходимую процедуру. Затем маме на ее сотовый телефон пришло какое-то сообщение, и она быстро засобиралась, она думала, что домой, и решила поехать с ней, чтобы взять сменную одежду. Мама не возражала, просто сказала, что нужно кое-куда заехать. Так, она вместе с мамой на общественном транспорте, проехала к дому №21 «В» на ул. Пионерская в г. Братске, где по прибытии мама попросила ее, чтобы она забрала для нее сверток, с чем именно та ей не говорила, да она и не спрашивала, если маме нужно, значит, она должна сделать. Мама просто сказала ей, что бы она в снежном насте между деревьев взяла для нее сверток, пояснив, что там много снега, а та в коротких ботинках. Она была в ботинках повыше, поэтому пошла к указанному месту, не задавая лишних вопросов. Она прошла к оборотной стороне дома, расположенного по адресу: 

<

...>, отошла от дома на расстояние около 4 метров и между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, забрала сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, с содержимым внутри, что было внутри свертка, она не знала. Данный сверток она положила в левый задний карман джинсов. После чего, она вернулась к маме, и они с ней прошли по адресу: ул. Пионерская, 7 «а» в г. Братске. По прибытии на адрес, мама, в ее присутствии, с обратной стороны данного здания на расстояние около 3 метров от здания, между деревьев, в снежном насте забрала сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, с содержимым внутри, что было внутри свертка, она не знала. Данный сверток был идентичен тому, который она забрала ранее по просьбе мамы. Мама ей сказала, что заберет сверток, когда она поедет в больницу. Мама была одета в куртку с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах уги черного цвета, капюшон был на голове. Она была одета в пуховик с капюшоном темного цвета, джинсы синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове вязаная шапка серого цвета. Когда они находились на адресах, то никого не видели, во дворах домов стояли автомобили, но она не обращала внимания, находится ли в них кто-либо или нет, на улице людей она не видела. Когда она и мама проходили вдоль дома по ул. Пионерская, 7 «а» к ним подошел сотрудник полиции и две девушки. Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, его имя Станислав, представил двух девушек, как понятых, после чего попросил представиться их. Они представились, назвав свои данные. Затем Станислав пояснил, что они подозреваются в незаконных операциях с наркотическими средствами и попросил их проехать к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> «а», для дальнейшего разбирательства. Они добровольно согласились. Все разместились в салоне автомобиля, где она села на переднее пассажирское сидение, мама села на заднее пассажирское сидение, между двумя девушками – понятыми. Во время движения автомобиля их руки были на коленях, им никто ничего не передавал, они ехали молча. По прибытии они все покинули салон автомобиля, Станислав досмотрел автомобиль, но ничего запрещенного в нем не обнаружил. Далее, они прошли в кабинет. В кабинете находилось много парней и девушек, несколько сотрудников полиции и ранее незнакомый ей мужчина. Станислав представил их участвующим лицам. Один из сотрудников на ноутбуке составил протокол, который прочитали все, кроме нее и мамы, и подписали протокол. Затем их сопроводили в другой кабинет для проведения личного досмотра. Сначала проводился личный досмотр мамы, затем ее досмотр. Сотрудник полиции П.Е. пояснила, что ее досмотр будет проводится в присутствии двоих понятых, а также инспектора по делам несовершеннолетних. Перед началом личного досмотра П.Е. всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем ей было предложено выдать запрещенные к хранению предметы, в том числе наркотические средства. Она пояснила, что при ней находится сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой. Она пояснила, что ей неизвестно, что находится в свертке, так как это все принадлежит ее маме ФИО2 После чего в ходе ее личного досмотра были произведены смывы с кистей ее рук. Затем она из левого кармана куртки выдала сотовый телефон «Lenovo VIBE» в корпусе черного цвета с установленными в нем двумя сим-картами с абонентским номером - *** сотовой компании ПАО «МегаФон» и с абонентским номером - *** сотовой компании ПАО «МТС», один номер зарегистрирован на имя мамы, ФИО2, а другой -на имя ее бабушки, Ш.В. Данный сотовый телефон принадлежит ей, однако иногда его использует мама, для каких целей ей не говорит. Далее, она выдала из левого заднего кармана джинсов сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, пояснив, что не знает, что в нем находится. П.Е. продемонстрировала, что внутри данного свертка находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка, надпись не помнит, что-то про муляж. Из каждого свертка П.Е. извлекла пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло-желтого цвета. После чего, все вышеуказанное было помещено в первоначальную упаковку. Более в ходе ее личного досмотра у нее обнаружено и изъято ничего не было. Сотовый телефон «Lenovo VIBE» с двумя сим - картами не изымался и не упаковывался. П.Е. пояснила, что он нужен для дальнейшего исследования. П.Е. представила ей и понятым для ознакомления протокол ее личного досмотра. Она ознакомилась с данным протоколом, в нем все соответствовало действительности, она его подписала. Также данный протокол после ознакомления подписали понятые. При ознакомлении с данным протоколом от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

Оценивая показания свидетелей Б.Г., Б.Н., В.А., В.М., Г.В., Г.Н., Е.В., З.М., К.М., П.А., Т.А., Т.Л., М.В., Т.О., С.В.В., С.В.В., Б.Ю., Б.А., Б.С., Б.В., Ч.А., данные в ходе предварительного следствия, суд принимает их как допустимые доказательства, поскольку указанные свидетели допрошены в соответствии с требованиями закона, с разъяснением всех прав, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также о том, что их показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств по делу. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений подтверждается объективными доказательствами по делу.

Так, согласно постановлению от 08 февраля 2018 года оперуполномоченному ОНК МУ МВД России «Братское» лейтенанта полиции К.А. поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» в отношении ФИО1, в целях установления и документальной фиксации места, времени, способа, обстановки и иных обстоятельств совершения незаконного оборота наркотических средств ФИО1, пресечения преступных действий ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств путем его задержания и проведения его личного досмотра (том 1, л.д. 9-10).

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 08 февраля 2018 года следует, что в период с 17 час. 22 мин. до 19 час. 00 мин. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское» К.А. в присутствии общественных наблюдателей П.И., П.Д., а также начальника ОНК МУ МВД России «Братское» Ч.А., осуществлялось наблюдение в отношении ФИО1 на территории, прилегающей к Храму «Всех Святых в земле Российской просиявших», по адресу: 

<

...> «а» на расстоянии, обеспечивающем режим конспирации (том 1, л.д. 11-13).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» К.А., установлено, что 08 февраля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», в 18 час. 15 мин. по подозрению в незаконных операциях с наркотическими средствами на дорожном полотне, ведущем от Храма «Всех Святых в земле Российской просиявших», по адресу: 

<

...> «а» в сторону ул. Муханова в г. Братске, был задержан ФИО1 (том 1, л.д. 14).

Из протокола личного досмотра от 08 февраля 2018 года установлено, что в период с 19 час. 02 мин. до 20 час. 58 мин., оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское» К.А. в присутствии представителей общественности Б.Г., Г.В., произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал наркотическое средство- «скорость», принадлежащее ему для дальнейшего сбыта на территории г.Братска; а также был сделан контрольный образец марлевого отрезка, смоченного в спиртосодержащей жидкости, который был надлежащем образом упакован. Кроме того, ФИО1 из правого кармана нагрудного кармана куртке, выдал сотовый телефон марки «Alcatel», с сим-картой сотовой компании «МТС», зарегистрированной на имя его супруги Т.О., с абонентским номером ***. Данный сотовый телефон не изымался у ФИО1 и был передан оперуполномоченному К.А. для дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» и «оперативного эксперимента» (том 1, л.д. 15-18).

Согласно заявлению ФИО1 от 08 февраля 2018 года он добровольно дал согласие на исследование принадлежащего ему сотового телефона «Alcatel» в корпусе черного цвета с сим-картой сотовой компании «МТС», зарегистрированной на имя его супруги Т.О., с абонентским номером 

<

***> (том 1, л.д. 19).

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 08 февраля 2018 года следует, что оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Братское» лейтенант полиции К.А. в присутствии Б.Г., Г.В. в период с 21 час. 05 мин. до 21 час. 35 мин. произвел оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» - сотового телефона «Alcatel», принадлежащего ФИО1 В ходе проведенного исследования в сотовом телефоне было обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), аккаунты с именами ***». Обнаружена переписка ФИО1 с *** в которой указано местонахождение тайника – «закладки» с наркотическим средством и скриншот с местом описания местонахождения тайника – «закладки» «…дорога к церкви…», далее указаны координаты закладки, далее по тексту сообщения: «Вот эту подымай, а ту, что поднял раньше, отложи. Сначала эту надо забрать». Вышеуказанная информация в ходе исследования помещена на диск CD – RW (том 1, л.д. 20-26).

Согласно справке об исследовании № 13 от 09 февраля 2018 года следует, что вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство – альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой – 371, 5370 грамма (том 1, л.д. 30).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» Б.А. от 09 февраля 2018 года установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» была выявлена и задержана ФИО2, в ходе личного досмотра которой был обнаружен и изъят муляж наркотического средства, используемого в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», который она хранила при себе, в целях дальнейшего сбыта (том 1, л.д. 64).

Согласно постановлению от 09 февраля 2018 года старшему оперуполномоченному ОНК МУ МВД России «Братское» Б.А., совместно с сотрудниками: Б.В., Г.В., Б.С., К.А. поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», с целью установления факта сбыта неустановленным лицом, зарегистрированным месенджере «VIPole» как пользователь *** наркотических средств синтетического происхождения; установления и документальной фиксации места, времени, способа, обстановки и иных обстоятельств совершения преступления в области незаконного оборота наркотических средств неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «VIPole»; установления каждого участника преступления, в том числе неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «VIPole» как пользователь ***, причастных к незаконному обороту наркотических средств, выявления мест хранения наркотического средства, возможных каналов поставок наркотических средств на территорию Братска Иркутской области и последующего их сбыта, документальной фиксацией преступной деятельности и всестороннего исследования в полном объеме, которое позволит принять обоснованное и законное решение о привлечении причастных к преступлению лиц к уголовной ответственности, а также выявление иных неустановленных лиц, которые также могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, с целью пресечения преступных действий всех участников группы (том 1, л.д. 65-66).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и фототаблицы к нему, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Братское» Б.А. в присутствии представителей общественности: В.А., З.М., Т.А., Ф.М., П.А., В.М., Т.Л., К.М., с участием сотрудников ОНК МУ МВД России «Братское»: Б.В., Б.С., К.А., Г.В., а также с участием ФИО1, следует, что участвующим лицам разъяснено их право участвовать в данном действии, делать заявления и замечания, а также знакомиться с данным протоколом. Старшим оперуполномоченным Б.А. по инструкции ФИО1 были изготовлены 3 муляжа вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Затем все участвующие лица проехали по трём адресам, расположенным на территории 

<

адрес> – 

<

адрес> «а», 

<

адрес> «в», 

<

адрес> «б». На каждом адресе была сделана «закладка», то есть, спрятан муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Для задержания неустановленных лиц, которые возможно прибудут на вышеуказанные адреса за «закладками», каждый адрес остался под контролем одного сотрудника полиции и двух представителей общественности. При этом на каждом адресе ФИО1 с помощью сотового телефона, сделал несколько фотографий места, где был размещен муляж наркотического средства, а также с помощью программы в сотовом телефоне установил координаты месторасположения каждой закладки, которые были переданы неустановленному лицу –пользователю *** через мессенджер «VIPole».

Далее, ФИО1, используя сотовый телефон, передал неустановленному лицу - пользователю ***, через мессенджер «VIPole» фотографии мест, где находятся «закладки» с наркотиком, с подробным описанием мест «закладок». 

В 13 час. 50 мин. оперуполномоченному Б.А. от Г.В. поступила информация о том, что к месту закладки по адресу: 

<

...>, подошли женщина и девушка. В 13 час. 51» мин. девушка на расстояние около 4 метров от вышеуказанного дома, между двумя сросшимися деревьями, в снежном насте, подняла муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 5 грамм и вместе с женщиной они направились по ул. Пионерская в г. Братске в сторону дома 7 «а». 

В 13 час. 59 мин. оперуполномоченный Б.С. сообщил Б.А. о том, что видит женщину и девушку, что женщина подошла к оборотной стороне здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где на расстояние около 3 метров от здания, между деревьев, в снежном насте, подняла муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство-(?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 5 грамм, и положила в левый карман куртки. Затем Б.С. сообщил, что по подозрению в незаконных операций с наркотическими средствами задержаны ФИО2 и С.В.В.

В 14 час. 07 мин. Оперуполномоченный К.А. сообщил Б.А., что за муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 5 грамм, находящегося по адресу: 

<

...>, никто не пришел. К.А. изъял невостребованный муляж и вернул в кабинет № 304 ОНК МУ МВД России «Братское» по адресу: 

<

...> «а», где он выдал указанный муляж (том 1, л.д. 71-81, 82-90).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» Б.С. от 09 февраля 2018 года сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское» было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «оперативный эксперимент», в результате которого 09 февраля 2018 года около 14 часов 05 минут по адресу: 

<

...> «а», была установлена ФИО2 и ее дочь С.В.В., поскольку имелись основания полагать, что у ФИО12 и С.В.В. могут находиться запрещенные к хранению вещества, а именно, наркотические средства, подлежащие изъятию, а также могут находиться следы наркотических средств на их руках и муляжи вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - (a-PVP) a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые использовались при проведении ОРМ - «оперативный эксперимент» (том 1, л.д. 91).

Из протокола личного досмотра от 09 февраля 2018 года следует, что произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были произведены смывы с кистей рук ФИО2 ФИО2 выдала сотовый телефон «honor» в корпусе черного цвета с установленными сим-картами: картой сотовой компании ПАО «Мегафон» с абонентским номером *** и сим-картой «ТЕЛЕ2» сотовой компании ПАО «Т2Мобайл» с абонентским номером ***. Кроме того, ФИО2 из левого кармана куртки выдала сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, пояснив, что в данном свертке находится наркотик «скорость», который принадлежит ей для дальнейшего сбыта. ФИО13 вскрыла сверток, в нем было обнаружено 10 свертков из полимерного материала синего цвета и бумажная бирка с надписью «муляж наркотического средства 3». Далее ФИО2 выдала из правого кармана куртки, футляр из металла серого цвета, состоящий из двух половин, которые оклеены полимерным материалом желтого и черного цвета, на футляре имеется замок, внутренняя поверхность футляра оклеена бархатистым материалом черного цвета, внутри находится трубка, внутренняя поверхность которой загрязнена веществом белого цвета в следовых количествах, а также пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета. Внутренняя поверхность пакета загрязнена веществом белого цвета в следовых количествах. Также выдала фрагмент шариковой ручки из бесцветного и синего материала, внутри которой находится вещество, представленное в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. ФИО2 пояснила, что вещество – это наркотик «скорость», который остался после употребления ею наркотика. Также ФИО2 указала, что предметы, находящиеся в данном футляре принадлежат ей, и она использует для употребления наркотика «скорость» путем курения (том 1, л.д. 93).

Из протокола личного досмотра от 10 февраля 2018 года следует, что произведен личный досмотр С.В.В. С.В.В. заявила, что у нее при себе находится сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой., что сверток принадлежит ее матери ФИО2 Были произведены смывы с кистей рук С.В.В. Затем С.В.В. из левого кармана куртки, выдала сотовый телефон «Lenovo VIBE» в корпусе черного цвета с установленными в нем двумя сим-картами с абонентским номером ***, сотовой компании ПАО «МегаФон» и с абонентским номером *** сотовой компании ПАО «МТС». С.В.В. пояснила, что один номер зарегистрирован на имя ее матери ФИО2, а другой на имя ее бабушки Ш.В. Далее С.В.В. выдала из левого заднего кармана джинсов сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной прозрачной липкой лентой, при этом пояснив, что она не знает, что в нем находится. П.Е. продемонстрировала, что внутри данного свертка находится пакет. В данном пакете обнаружено 10 свертков и бумажная бирка с надписью: «Муляж наркотического средства 2». Из каждого свертка П.Е. извлекла пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете находилось вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета (том 1, л.д. 99-102).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов» от 12 февраля 2018 года, установлено, что объектом исследования является сотовый телефон «honor», с установленными сим-картами с абонентскими номерами *** и ***, принадлежащий ФИО2 В ходе исследования сотового телефона было обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), далее обнаружена информация в виде сообщений со скриншотами от «куратора» под ник-неймом ***. В сообщениях указаны местонахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством и скриншоты с местом описания местонахождения тайников – «закладок» по следующим адресам: 

<

...> «а», и 

<

...>. Также имеются сведения о «кураторе» под ник-неймом ***». Скриншоты, зафиксированные в ходе исследования сотового телефона записаны на CD-R диск, который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 144-151, том 3, л.д. 153-155, 156-159).

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов» от 12 февраля 2018 года, установлено, что объектом исследования является сотовый телефон «Lenovo VIBE», с установленными сим-картами с абонентскими номерами *** и ***, принадлежащий С.В.В. Скриншоты с рабочего стола сотового телефона записаны на CD-R диск, который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 152-155, том 3, л.д. 153-155, 156-159).

Из заключения эксперта № 78 от 19 февраля 2018 года следует, что в составе исследуемого вещества общей массой 15,0000 г. (три муляжа с веществом, каждый массой 5,0000 грамм), присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования (том 1, л.д. 186-187).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22 февраля 2018 года установлено, что объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности - «наблюдение» и документы о личном досмотре ФИО1 за период времени с 08 февраля 2018 года по 09 февраля 2018 года; материалы оперативно-розыскной деятельности - «оперативный эксперимент» и документы о личных досмотрах ФИО2 и С.В.В., составленные за период с 09 февраля 2018 года по 19 февраля 2018 года, представленные 19 февраля 2018 года, в следственный отдел СЧ СУ МУ МВД России «Братское», которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 192-201, 202-212).

Из протокола осмотра предметов от 26 марта 2018 года, следует, что объектом осмотра являются: муляж вещества, содержащего наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона № 1, муляж вещества, содержащего наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона № 2, муляж вещества, содержащего наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона № 3, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 213-216, 217-223).

Из протокола обыска от 09 февраля 2018 года установлено, что обыск проведен по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: весы «POCKET SCALE», внутри две батарейки DAEWOO и бумажная коробка от них; вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, находящееся в 4 пакетах; чайная ложка со следами вещества белого цвета; липкая лента «Скотч» 1 штука, 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук; три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук. Изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.244-249, 250-251, том 2, л.д. 21-27, 28, 29-34, 52, 53-54).

Согласно протоколу выемки от 10 февраля 2018 года установлено, что у оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» К.А. изъяты предметы и вещества: вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, помещенном в сверток из бесцветного прозрачного материала, оклеенный бесцветной липкой лентой «Скотч»; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный образец марлевого отрезка; диск CD-RW со скриншотами, сделанными в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «исследование предметов и документов» от 08 февраля 2018 года, фрагмент липкой ленты «Скотч», фрагмент прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета со следами вещества белого цвета в пакете из прозрачного бесцветного материала, которые были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 17-20, 21-27, 28, 29-34).

Согласно заключению эксперта № 93 от 20 февраля 2018 года, установлено, что:

1.Представленное на экспертизу вещество, общей массой 492,6680 г и массой 371,5270 г., содержит наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

2.Согласно справке об исследовании № 13 от 09.02.2018 г. масса вещества на момент исследования составила 371, 5370 г. 

3.На поверхности марлевого отрезка со смывами с кистей рук ФИО1 присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования. 

4.На поверхности контрольного марлевого отрезка присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования. 

5.На поверхности весов «POCKET SCALE», двух батарейках DAEWOO, коробке обнаружено наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в следовых количествах.

6.На поверхности ложки обнаружено наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в следовых количествах.

7.На поверхности двух полимерных пакетов с комплементарной застежкой и полосой красного цвета обнаружено наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в следовых количествах (том 2, л.д. 46-49). 

Из договора найма жилого помещения от 03 февраля 2018 года следует, что М.В. предоставил Т.О. в найм однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (том 2, л.д. 60).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 10 февраля 2018 года у обвиняемого ФИО1 изъят образец генетического материала - защечные эпителии и слюна на ватную палочку, который был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2, л.д. 94-95, л.д. 96-97, 98-99, 116).

Согласно заключению эксперта № 39 от 25 мая 2018 года, установлено, что

- на представленном для исследования фрагменте липкой ленты «Скотч», помещенном в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружен генетический материал, который произошел от ФИО1;

- представленное на экспертизу вещество, общей массой 492,6680 г и общей массой 371,5270 г., содержит наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона;

- на представленных для исследования фрагменте прозрачного бесцветного полимерного материала, двух пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, помещенных в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружен генетический материал, в котором содержится ядерная ДНК в количестве, не достаточном для исследования;

- на представленных для исследования четырех пакетах с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, помещенных в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружен генетический материал, в котором содержится ядерная ДНК в количестве, не достаточном для исследования (том 2, л.д. 110-113).

Согласно протоколу выемки от 15 марта 2018 года, установлено, что у старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Братское» Б.А., были изъяты: сотовый телефон «Alcatel», модель 4047D, внутри с батареей и сим-картой ПАО «МТС», сотовый телефон «honor», модель DLI-TL20, с сим-картами сотовой компании ПАО «МегаФон» и сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл», сотовый телефон «Lenovo VIBE», модель A2020a40, с сим-картами сотовой компании ПАО «Мегафон» и сим-картой ПАО «МТС», батареей «Lenovo». Данные предметы были осмотрены и в ходе осмотра в сотовом телефоне «Alcatel» обнаружена сим-карта сотовой компании ПАО «МТС» с абонентским номером *** и батарея «Alcatel». При вводе специалистом пароля «савасерега» в сотовом телефоне было обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), далее, обнаружена переписка ФИО1 и «куратора» под ник-неймом ***, в которой указано местонахождение тайника – «закладки» с наркотическим средством и скриншот с местом описания местонахождения тайника – «закладки» (краткое описание сообщения….. дорога к церкви… далее координаты). Далее по тексту сообщения: «Вот эту подымай, а ту, что поднял раньше, отложи. Сначала эту надо забрать». Также обнаружена информация по QIWI Кошельку аккаунта ***, который был создан ФИО1, за ДД.ММ.ГГГГ о пополнении счета на 12,500 рублей, 5000 рублей. В сотовом телефоне «honor», принадлежащем ФИО2 были обнаружены две сим-карты сотовой компании ПАО «МегаФон» с абонентским номером *** и ПАО (ООО) «Т2 Мобайл» с абонентским номером ***. При вводе специалистом пароля «Зюзитатакса» в сотовом телефоне было обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), далее, обнаружена переписка ФИО2 и «куратора» под ник-неймом ***, а именно: пошаговая инструкция по оборудованию тайников – «закладок». В сотовом телефоне «Lenovo VIBE» на момент осмотра обнаружены сим-карта сотовой компании ПАО «МегаФон» с абонентским номером *** и ПАО «МТС» с абонентским номером *** и батарея «Lenovo». Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 73-75, 76-87, 88-91).

Из протокола выемки от 16 марта 2018 года следует, что у старшего оперуполномоченного П.Е. были изъяты: марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО2, контрольный образец марлевого отрезка, футляр из металла серого цвета, состоящий из двух половин, которые оклеены полимерным материалом светло-желтого и черного цвета с замком, внутренняя поверхность футляра оклеена бархатистым материалом черного цвета, внутри которого крючок из металла серого цвета без видимых следов загрязнения; трубка из бесцветного прозрачного материала, внутренняя поверхность которой загрязнена веществом белого цвета в следовых количествах; пакет из бесцветного прозрачного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета; фрагмент шариковой ручки из бесцветного и синего материала, внутри с веществом в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета. Данные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 108-111, 112-114, 115-118, 119-123).

Из заключения эксперта № 187 от 22 марта 2018 года установлено, что на поверхности марлевых отрезков со смывами с кистей рук ФИО2, С.В.В., на поверхности контрольных марлевых отрезков присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования. Представленное на экспертизу вещество, массой 0,0480 г., содержит в своем составе наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. На поверхности полимерного пакета, полимерной трубки обнаружено наркотическое средство - (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в следовых количествах. На поверхности футляра, металлического крючка присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности примененных методов исследования (том 3, л.д. 135-137).

Согласно протоколу осмотра (документов) от 31 мая 2018 года, установлено, что объектом осмотра являлись: сопроводительное письмо ПАО «МТС», согласно которому абонентский номер *** зарегистрирован на имя Т.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру ***, согласно месторасположению базовых станций данный абонент 03 февраля 2018 года находился в ж.р. Энергетик г. Братска, 07 февраля 2018 года и 08 февраля 2018 года на территории Центрального района г. Братска; сопроводительное письмо ПАО «МегаФон», абонентские номера - *** и ***, зарегистрированы на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, абонентский номер ***, зарегистрирован на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотрен CD – R диск с детализацией по абонентскому номеру *** и абонентскому номеру ***, согласно месторасположению базовых станций данные абоненты 09 февраля 2018 года находились на территории Центрального района г. Братска. Из сопроводительного письма ПАО «Т2 Мобайл», следует, что абонентский номер ***, зарегистрирован на имя С.У., абонентский номер ***, зарегистрирован на имя ФИО2; детализация абонента *** и детализация абонента ***, согласно месторасположению базовых станций данные абонентские номера 09 февраля 2018 года находились в Центральной части г. Братска; сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк» по QIWI Кошельку с ***, CD – R диск с файлом *** – транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька с ***, согласно которому QIWI Кошелька с данным номером создан 26 января 2018 года на имя Т.О., на данный номер QIWI Кошелька поступали денежные средства в период с 28 января 2018 года по 09 февраля 2018 года; сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк» по абонентскому номеру ***; CD – R диск с файлом *** – транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька с ***, согласно которому: дата создания QIWI Кошелька с *** 10 января 2012 года имя С.У.; сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк» по абонентским номерам *** и ***; CD-R диск с файлом *** – транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька с ***, согласно которому данный QIWI Кошелек создан 25 декабря 2017 года на имя ФИО2; файл с названием *** содержит транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька с ***, который создан 10 декабря 2017 года на имя ФИО2, на данный номер QIWI Кошелька поступали денежные средства в период с 31 января 2018 года по 02 февраля 2018 года. Данные предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4, л.д. 128-138, 139-145, 146-149).

Суд, оценивая каждые в отдельности и в совокупности друг с другом показания свидетелей обвинения Б.Г., Б.Н., В.А., В.М., Г.В., Г.Н., Е.В., З.М., П.И., П.Д., К.М., П.А., Т.А., Т.Л., Ф.М., Ч.Е., М.В., Т.О., С.В.В., С.В.В., Б.Ю., Б.А., Б.С., Г.В., Б.В., К.А., П.Е., Ч.А., считает их детальными, подробными, стабильными, взаимодополняющими, согласующимися между собой, а также согласующимися с признательными показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, данными ими в ходе предварительного следствия, дополняющими их, поэтому суд признает их объективными, достоверными и соответствующими действительности. При этом, судом не установлено оснований подвергать сомнению показания свидетелей, оснований для оговора подсудимых у свидетелей не установлено, кроме того, они согласуются и с объективными доказательствами по делу: актами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Оперативный эксперимент»», в которых отражены результаты проведенных мероприятий, протоколы личных досмотров, обысков в жилищах, в ходе которых обнаружены предметы, предназначенные для расфасовки и упаковки синтетических наркотических веществ (весы, фольга, скотч, полиэтиленовые пакетики разных размеров), полиэтиленовые пакеты в которых обнаружены различные вещества: в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе белого цвета, в ходе которых были обнаружены и изъяты закладки с муляжами наркотических средств, а также протоколами выемки предметов и документов, их осмотров, имеющих значение для уголовного дела, заключениями судебных экспертиз.

Судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия по делу. Каждое доказательство, исследованное судом, получено органом предварительного следствия в строгом соответствии с требованиями закона и оценено с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Делая вывод о наличии в действиях ФИО1 и ФИО2 умысла на совершение преступлений в составе организованной группы, суд основывается на исследованных в судебном заседании доказательствах: результатах оперативно-розыскной деятельности, показаниях свидетелей, протоколов обысков в жилищах, протоколов выемок и осмотров предметов, из которых следует, что в период с декабря 2017 года по 09 февраля 2018 года создана организованная группа, действующая под единым руководством, члены которых объединены в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, используя электронные телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» для получения финансовой выгоды. Кроме того, данный вывод подтверждается показаниями и самих подсудимых, которые в ходе предварительного следствия подробно поясняли об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» через интернет приложение – «VIPole», на протяжении определенного промежутка времени, с соблюдением мер конспирации, в результате которых они не знали вышестоящих участников организованной группы. 

Все сведения, сообщенные, как ФИО1, так и ФИО2 подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе извлеченной информацией в виде скриншотов из сотовых телефонов, указывающих на участие ФИО1 и ФИО2 в организованной группе, занимающейся преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств дистанционным путем через информационно-коммуникационную сеть Интернет. Совокупностью исследованных доказательств установлено, что подсудимые умышленно вступили в ранее созданную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств наряду с неустановленными лицами, имели длительные, устойчивые связи на протяжении периода участия в организованной группе. Для создания условий, при которых участники группы могли реализовывать общий преступный умысел и достигать цели максимального незаконного обогащения. В структуре группы организатор создал несколько структурных подразделений с различными функциональными обязанностями, которые действуя под единым руководством, позволяли на различных территориях субъектов Российской Федерации достигать конечного преступного результата. В организованной группе была предусмотрена система звеньев: кураторов, курьеров, закладчиков. Куратор» (в преступной группе данным звеном были неустановленные лица под ник – неймами: *** ***, *** - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «Закладчика», «Курьера». При этом, каждый из подсудимых занимал определенную должность, и в этой связи выполнял возложенные на него обязанности: ФИО1 – курьера, ФИО2 – закладчика, что позволяло эффективно выполнять задачи по реализации наркотических средств и не дублировать функции других соучастников. 

Соучастники группы, в том числе подсудимые ФИО1 и ФИО2, при вступлении в организованную группу проходили определенное собеседование, приняли на себя предложенные им обязанности в зависимости от должности, на которую они претендовали. При осуществлении преступной деятельности соучастники придерживались определенных правил поведения, установленных организатором- неукоснительное соблюдение принципа конспирации и анонимности, а также специфических требований, предъявляемых к конкретному «работнику» (правила оборудования тайников с наркотическими средствами). Тот факт, что подсудимые действовали лишь по указанию «куратора», не контактируя с другими участниками организованной группы, указывает на наличие в преступной группе не только конспирации, но и иерархичности структуры, которые являются признаками организованной группы.

Об устойчивости организованной группы, также свидетельствует тесная взаимосвязь между ее членами, анонимное общение с иными членами группы, выступающими под сетевыми именами, наличие единой схемы изготовления, перемещения и сбыта наркотических средств, специализация на сбыте именно наркотиков синтетического вида, прием на работу новых кандидатов, инструктаж о методах сбыта наркотиков, правилах конспирации и обеспечения собственной и внутренней безопасности; неоднократность и систематичность совершения преступлений членами группы; техническая оснащенность (использование современных технологий, возможностей информационно - коммуникационных систем, в том числе, приложений для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», «VIPole»; специальная подготовка участников организованной группы (обучение при приеме на работу, направление вновь принятым сотрудникам инструкций по осуществлению должностных обязанностей с функциями шифрования и автоматического удаления в сети Интернет (памятка по работе, определяющая средства и способы оформления закладок).

Кроме того, к признакам организованности в группе относится и особый порядок подбора ее членов и их ответственности перед группой. Каждый из подсудимых, в ходе переписки с куратором сообщил свои персональные данные, кроме того, при устройстве на работу им разъяснялись их обязанности, меры конспирации, которые они должны были соблюдать. Также каждый участник данной преступной организации, включая подсудимых, действовал согласно Должностной инструкции, осознавал свою роль в организованной группе. 

Кроме того, из совокупности исследованных доказательств по делу установлено, что общение между участниками организованной группы осуществлялось путем электронной переписки в программах персональной связи «VIPole», «Телеграм» через сеть «Интернет», что предотвращало утечку информации о деятельности соучастников. Для общения в указанных программах использовались сетевые имена: ФИО1 был зарегистрирован под ником ***, ФИО2 была зарегистрирована под ник – неймом ***, что обеспечивало конфиденциальность их личных данных. 

Передача наркотических средств и их незаконный сбыт осуществлялись через тайники, что исключало необходимость личных встреч с приобретателями наркотиков, а также между членами организованной группы, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования группы. Кураторы в программах персональной связи «VIPole» через сеть «Интернет» передавали курьерам указания организатора. В свою очередь курьеры, выполняя возложенные на них обязанности, извлекали из тайников наркотические средства и доставляли их к местам временного незаконного хранения. В программах персональной связи «VIPole», «Телеграм» через сеть «Интернет» курьеры, в том числе и ФИО1., изымал наркотические средства, перемещал их к месту хранения, производили расфасовку полученных и готовых к потреблению наркотических средств на оптовые и розничные партии, которые помещал, в целях последующего совместного незаконного сбыта в тайники, и сообщал куратору в указанных выше программах места их нахождения. Закладчики, в том числе и ФИО2, по указаниям куратора, получаемым в программах персональной связи «Виполь» через сеть «Интернет», получала розничные партии наркотических средств и размещала их в тайниках-закладках для незаконного сбыта непосредственно наркоприобретателям, сообщала куратору в указанных выше программах места их нахождения. 

В качестве способа оплаты вознаграждения за участие в деятельности группы и за выполненную работу в сфере сбыта наркотических средств был выбран платежный сервис «VisaQIWIWallet», предоставляемый АО «КИВИ Банк». ФИО1 использовался виртуальный счет, привязанный к абонентскому номеру ***; ФИО2 – ***, а также ***.

Члены организованной группы использовали в общении термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые среди членов организованной группы и обозначающие производство каких-либо действий в сфере незаконного оборота наркотиков. Например, «клады», «граната» (наркотические средства, упаковки с наркотиком).

Все указанные обстоятельства при совершении противоправных действий, в том числе и при получении денежного вознаграждения, охватывались умыслом подсудимых.

Кроме того, в ходе анализа телефонных соединений установлена система должностей, в том числе, обязанности и роль каждого подсудимого в незаконном сбыте синтетических наркотических средств. Так, на ФИО1 выступающего в качестве курьера, были возложены обязанности: получение партий наркотических средств в крупном и особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств массой от 5 граммов в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г.Братска Иркутской области, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Закладчиков»; кроме того, изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование «Куратора» о получении наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; оборудование тайников для «Закладчиков».

ФИО2, выступала в качестве закладчика, в связи с чем на нее были возложены обязанности: получение розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках- «закладках» на территории субъектов Российской Федерации для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через Интернет-магазин. Кроме того, «закладчик» обязан постоянно находиться в сети «Интернет» онлайн, для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «VIPole» (Виполь), информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором. 

Кроме того, в ходе исследования доказательств по делу установлены фактические обстоятельства функционирования организованной группы, которые объективно подтверждают показания подсудимого ФИО1 Так, для осуществления незаконных функций по хранению и фасовки наркотических средств, с целью конспирации преступной деятельности, была арендована квартира в г.Братске Иркутской области по адресу: 

<

адрес> При этом арендная плата за указанное жилое помещение выплачивалась за счет средств организованной группы.

В ходе осуществления преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 использовали программы, предназначенные для мгновенного обмена конфиденциальными сообщениями в мессенджере «VIPole». Использование в преступной деятельности указанных программ обеспечивало анонимность при работе с информационно - коммуникационной сетью Интернет при посещении сайтов, их ведении, отправке мгновенных и почтовых сообщений и т.д., что свидетельствует о строгом соблюдении ими, как участниками организованной группы, мер конспирации. 

Таким образом, об организованности и устойчивости группы, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО2, свидетельствуют телефонная и Интернет-связь между участниками преступной группы; совершение преступлений в условиях конспирации, распределение преступных ролей; единая цель извлечения прибыли, выплаты вознаграждений участникам организованной группы. 

Анализируя транзакцию по счету *** зарегистрированного на имя Т.О., который использовал в преступной деятельности ФИО1, а также сведениями по счету, из которых следует, что датой создания киви-кошелька является 26 января 2018 года, объективно подтверждаются показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования о том, что он создал и зарегистрировал киви-кошелек на номер сим-карты его супругу Т.О., кроме того, входящие платежи по счету начинают поступать с 28 января 2018 года и являются денежным вознаграждением за незаконную деятельность, денежные перечисления продолжаются до момента задержания ФИО1 

Анализируя транзакцию по счету ***, зарегистрированного на имя С.В.В., а также, анализируя транзакцию по счетам «***», «***», зарегистрированных на имя ФИО2, которые использовала в преступной деятельности ФИО2, а также сведениями по счету, из которых следует, что датой создания киви-кошелька является 10 января 2012 года, 25 декабря 2017 года и 10 декабря 2017 года соответственно, объективно подтверждаются показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования о том, что у нее было зарегистрировано несколько киви-кошельков, в том числе на номер сим-карты бывшего супруга С.В.В. (номером пользовалась дочь-С.В.В.), на которые поступало денежное вознаграждение за незаконную деятельность.

С целью придания правомерного владения денежными средствами, члены организованной группы, в том числе, ФИО1 и ФИО2., поступившие на счета, которые находились в их пользовании, денежные средства за сбыт наркотических средств, переводили на другие счета, которыми, они фактически пользовались, а затем распоряжались указанными денежными средствами. 

Исследованные в судебном заседании протоколы осмотра сотового телефона «Alcatel», принадлежащего ФИО1, сотового телефона «honor», принадлежащего ФИО2, объективно подтверждают показания ФИО1 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия о причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Так, из осмотра телефона « Alcatel», принадлежащего ФИО1 обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), установлена его переписка с куратором под ник – неймом ***, в которой указано местонахождение тайника – «закладки» с наркотическим средством и скриншот с местом описания местонахождения тайника – «закладки». Также обнаружена информация по QIWI Кошельку аккаунта *** за ДД.ММ.ГГГГ о пополнении счета на 12 500 рублей, 5000 рублей. 

Из осмотра сотового телефона «honor», принадлежащего ФИО2 было обнаружено приложение (мессенджер) «VIPole» (Виполь), установлена переписка ФИО2 и «куратора» под ник – неймом *** в которой имеется пошаговая инструкция по оборудованию тайников – «закладок». 

Таким образом, исследовав непосредственно представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2, и имеется совокупность доказательств, подтверждающих совершение преступлений подсудимыми в составе организованной группы.

Фактическая преступная деятельность подсудимых была изобличена в результате проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была изъята партия наркотических средств, предназначенных для сбыта в г.Братске, впоследствии в памяти используемых подсудимыми сотовых телефонов, была обнаружена непосредственная информация, которая позволяет сделать бесспорный вывод о наличии у подсудимых ФИО1, ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оценивая показания свидетелей К.А., Ч.А., участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 08 февраля 2018 года, суд учитывает, что они подтверждаются объективными материалами дела. У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний данных свидетелей. Все действия указанных свидетелей производились в рамках оперативно-розыскных мероприятий для проверки, имеющейся в компетентных органах оперативной информации о том, что ФИО1 осуществляет незаконные операции в сфере незаконного оборота наркотиков, под непосредственным наблюдением со стороны оперативных сотрудников и участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях независимых лиц, надлежаще процессуально оформлены, произведены в рамках оперативно-розыскных мероприятий для проверки, имеющейся в компетентных органах информации. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий оперативная информация полностью нашла свое подтверждение. Сотрудниками наряду с оперативно-розыскным мероприятием «наблюдение», проводилось оперативно-розыскное мероприятие в отношении участников организованной группы, такое, как «оперативный эксперимент». Его проведение было обусловлено необходимостью установления участников организованной группы, их роли и степени участия в совершении преступлений в организованной группе.

После сбора оперативно-розыскных материалов оперативные сотрудники Б.А., Б.С., Г.В., Б.В., К.А., П.Е., Ч.А. были допрошены в рамках уголовного дела в качестве свидетелей по делу с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, при этом они предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний. При таких обстоятельствах, суд признает показания свидетелей, в соответствии со ст. ст. 74, 79 УПК РФ, доказательствами по делу. 

При этом, со стороны оперативных органов провокация не установлена. Так, из показаний свидетелей К.А., Ч.А. установлено, что до проведения оперативно-розыскного мероприятия « наблюдение», ОНК МУ МВД России «Братское» обладал информацией о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, имеющаяся оперативная информация подтвердилась. Целью оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» было выявление лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, при этом наркотическое средство было заменено на муляж, однако умысел ФИО2 на совершение незаконного сбыта наркотических средств возник независимо от действий оперативных сотрудников. Каких-либо нарушений со стороны оперативных сотрудников, не установлено и по делу не усматривается, что проведение оперативно-розыскных мероприятий каким-либо образом повлияло на действия ФИО1 и ФИО2 по сбыту наркотических средств.

Наркотические средства, являющиеся предметом преступлений по настоящему уголовному делу были изъяты из незаконного оборота в соответствии с действующим законодательством. Затем были произведены следственные действия по делу: выемки наркотического средства, осмотры предметов, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, были составлены соответствующие протоколы следственных действий, которые не оспорены сторонами и исследованы в судебном заседании, суд находит, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ. Следовательно, протоколы следственных действий, проведенных в ходе предварительного расследования дела, суд, в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает доказательствами по делу.

В ходе предварительного расследования были произведены судебно-химические экспертизы в отношении изъятых, в ходе ОРМ наркотических средств, указанные экспертизы были предметом исследования в судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 74, 80 УПК РФ, суд также признает заключения экспертиз в качестве доказательства по делу, с учетом того, что они мотивированы, непротиворечивы, даны на основе специальных научных познаний, при этом эксперты предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных заключений.

Поскольку судом не установлено каких-либо нарушений в действиях оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий, суд считает возможным, в соответствии со ст. 89 УПК РФ, использовать в доказывании и результаты оперативно-розыскной деятельности.

С учетом изложенного, исследовав непосредственно представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Из совокупности исследованных доказательств установлен корыстный умысел у подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, осуществляя который ФИО1, в составе организованной группы, согласно его роли «курьера» по снабжению группы наркотическими средствами с целью их последующего сбыта, изъял из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 492,6680 грамма, что для данного вида наркотического средства является особо крупным размером. Полученные вещества, содержащие указанные наркотические средства, ФИО1, действуя согласно плану реализации наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), в составе организованной группы, незаконно и умышленно хранил по адресу: 

<

адрес> с момента расфасовки в полимерных пакетах, однако ФИО1 не довел свой преступный умысел по организационному сбыту наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское».

Кроме того, совокупностью исследованных в суде доказательств установлено, наличие у подсудимого ФИО1 корыстного умысла на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя который ФИО1 в составе организованной группы, согласно его роли «курьера» наркотических средств с целью их последующего сбыта, изъял из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 371,5370 грамма, что для данного вида наркотического средства является особо крупным размером. Полученные вещества, содержащие указанные наркотические средства, ФИО1, действуя согласно плану реализации наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), в составе организованной группы, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, однако не довел свой преступный умысел по организационному сбыту наркотических средств до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское».

Квалифицирующий признак «организованной группой», вмененный ФИО1 по каждому преступлению, нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных доказательств подтверждается, что указанная группа отвечала критериям организованности, предусмотренным ч.3 ст.35 УК РФ, а именно: наличием механизмов и способов распространения наркотических средств, конспирации, схемой перемещения наркотических средств внутри группы, распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому участнику группы функций, каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств. ФИО1 имел умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной организованной группы, что обусловлено конкретными его действиями (расфасовка, хранение и передача синтетических наркотических средств для дальнейшего сбыта) на определенном этапе, направленными на совершение преступных действий по распространению наркотических средств, поскольку между членами группы существовало разделение функций, однако с учетом роли и степени участия каждого, их совместные действия вели к достижению преступного результата-сбыту наркотических средств.

При этом, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по каждому преступлению нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела. Предметы преступления отнесены к наркотическим средствам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», вид наркотических средств и их размер, которые установлены (на момент совершения преступлений) Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Также совокупностью исследованных доказательств подтверждается наличие у подсудимой ФИО2 корыстного умысла на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя который ФИО2 в составе организованной группы, согласно ее роли «закладчика» наркотических средств с целью их последующего сбыта на территории г.Братска, изъяла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?- PVP) ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,0000 грамма, что для данного вида наркотического средства является крупным размером. Полученные вещества, содержащие указанные наркотические средства, ФИО2, действуя согласно плану реализации наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет) в составе организованной группы, незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта, однако не довела свой преступный умысел по организационному сбыту наркотических средств до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России «Братское».

Квалифицирующий признак «организованной группой» вмененный ФИО2 нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных доказательств подтверждается, что указанная группа отвечала критериям организованности, предусмотренным ч.3 ст.35 УК РФ, а именно: наличием механизмов и способов распространения наркотических средств, конспирации, схемы перемещения наркотических средств внутри группы, распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому участнику группы функций, каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств. ФИО2 имела умысел на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе преступной организованной группы, что обусловлено конкретными ее действиями (хранение и передача синтетических наркотических средств для дальнейшего сбыта) на определенном этапе, направленными на совершение преступных действий по распространению наркотических средств, поскольку между членами группы существовало разделение функций, однако с учетом роли и степени участия каждого, их совместные действия вели к достижению преступного результата-сбыту наркотических средств.

При этом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела. Изъятые предметы отнесены к наркотическим средствам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», вид наркотических средств и их размер, которые установлены (на момент совершения преступлений) Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО15, у суда не возникло сомнений по поводу его вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Данный вывод суда подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 396 от 26 апреля 2018 года ОГБУЗ «Братский областной психоневрологический диспансер», согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. По своему психическому состоянию в период, относящийся к инкриминируемому деянию и в настоящее время, ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 4, л.д. 25-31). 

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимой ФИО2, у суда не возникло сомнений по поводу ее вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Данный вывод суда подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 397 от 26 апреля 2018 года ОГБУЗ Братский областной психоневрологический диспансер, согласно которому ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдала и не страдает, а обнаруживает «синдром зависимости от алкоголя средней стадии с расстройством личности и поведения, пагубное (с вредными последствиями) употребление стимуляторов». По своему психическому состоянию в период, относящийся к инкриминируемому деянию и в настоящее время, ФИО2 могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 4, л.д. 74-81). 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьей, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений в группе.

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (том 5, л.д. 89, 94,95,97,99), по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, характеризуется посредственно (том 4, л.д.127), по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, характеризуется удовлетворительно (том 4, л.д. 128).

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит наличие малолетнего ребенка Т.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию каждого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку ФИО1 давал подробные показания по каждому преступлению, изобличающих преступную деятельность других участников по незаконному сбыту наркотических средств, при проверке показаний на месте, детально описывал картину произошедших событий, добровольно принял участие в проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает также признание ФИО1 вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья, а также участие в воспитании и содержании ребенка- Ш.Р., родившегося ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и данных о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом конкретных обстоятельств дела и характера действий ФИО1, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью свободы, в связи с тем, что подсудимый не занимал каких-либо государственных (муниципальных), общественно публичных, социально значимых должностей и не занимался какой-либо подобной деятельностью. 

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку составы преступлений являются неоконченными.

Кроме того, учитывая, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию каждого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, как обстоятельство смягчающие наказание, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не превышающее двух третей от максимального срока наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статьей.

Поскольку в результате применения статей 62 и 66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1 менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, то наказание ему назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил совокупность умышленных неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, суд считает необходимым окончательное наказание назначить по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения каждого преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначения наказания условно, на основании ст.73 УК РФ, поскольку суд считает, что условное наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания и не будет отвечать целям его исправления, кроме того, с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и степени общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения для отбывания подсудимым ФИО1 наказания, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) в срок лишения свободы ФИО1 следует зачесть период содержания под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу с 09 февраля 2018 года по 06 сентября 2018 года из расчета один день за один день.

ФИО2 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжкого преступления, на учете у врача психиатра не состоит (том 4, л.д.169,171,175), с *** года состоит на учете у врача *** с диагнозом: «***» (том 4, л.д. 173), по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, характеризуется положительно (том 4, л.д.182).

В соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия давала подробные показания, изобличающие преступную деятельность других участников по незаконному сбыту наркотических средств, детально описывала картину произошедших событий. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание ФИО2 вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие несовершеннолетних детей: С.В.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, С.К., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и данных о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом конкретных обстоятельств дела и характера действий ФИО2, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с тем, что подсудимая не занимала каких-либо государственных (муниципальных), общественно публичных, социально значимых должностей и не занималась какой-либо подобной деятельностью. 

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку состав преступления является неоконченным.

Кроме того, учитывая, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, как обстоятельство смягчающее наказание, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не превышающее двух третей от максимального срока наказания, предусмотренного санкциями соответствующих статьей.

Поскольку в результате применения статей 62 и 66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО2 совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то при наличии иных установленных судом смягчающих обстоятельств, наказание ей назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а равно обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и назначения наказания условно, на основании ст.73 УК РФ, поскольку суд считает, что условное наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания и не будет отвечать целям ее исправления, кроме того, с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления и степени общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения для отбывания подсудимой ФИО2 наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым определить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

На основании ст.ст. 97, 99 УПК РФ, принимая во внимание сведения о личности подсудимой ФИО2, а также обстоятельства совершенного преступления, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО № 2 ГУФСИН России по Иркутской области. 

Решение вопроса об установлении опеки над несовершеннолетними детьми: С.В.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, С.К., родившимся ДД.ММ.ГГГГ, передать на рассмотрение в отдел опеки по г.Братску Межрайонного Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 7.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: контрольный образец марлевого отрезка ФИО2; контрольный образец марлевого отрезка ФИО3; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО2; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО3; футляр из металла серого цвета; крючок из металла серого цвета; трубка из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета; фрагмент шариковой ручки из бесцветного и синего полимерного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,038 грамма, две бумажные бирки; липкая лента «Скотч» 1 штука, 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук; три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук; сотовый телефон «Alcatel», с батареей и сим – картой ПАО «МТС»; сотовый телефон «honor», с двумя сим- картами сотовой компании ПАО «МегаФон» и сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл»; сотовый телефон сотовый телефон «Lenovo VIBE», с двумя сим-картами сотовой компании ПАО «МегаФон» и сим- картой ПАО «МТС», батареей «Lenovo»; 4 пакета, каждый из которых с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; фрагмент липкой ленты «Скотч», фрагмент бесцветного полимерного материала, пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; образец защечного эпителия, слюны обвиняемого ФИО1, на ватной палочке; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО1; контрольный образец марлевого отрезка; весы «POCKET SCALE» с двумя батарейками DAEWOO, бумажная коробка от весов; чайная ложка серебристого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-(?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 371, 327 грамма, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 491, 868 грамма (71,739 г., 142, 378 г., 149, 721 г.), находящееся в 4 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала;

-CD-RW диск с папкой «Приложение №1», CD-R диск с папкой «Приложение №1» с 35 файлами, CD-R диск с папкой «Приложение №1» с 3 файлами; CD-R диск с файлом *** из АО «КИВИ Банк», CD-R диск с файлом *** и CD-R диск с файлами *** и *** из АО «КИВИ Банк»; CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру ***, CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру ***, детализация абонента по условию абонентского номера *** на имя ФИО2, детализация абонента по условию абонентского номера *** на имя С.В.В., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Братское», -уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности - «наблюдение», материалы оперативно-розыскной деятельности - «оперативный эксперимент», документы о личных досмотрах ФИО2, С.В.В., сопроводительное письмо из ПАО «МТС»; сопроводительное письмо из ПАО «МегаФон»; сопроводительное письмо из ООО «Т 2 Мобайл»; сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела; 

- медицинская карта № 1729 на имя ФИО2, переданная на хранение в ОГБУЗ «Братский областной психоневрологический диспансер» по адресу: 

<

...> «а», оставить в распоряжении учреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 307-308 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1, ч. 3 ст.30 - ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст.30 - ч. 5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 7 лет, 

по ч. 3 ст.30 - ч. 5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 7 лет.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление, определив наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07 сентября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 09 февраля 2018 года по 06 сентября 2018 года.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору до вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- в виде заключения под стражу. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 07 сентября 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Иркутской области.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ №186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему приговору до вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Решение вопроса об установлении опеки над несовершеннолетними детьми: С.В.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, С.К., родившимся ДД.ММ.ГГГГ передать на рассмотрение в отдел опеки по г.Братску Межрайонного Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 7.

Вещественные доказательства: контрольный образец марлевого отрезка ФИО2; контрольный образец марлевого отрезка С.В.В.; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО2; марлевый отрезок со смывами с кистей рук С.В.В.; футляр из металла серого цвета; крючок из металла серого цвета; трубка из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, оклеенный изоляционной лентой синего цвета; фрагмент шариковой ручки из бесцветного и синего полимерного материала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,038 грамма, две бумажные бирки; липкая лента «Скотч» 1 штука, 2 штуки изоляционной ленты черного цвета, 2 штуки изоляционной ленты желтого цвета, 4 штуки ценников: 2 зеленых рулона, 2 оранжевых; пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета в количестве 30 штук; три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, в каждом пакете по 100 пакетов из бесцветного полимерного материала каждый с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; трубки из полимерного материала (термоусадки) синего цвета в количестве 5 штук и черного цвета в количестве 5 штук; сотовый телефон «Alcatel», с батареей и сим – картой ПАО «МТС»; сотовый телефон «honor», с двумя сим- картами сотовой компании ПАО «МегаФон» и сотовой компании ПАО «Т2 Мобайл»; сотовый телефон сотовый телефон «Lenovo VIBE», с двумя сим-картами сотовой компании ПАО «МегаФон» и сим- картой ПАО «МТС», батареей «Lenovo»; 4 пакета, каждый из которых с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; фрагмент липкой ленты «Скотч», фрагмент бесцветного полимерного материала, пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета; образец защечного эпителия, слюны обвиняемого ФИО1, на ватной палочке; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; пустой сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой, пустой пакет из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, десять пакетов из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого пакета вещество, в виде смеси порошка и комочков разного размера и формы, в общей массе светло - желтого цвета, массой 4,9 грамма; марлевый отрезок со смывами с кистей рук ФИО1; контрольный образец марлевого отрезка; весы «POCKET SCALE» с двумя батарейками DAEWOO, бумажная коробка от весов; чайная ложка серебристого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-(?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 371, 327 грамма, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – (?-PVP) ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 491, 868 грамма (71,739 г., 142, 378 г., 149, 721 г.), находящееся в 4 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала;

-CD-RW диск с папкой «Приложение №1», CD-R диск с папкой «Приложение №1» с 35 файлами, CD-R диск с папкой «Приложение №1» с 3 файлами; CD-R диск с файлом *** из АО «КИВИ Банк», CD-R диск с файлом *** CD-R диск с файлами *** и *** из АО «КИВИ Банк»; CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру ***, CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру ***, детализация абонента по условию абонентского номера *** на имя ФИО2, детализация абонента по условию абонентского номера *** на имя С.В.В., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Братское», -уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности - «наблюдение», материалы оперативно-розыскной деятельности - «оперативный эксперимент», документы о личных досмотрах ФИО2, С.В.В., сопроводительное письмо из ПАО «МТС»; сопроводительное письмо из ПАО «МегаФон»; сопроводительное письмо из ООО «Т 2 Мобайл»; сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», сопроводительное письмо из АО «КИВИ Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела; 

- медицинская карта № 1729 на имя ФИО2, переданная на хранение в ОГБУЗ «Братский областной психоневрологический диспансер» по адресу: 

<

...> «а», оставить в распоряжении учреждения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в части, касающейся меры пресечения, избранной в отношении подсудимой, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение 3 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тирская М.Н.